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Wstęp

Uniwersytet Gdański został powołany przed ponad 50  laty wsku-
tek formalnej decyzji o połączeniu (w roku 1970) działających od 
lat czterdziestych ubiegłego wieku uczelni: Wyższej Szkoły Peda-
gogicznej (WSP) w  Gdańsku oraz Wyższej Szkoły Ekonomicznej 
(WSE) w Sopocie. Jednak jego powstanie to efekt starań wszyst-
kich naukowych, intelektualnych i kulturalnych środowisk, które 
w  latach powojennych działały na Wybrzeżu Gdańskim, jak Poli-
technika Gdańska, Instytut Maszyn Przepływowych PAN, Instytut 
Budownictwa Wodnego, Stacja Morska PAN, Wyższa Szkoła Morska, 
Szkoła Sztuk Pięknych, Państwowa Wyższa Szkoła Muzyczna (obec-
nie Akademia Muzyczna obchodząca swe 75-lecie istnienia), i które 
stwarzały atmosferę i klimat dla utworzenia uniwersytetu. Byli na 
uczelniach Wybrzeża również fizycy, między innymi takie autorytety, 
jak prof. Ignacy Adamczewski, pracujący na Politechnice Gdańskiej 
i w Gdańskiej Akademii Medycznej, czy prof. Arkadiusz Piekara1. 
Na Politechnikę Gdańską przenieśli się fizycy z Poznania (między 
innymi dr Włodzimierz Mościcki, mgr Olgierd Gzowski, mgr Jerzy 
Dera, którzy później zostali zasłużonymi profesorami).

W WSP w Katedrze Fizyki pracowali fizycy, którzy w procesie tworze-
nia Uniwersytetu Gdańskiego zostali w 1970 roku przeniesieni auto-
matycznie do UG i to oni tworzyli zalążek jego przyszłego Instytutu 

1 Do 1952 roku pracował na PG, następnie przeniósł się na UAM do Pozna-
nia wraz ze swoim współpracownikiem naukowym dr. Zdzisławem Pająkiem, 
później profesorem w Poznaniu. Zabrał też ze sobą doświadczonego mistrza 
mechanika Jana Miszkina, który współorganizował warsztatowe zaplecze 
obsługi naukowo-technicznej w Instytucie Fizyki Doświadczalnej UAM.
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Fizyki. Historia fizyki na WSP została opisana w opracowaniach poświęconych genezie 
fizyki na Uniwersytecie Gdańskim. Są to m.in. prace Kazimierza Badziąga (1980; 2005; 
2015), praca magisterska Marzeny Drywy (2003) napisana w Instytucie Fizyki Doświad-
czalnej UG w 2003 roku pod kierunkiem Stanisława Zachary. Stan kadry naukowej 
w WSP w 1969 roku, na rok przed utworzeniem Uniwersytetu Gdańskiego, reprezento-
wało 13 profesorów i 48 docentów (Drywa 2003) i wielu innych nauczycieli akademic-
kich, w tym 79 adiunktów (zob. Droga do Uniwersytetu… 2021), przeważnie doktorów. 
Wśród tej kadry na Wydziale Matematyki, Fizyki i Chemii było: 4 profesorów, 49 adiunk-
tów, wykładowców i starszych wykładowców, 55 asystentów i starszych asystentów, 
66 pracowników naukowo-technicznych i technicznych. Wśród chemików był prof. zw. 
dr hab. Janusz Sokołowski, jeden z głównych inicjatorów powołania UG, jego póź-
niejszy organizator i pierwszy jego rektor przez cztery kadencje w latach 1970–1981.

Na fizyce na nowo utworzonym uniwersytecie było 54 nauczycieli akademickich: 
7 docentów, w tym 5 z tytułem dr hab. (Jan Fiutak i Alfons Kawski przeszli z WSP), 
Robert Głębocki i Józef Heldt, którzy przeszli z UMK z Torunia, i Antoni Śliwiński z UAM 
z Poznania oraz 2 docentów nominowanych: doc. dr Kazimierz Badziąg i dr Jerzy 
Grzywacz (przeszli z WSP), a  także doktorzy: Leszek Woliński, Romuald Pohoski, 
Bogusława Polacka, Czesław Lewa, Andrzej Horodecki (przeszli z WSP) i 37 magistrów 
(w większości z WSP).

Wspomniane opracowania K. Badziąga i M. Drywy bardzo interesująco i wnikliwie 
charakteryzują historię fizyki w środowisku gdańskim w okresie przeduniwersytec-
kim. Bardzo istotna była współpraca i wzajemne kontakty fizyków WSP z fizykami 
pracującymi na Politechnice Gdańskiej czy Gdańskiej Akademii Medycznej (GAM) 
i  średnich szkołach Wybrzeża, w dużej mierze zrzeszonych w Gdańskim Oddziale 
Polskiego Towarzystwa Fizycznego (PTF). Było to środowisko twórcze, potencjalnie 
zdolne i pełne zapału do podjęcia wyzwania organizacji zadań naukowych i dydak-
tycznych w perspektywie rozwoju nowej powstającej uczelni na Wybrzeżu Gdańskim 
na uniwersyteckim poziomie. Pierwszym wyzwaniem więc, szczególnie dla fizyków 
WSP wcielonej do UG, był wzrost kadry naukowej i werbunek dobrych i utytuło-
wanych fizyków do pracy w planowanym Instytucie Fizyki UG. Wspomniany już 
doc. J. Fiutak, który do WSP przeniósł się z UMK z Torunia w 1966 roku, został z upo-
ważnienia rektora prof. J. Sokołowskiego powołany do werbunku fizyków do przy-
szłego Instytutu Fizyki UG. Zadanie to wykonał znakomicie, bo już w październiku, 
pół roku po powołaniu UG, w pierwszej historycznej inauguracji roku akademickiego 
1970/71 brali udział przyszli kierownicy zakładów i zespołów naukowych w nowo 
utworzonym Instytucie Fizyki UG, wspomniani już wyżej: doc. dr hab. R. Głębocki 
i doc. dr hab. J. Heldt sprowadzeni z UMK z Torunia oraz doc. dr hab. A. Śliwiński 
z UAM z Poznania, a także spora grupa doktorów i magistrów fizyki, którzy przyszli 
z nimi, oraz inni z różnych uczelni w kraju i liczni studenci I roku studiów.

Inauguracja była uroczysta i  jak przystało na czasy PRL bardzo charakterystyczna. 
Powszechna dominacja ideologii PZPR i podkreślane zasługi tej partii w utworzeniu 
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UG oraz jej nadzieje rozwojowe były przez przemawiających odpowiednio przedsta-
wione, ale w odczuciu ogólnym zaistniały fakt powstania Uniwersytetu Gdańskiego 
oceniany i uznawany był zarówno wśród kadry akademickiej, jak i społeczeństwa jako 
realne osiągnięcie obiektywnych dążeń i osiągnięć edukacyjnych środowisk twórczych 
Wybrzeża niezależnie od narzucanych zaleceń postępowania przez aktualne władze.

Warto tu dodać, że ideologiczne wpływy w środowiskach nauki są w dużym stopniu 
zależne od uprawianej dyscypliny naukowej i od jej fundamentalnych podstaw, kryte-
riów ścisłości i metodologii uprawiania nauki. W przypadku nauk ścisłych, jak dowiodły 
i dowodzą historyczne fakty, wszelka propagandowa indoktrynacja ma znikome szanse 
powodzenia. Fizyka, jako dyscyplina, którą mieliśmy w UG uprawiać w realiach PRL, 
z natury rzeczy miała się rozwijać obiektywnie, zatem w przekonaniu, że liczą się tylko 
eksperymentalnie lub teoretycznie dowiedzione fakty fizyczne. Startowaliśmy więc 
z zapałem i dużą nadzieją przyszłych osiągnięć zarówno w kształceniu kadr nauczycieli 
akademickich i studentów, jak i w uzyskiwaniu oryginalnych osiągnięć naukowych.

Zanim przejdę do omówienia historii fizyki na UG, przedstawię kilka osobistych 
wspomnień, jak to się stało, że przeszedłem z Poznania do Gdańska i w pełni się zaan-
gażowałem w rozwój Uniwersytetu Gdańskiego, a fizyki w szczególności, w zasta-
nych warunkach na Wybrzeżu Gdańskim. Kontakt z fizykami w Gdańsku miałem 
już od końca lat pięćdziesiątych. Wtedy u prof.  I. Adamczewskiego pracował ww. 
dr W. Mościcki, który przeniósł się z Poznania po doktoracie w 1952 roku do Torunia, 
a potem do Gdańska (1955), gdzie utworzył pierwsze w Polsce laboratorium ozna-
czania wieku materiałów (w tym zabytków) na postawie procesu rozpadu promie-
niotwórczego izotopu węgla C14.

Z dr. W. Mościckim współpracowałem w Poznaniu, będąc od 1950 roku zastępcą 
asystenta u prof. Szczepana Szczeniowskiego (u którego Mościcki robił doktorat z tej 
tematyki) w kierowanej przez niego Katedrze Fizyki Doświadczalnej Uniwersytetu 
Poznańskiego, a później asystentem od 1952 roku (po reorganizacji i po zmianie 
nazwy uniwersytetu na UAM (Deresiewicz 1958; Kwiek, Hojan, Śliwiński 1971; Śliwiński, 
Ozimek 1971; Suszko 1953; Łopatka 1961; Łuczak 1969) w Katedrze Fizyki Teoretycz-
nej w Zakładzie Akustyki i Teorii Drgań kierowanym przez doc. Marka Kwieka, gdzie 
również pracował prof. Edmund Karaśkiewicz.

Mościcki zorganizował na Politechnice Gdańskiej kierunek studiów jako Sekcję Fizyki 
Technicznej na Wydziale Telekomunikacji. Studenci tej sekcji na 4 roku studiów mieli 
zaplanowane wykłady specjalistyczne, m.in.: „Podstawy Akustyki i Zastosowania 
Ultradźwięków”. W 1958 roku prof. E. Karaśkiewicz (zm. 1973) i  ja zostaliśmy przez 
prof. I. Adamczewskiego (zm. 2000) z inicjatywy Mościckiego zaproszeni do prowa-
dzenia tych wykładów. Miało to miejsce dwukrotnie, w  latach 1958 i 1959, w wio-
sennych semestrach. Przyjeżdżałem co dwa tygodnie na dwa dni na wykłady wraz 
z ćwiczeniami. Absolwentami wyżej wspomnianego kierunku byli między innymi: 
obecnie emerytowany prof. Ryszard Horodecki (IFTA UG) i nieżyjący już mgr inż. Paweł 
Czyż (zm. 1991), wieloletni pracownik Instytutu Fizyki Doświadczalnej UG, oraz były 
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dyrektor Instytutu Fizyki Politechniki Śląskiej prof. dr hab. Andrzej Zastawny (zm. 
2011), którego ostatni raz spotkałem w Gliwicach w 2005 roku (zob. fot. 162). Jak pisze 
prof. R. Horodecki w swoim wspomnieniu (Horodecki i in. 2019), na podobne zapro-
szenie dr. W. Mościckiego przyjeżdżał także z Poznania w roku 1958 dr Szweykowski 
(nie Jerzy, jak pomyłkowo wspomina prof. R. Horodecki w artykule (Horodecki i in. 
2019: 295), ale jego brat Piotr Szweykowski. („Jerzy Szweykowski to biolog w roku 
1958 doc. dr na Wydz. BiNoZ. w UAM” (Łopatka 1961)). Piotr Szweykowski praco-
wał we wspomnianej wyżej Katedrze Fizyki Teoretycznej UAM kierowanej przez 
prof. S. Szczeniowskiego. Nasz zakład był już wówczas Katedrą Akustyki i Teorii Drgań, 
kierowaną przez prof. M. Kwieka (Śliwiński 2013). Z P. Szweykowskim pracowaliśmy 
na tym samym korytarzu i wtedy o naszych wykładach w Gdańsku czasem rozma-
wialiśmy. To jego wykład „o przestrzeni Hilberta”, jak pisze prof. R. Horodecki, „tak 
bardzo go zafascynował” (Horodecki i in. 2019: 295).

U prof. I. Adamczewskiego na Politechnice spotkałem również wtedy jego asystenta 
mgr Jerzego Derę (zasłużonego później profesora w  Instytucie Oceanologii PAN 
w Sopocie), absolwenta fizyki w Poznaniu, z którym na początku lat pięćdziesią-
tych miałem zajęcia w UAM w I i  II pracowni fizycznej. Poznałem tam także wtedy 
mgr. A. Kawskiego (później zasłużonego profesora w UG) w jego pracowni fotolu-
minescencyjnej, a także pierwszy raz spotkałem świeżo wówczas wypromowanego 
w PG mgr. inż. Andrzeja Januszajtisa (późniejszego profesora fizyki PG, a także zna-
komitego znawcę historii Gdańska i pasjonata tego miasta).

Jak wspomniałem, werbunek fizyków do Gdańska prowadził doc. dr hab. J. Fiutak. 
W końcu 1969 roku przyjechał on do Poznania z wykładem na Seminarium Katedr 
Fizyki UAM i przy okazji przekazał informacje o przygotowaniach do otwarcia Uni-
wersytetu Gdańskiego i zapowiedź jego powołania (co wkrótce formalnie nastąpiło 
już 20 marca 1970 roku) oraz zaprosił fizyków do współpracy i podjęcia zatrudnienia 
w UG. W luźnej rozmowie z nim wspomniałem, że od lat mam kontakty z fizykami 
w Gdańsku, ale także o  tym, że mam bardzo dobrą już pozycję w Katedrze Aku-
styki i Teorii Drgań w UAM (Deresiewicz 1958; Kwiek, Hojan, Śliwiński 1971; Śliwiński, 
Ozimek 1971; Suszko 1953; Łopatka 1961; Łuczak 1968)2. Byłem tam kierownikiem 
Zakładu Akustyki Molekularnej i miałem dobrych trzech młodych współpracowni-
ków, więc powiedziałem dr. hab. J. Fiutakowi, że nie planuję zmian (zob. Śliwiński, 
Engel, Zawieska 2010; Śliwiński, Kozaczka 2014). Przedstawiona przez niego oferta 
była interesująca i rozstaliśmy się w relacji: pomyślę, będziemy w kontakcie. Wkrótce 
potem na spotkaniu roboczym dotyczącym współpracy i realizacji naukowych pla-
nów węzłowych koordynowanych przez Instytut Chemii Fizycznej PAN w Zabrzu spo-
tkałem doc. dr. hab. Olgierda Gzowskiego3. Na dworcu w Zabrzu długo rozmawialiśmy 

2 Kierowanej wtedy przez prof. dr hab. Halinę Ryfert, a utworzonej przez prof. dr. hab. Marka 
Kwieka, mego wychowawcę i opiekuna naukowego, który zginął tragicznie w katastrofie lotniczej 
na Okęciu w Warszawie w grudniu 1962 roku (Śliwiński 2013).
3 Później profesora, który pracował na Politechnice Gdańskiej, a przeniósł się tam z Poznania 
w latach pięćdziesiątych. Był to mój serdeczny przyjaciel z czasów studiów i pracy asystenckiej 
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w oczekiwaniu na pociągi. Mówiliśmy także o propozycji doc. dr. hab.  J. Fiutaka. 
Olgierd przedstawił mi tyle przekonujących argumentów i perspektyw rozwojowych 
w nowym Uniwersytecie Gdańskim, że po powrocie do Poznania byłem już zdecy-
dowany przenieść się do Gdańska. Wydarzenia nastąpiły bardzo szybko. W  lutym 
1970 spotkałem się w Gdańsku z doc. dr. hab. J. Fiutakiem i przyszłymi współpra-
cownikami fizykami, odbyłem rozmowy z dziekanem Wydziału Matematyki Fizyki 
i Chemii WSP prof. dr. hab. Edmundem Kwiatkowskim i  już w maju rektorzy UAM 
(prof. dr hab. Czesław Łuczak) oraz organizowanego UG (prof. dr hab. Janusz Soko-
łowski) za porozumieniem stron wyrazili zgodę i Ministerstwo Oświaty i Szkolnictwa 
Wyższego dokonało mojego służbowego przeniesienia z UAM w Poznaniu na Uni-
wersytet Gdański do utworzonego Instytutu Fizyki na Wydziale Matematyki, Fizyki 
i Chemii z dniem 1 października 1970 roku.

Plany i oczekiwania rozwojowe dla fizyki były duże, ale zależne od przyszłej kadry 
naukowej i  specjalności samodzielnych pracowników akademickich, a więc lokal-
nych warunków i nowo przyjętych docentów (doktorów habilitowanych). Przecho-
dzący z WSP: doc. dr hab. J. Fiutak (fizyka teoretyczna: fizyka jądrowa i molekularna) 
i doc. dr hab. A. Kawski (fizyka doświadczalna: optyka molekularna, fotolumine-
scencja) posiadali już pewną bazę wyjściową (swoje niewielkie zespoły naukowe, 
niewielką bibliotekę czasopism naukowych czy zestawioną aparaturę badawczą), 
natomiast nowi: doc. dr hab. J. Heldt (fizyka doświadczalna: spektroskopia atomowa 
i molekularna), doc. dr hab. R. Głębocki (teoretyk: astrofizyka), doc. dr hab. A. Śliwiński 
(fizyka doświadczalna: akustyka) startowali od zera, ale wszyscy z dużym zapałem 
i nadziejami na finansowanie badań w przyszłości.

Ogólna atmosfera w społeczeństwie dla rozwoju fizyki po wojnie jako uznanej dys-
cypliny nauk ścisłych podstawowej dla postępu innych dziedzin nauki i nowych 
technologii związanych z osiągnięciami fizyki atomowej i jądrowej była dobra (zob. na 
przykład bestseller popularnonaukowy A. Piekary Fizyka stwarza nową epokę (1947), 
czytany w szkołach i w społeczeństwie – to werbowało nam studentów i podnosiło 
prestiż społeczny dyscypliny). Wyrazem uznania prestiżu nauk ścisłych było również 
to, że zaraz po inauguracji, która odbyła się w pierwszym nowym zbudowanym 
dla UG gmachu w Oliwie dla Wydziału Humanistycznego, położono obok kamień 
węgielny pod nowy gmach dla matematyki i fizyki oddany do użytku w 1975 roku.

Moja specjalność naukowa – akustyka, którą zajmowałem się w UAM (w szczególno-
ści takie jej działy, jak akustyka molekularna i zastosowania ultradźwięków, akusto-
optyka, fizyka hałasów), nie była dotąd w WSP uprawiana. Zaczęliśmy więc tak jak 
równolegle zespoły innych specjalności fizyki od podstaw organizować akustykę jako 
dziedzinę fizyki, która zawsze miała i ma szerokie powiązania międzydyscyplinarne 
i duże możliwości wielu zastosowań.

we wspomnianej wyżej Katedrze Fizyki Doświadczalnej UP u prof. S. Szczeniowskiego. Przez 
pewien czas mieszkaliśmy razem (wspólnie z moim bratem Aleksandrem) w wynajętym pokoju 
na ul. Wierzbięcice 55.
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Były na Wybrzeżu Gdańskim uprawiane także różne działy akustyki i jej zastosowań 
w innych jednostkach naukowych, badawczo-naukowych i przemysłowych, co stwa-
rzało duże możliwości do współpracy. Znalazłem się w takim miejscu, gdzie akustyka 
stosowana była bardzo zaawansowana i to otwierało nam (nowemu uniwersytetowi) 
duże możliwości współpracy naukowej z fizykami i inżynierami akustykami, w tym 
zajmującymi się fizyką morza i hydroakustyką; wtedy między innymi w Pracowni 
Oceanologii PAN przy molo w Sopocie (placówce Instytutu Geofizyki PAN w War-
szawie), na PG oraz w AMW w Gdyni.

Już od 1963 roku działał Oddział Gdański PTA (Polskiego Towarzystwa Akustycznego) 
od chwili założenia Towarzystwa. Akustyków z Wybrzeża Gdańskiego spotykałem 
już wcześniej na konferencjach naukowych (z udziałem uczonych z zagranicy), jak 
na przykład: I i II Konferencji Techniki Ultradźwięków w Warszawie (1953) i w Między-
zdrojach (1956), Konferencji Przetworników Elektroakustycznych w Krynicy w 1958. 
Nie czułem się więc w tym środowisku obco i mogłem liczyć na szybką w nim ada-
ptację i aktywną współpracę. Historię całego okresu tej współpracy z akustykami 
Wybrzeża Gdańskiego od roku 1970 (kontynuowanej później w ograniczonym już 
zakresie także po moim przejściu na emeryturę w roku 1999) zawarłem w dwóch 
opublikowanych wspomnieniowych opracowaniach poświęconych całokształtowi 
rozwoju i osiągnięć naukowych i technicznych akustyki uprawianych na Wybrzeżu 
Gdańskim: lata 1970–2008 (Śliwiński 2009) oraz lata 2008–2018 (Śliwiński 2018). Są tam 
opisane również elementy historii i osiągnięć akustyki jako dziedziny fizyki, którą zaj-
mowaliśmy się na Uniwersytecie Gdańskim. Dlatego w obecnym opracowaniu więcej 
miejsca poświęcę historii wydarzeń i działalności innych dziedzin fizyki uprawianych 
w UG w ostatnim pięćdziesięcioleciu, odsyłając czytelnika zainteresowanego akustyką 
do wyżej wspomnianych opracowań (zob. Śliwiński 2009; Śliwiński 2018; Śliwiński, 
Engel, Zawieska 2010; Śliwiński, Kozaczka 2014).

1. Pierwsze 10 lat

1.1. Początek we Wrzeszczu na Sobieskiego 18

W październiku 1970 roku w gmachu dawnej WSP na Sobieskiego 18 we Wrzesz-
czu rozpoczęły działalność Instytut Chemii UG oraz Instytut Fizyki UG, które razem 
z Instytutem Matematyki, mieszczącym się przy ul. Marchlewskiego 16 we Wrzesz-
czu, tworzyły Wydział Matematyki, Fizyki i  Chemii UG. Dziekanem wydziału był 
prof. dr hab. Edmund Kwiatkowski (specjalność: chemia fizyczna). Dyrektorem insty-
tutu został doc. dr hab. J. Fiutak, a zastępcą dyrektora doc. A. Śliwiński. Struktura 
instytutu była funkcjonalnie taka, że dydaktykę obsługiwały zakłady i pracownie 
dydaktyczne, a badania naukowe prowadziły tematyczne zespoły naukowe. W paź-
dzierniku 1970 struktura instytutu i obsada stanowisk wyglądała następująco:
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Schemat 1. Struktura i obsada stanowisk w Instytucie Fizyki UG w pierwszym na UG roku 
akademickim (1970/71)

Instytut Fizyki Uniwersytetu Gdańskiego – rok akademicki 1970/71

Dyrektor instytutu doc. dr hab. Jan Fiutak

Wicedyrektorzy: doc. dr hab. Antoni Śliwiński 
st. wykł. mgr inż. Janusz Sułocki

Sekretariat instytutu Elżbieta Caban

Zakład Fizyki Teoretycznej

Kierownik zakładu doc. dr hab. Jan Fiutak (z WSP)

Nauczyciele akademiccy:

Docent dr hab. Jan Fiutak (z WSP ← UMK)

Starsi asystenci mgr Zbigniew Engels (z WSP, abs. 1969) 
mgr Ryszard Horodecki (z WSP ← z PG)

Asystent (stażysta)4 mgr Janusz Czub (z UMK, 1970) (→ asystent od czerwca 
1971)

Pracownia Astrofizyki i Spektrofotometrii

Kierownik pracowni doc. dr hab. Robert Głębocki (z UMK)

Nauczyciele akademiccy:

Docent (← adiunkt) dr hab. Robert Głębocki (z UMK)

Starszy asystent mgr Elżbieta Bielicz

Zakład Fizyki Doświadczalnej

Kierownik zakładu doc. dr hab. Józef Heldt (z UMK)

Nauczyciele akademiccy:

Docenci doc. dr hab. Józef Heldt (← początkowo adiunkt) 
doc. dr Jerzy Grzywacz

Starsi wykładowcy mgr inż. Janusz Sułocki (z WSP, abs. PG)

4 W pierwszym roku akademickim 1970/71 w Instytucie Fizyki niektóre osoby były zatrudnione 
na stanowiskach stażysty i dopiero później (w okresie od maja do końca roku 1971) przechodziły 
na etaty asystenckie.
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Adiunkci dr inż. Andrzej Horodecki (z WSP ← z PG) 
dr Roman Pohoski (z WSP, abs. 1958) 
dr Bogumiła Polacka (z WSP)

Starsi asystenci mgr Hermenegilda Szymkowiak 
mgr Zygmunt Trumpakaj (z UMK)

Asystent mgr Łucja Borysionek

Asystenci (stażyści) mgr Jolanta Gazda (→ asystent od października 1971) 
mgr Marian Stoń (z WSP, abs. 1970) (→ asystent od paź-
dziernika 1971)

 mgr Danuta Zakrzewska (→ asystent od października 
1971)

Zakład Fizyki Molekularnej

Kierownik zakładu doc. dr hab. Antoni Śliwiński (z UAM)

Nauczyciele akademiccy:

Docenci doc. dr hab. Alfons Kawski (z WSP) 
doc. dr hab. Antoni Śliwiński (z UAM)

Adiunkci dr Czesław Lewa (z WSP, abs. 1961) 
dr Leszek Woliński (z WSP ← z UW)

Starsi asystenci mgr Piotr Bałuk (z WSP, abs. 1968) 
mgr Marian Bastrzyk (z WSP, abs. 1964) 
mgr Jerzy Czajko (z WSP, abs. 1968 
mgr Grażyna Jacyno (z WSP, abs. 1963) 
mgr Jerzy Kamiński (z WSP, abs. 1967) 
mgr Marek Kosmol (z WSP, abs. 1965) 
mgr Edward Kuteń (z WSP, abs. 1963) 
mgr Jan Kukielski (z WSP, abs. 1966) 
mgr Alicja Sadownik (z WSP) 
mgr Anna Szafranek (z WSP, abs. 1965)

Asystenci mgr Mirosława Szyncel (z WSP, abs. 1969) 
mgr Iwona Wojciechowska (z UAM, abs. 1970)

Asystent (stażysta) mgr Danuta Lewandowska (z WSP, abs. 1970) 
(→ asystent od października 1971) 
mgr Bogumił Linde (z UWr., abs. 1970) (→ asystent 
od maja 1971)
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Zakład Metodyki Nauczania Fizyki

Kierownik zakładu doc. dr Kazimierz Badziąg (z WSP)

Nauczyciele akademiccy:

Docent dr Kazimierz Badziąg

Starszy wykładowca mgr Eugeniusz Juszkiewicz (z WSP, zast. prof. 1956, 
abs. UB, Wilno, 1937)

Adiunkt dr inż. Władysław Wcisło (z WSP, abs. 1949 mgr inż. PG, 
lata pięćdziesiąte)

Starszy asystent mgr Stanisław Zachara (z WSP, abs. 1964)

Asystent  mgr Tadeusz Matuszewski (z WSP, abs. 1969)

Pracownicy inżynieryjno-techniczni w obsłudze naukowej Instytutu Fizyki UG

mgr inż. Paweł Czyż – st. asyst. nauk.-techn., elektronik
mgr Ingrid Głębocka – asyst. nauk.-techn., specjalista chemik (z UMK)
mgr inż. Andrzej Zieliński – st. asyst. nauk.-techn., elektronik
Filomena Niżałowska – st. technik (z WSP)
Sylwester Wszelaki – st. technik (z WSP)
Roman Juszkiewicz – technik
Ewa Rydzyńska – technik
Alicja Pietrzyk – laborant (z WSP)
Henryk Maksymowicz, kierownik warsztatu – starszy mistrz (z WSP)
Rajmund Blaskowski – robotnik wykwalifikowany (z WSP)
Jerzy Ceglarski – robotnik wykwalifikowany (z WSP)
Włodzimierz Kaczmarski – robotnik wykwalifikowany (z WSP)
Henryk Zając – robotnik wykwalifikowany (z WSP)
Ryszard Żółtek – robotnik wykwalifikowany (z WSP)

Zespoły naukowo-badawcze:

Zespół Optyki Kwantowej: kierownik doc. dr hab. Jan Fiutak oraz: Zbigniew Engels, 
Ryszard Horodecki, Eugeniusz Czuchaj.

Zespół Astrofizyki: kierownik doc. dr hab. Robert Głębocki oraz Elżbieta Bielicz.

Zespół Spektroskopii Atomowej: kierownik: doc. dr hab. Józef Heldt oraz Janusz 
Sułocki, Potr Bałuk.
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Zespół Luminescencji: kierownik doc. dr hab. Alfons Kawski oraz Jerzy Kamiń-
ski, Edward Kuteń, Jan Kukielski, Barbara Bartoszewicz, Jerzy Czajko, Piotr Bałuk, 
Grażyna Karcz.

Zespół Akustyki i Oddziaływań Molekularnych w Płynach: kierownik doc. dr hab. 
Antoni Śliwiński oraz Janusz Sułocki, Czesław Lewa, Anna Szafranek, Bogumił Linde, 
Danuta Lewandowska, Marek Kosmol, Marian Bastrzyk, Tadeusz Matuszewski, Łucja 
Borysionek, Iwona Wojciechowska.

Zespół Spektroskopii Molekularnej: kierownik doc. dr Jerzy Grzywacz oraz Bogu-
miła Polacka, Roman Pohoski, Alicja Sadownik, Jolanta Gazda.

Zespół Metodyki Nauczania Fizyki: kierownik doc. dr Kazimierz Badziąg oraz Wła-
dysław Wcisło, Eugeniusz Juszkiewicz, Stanisław Zachara, Tadeusz Matuszewski.

Zespół Badań Strukturalnych: kierownik dr Leszek Woliński oraz Mirosława Szyncel, 
Alicja Sadownik

Zespół Spektroskopii Ciała Stałego: kierownik dr Andrzej Horodecki oraz W. Arsoba.

Jak napisałem w artykule o działalności Instytutu Fizyki UG w latach 1970–1979 w zbio-
rowym opracowaniu w „Zeszytach Naukowych Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii 
UG” w 1980 roku (Śliwiński 1980), stan wyjściowy kadry na początku roku akademic-
kiego 1970/1971 stanowiło pracujących 45 nauczycieli akademickich (4 docentów, 
w tym 3 doktorów habilitowanych, 8 doktorów i 33 magistrów) oraz 12 pracowników 
obsługi ogólnej (w tym 3 naukowo-technicznych, 3 techników, 6 mechaników). Już 
jednak w tym samym roku akademickim kadra ta została zasilona przez nauczycieli 
akademickich sprowadzonych z  różnych ośrodków w kraju i  także pracowników 
technicznych. W połowie roku akademickiego 1970/1971 w instytucie pracowało już 
54 nauczycieli akademickich, w tym 7 docentów (5 doktorów habilitowanych, 2 mia-
nowanych) i 10 doktorów (Drywa 2007) i 37 magistrów oraz 26 (w tym 13 ze stopniem 
magistra inż.) pracowników technicznych. Utworzono wtedy 8 zespołów jako grup 
naukowo-badawczych i wyznaczono ich kierowników: Zespół Optyki Kwantowej 
(doc. dr hab. J. Fiutak), Zespół Astrofizyki (doc. dr hab. R. Głębocki), Zespół Spektro-
skopii Atomowej (doc. dr hab. J. Heldt), Zespół Luminescencji (doc. dr hab. A. Kaw-
ski), Zespół Akustyki i Oddziaływań Molekularnych w Płynach (doc. dr hab. A. Śli-
wiński), Zespół Spektroskopii Molekularnej (doc. dr J. Grzywacz), Zespół Metodyki 
Nauczania Fizyki (doc. dr K. Badziąg), Zespół Badań Strukturalnych (dr L. Woliński), 
Zespół Spektroskopii Ciała Stałego (dr A. Horodecki).

W 1975 roku Zespół Optyki Kwantowej zmienił nazwę na Zespół Fizyki Statystycznej, 
a Zespół Badań Strukturalnych został włączony do Zespołu Spektroskopii Molekular-
nej. W końcu 1978 roku z Zespołu Akustyki i Oddziaływań Molekularnych w Płynach 
wyodrębnił się Zespół Radioskopii, którego kierownikiem został po habilitacji w UAM 
w Poznaniu doc. dr hab. C. Lewa.
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Istotną sprawą dla działalności instytutu i rozwoju, szczególnie zaplecza dla wyposa-
żenia obsługi wykładów (pracownia demonstracji z fizyki) i pracowni dydaktycznych 
(I i II pracownia fizyczna, pracownia elektroniczna i pracownia jądrowa) i laboratoriów 
dla badań naukowych w wymienionych wyżej zespołach, było stworzenie (już od 
początku na Sobieskiego) bazy aparaturowej, biblioteki (książek i czasopism nauko-
wych światowej rangi) i bazy obsługi technicznej zarówno w zakładach i pracowniach 
dydaktycznych, jak i w zespołach badawczych, jak również w skali ogólnoinstytutowej 
obsługi. Działał warsztat mechaniczny pod kierownictwem H. Maksymowicza, warsz-
tat elektroniczny kierowany przez mgr. inż. P. Czyża, warsztat szklarski R. Napiórkow-
skiego (pozyskanego z UMK z Torunia), a także pracownie: fotograficzna, kreślarska 
i kserograficzna. Zalążki tych jednostek obsługi działały już w starym gmachu (wtedy 
użytkowanym wspólnie z Instytutem Chemii UG na Sobieskiego, mimo bardzo ogra-
niczonej powierzchni użytkowej) głównie do dwóch dolnych kondygnacji i otocze-
nia (biblioteka, warsztat mechaniczny). Pracowaliśmy twórczo w bardzo trudnych 
warunkach aż do przeprowadzenia się do nowego gmachu w Oliwie w 1975 roku, 
kiedy nastąpił przełomowy skok rozwojowy instytutu.

Zanim to nastąpiło, instytut rozwijał się znacząco. Organizacyjnie działaliśmy w zakła-
dach, obsługując zajęcia dydaktyczne z fizyki i realizując badania w zespołach nauko-
wych. Wzrastała też ilość pracowników. Wynikiem współpracy między zespołami 
instytutu jak i z fizykami innych instytucji Wybrzeża było przyjęcie w 1973 roku do 
Instytutu Fizyki UG fizyków likwidowanego Wyższego Studium Nauczycielskiego 
(WSN) na ul. Kładki 24 w Gdańsku oraz utworzenie w tym samym roku Środowisko-
wego Laboratorium Akustyki i Spektroskopii (ŚLAiS).

Z  WSN przeszli wtedy razem z  kierownikiem tamtejszego Zakładu Fizyki WSN 
mgr.  Kazimierzem Knapińskim pracujący tam: naucz. dypl. Franciszek Kitowski, 
mgr Janina Heldt (w Gdańsku od 1970 roku), mgr Lucyna Augustyniak i mgr Henryk 
Bildziuk. Stanowili oni na początku Zakład Fizyki Ogólnej II w IF UG, który później 
został zlikwidowany, a  oni przeszli: do Zakładu Fizyki Doświadczalnej (L.  Augu-
styniak  – zrobiła później doktorat w  zespole prof.  dr.  hab.  J.  Heldta, a  J.  Heldt 
zrobiła później doktorat w zespole prof. dr. hab. A. Kawskiego) oraz do Zakładu 
Metod Nauczania Fizyki (K.  Knapiński, F.  Kitowski i  H.  Bildziuk) i  zespołu nauko-
wego doc. dr. K. Badziąga. Mgr K. Knapiński też później zrobił doktorat, a  także 
przez kilka trzyletnich kadencji pełnił funkcję zastępcy dyrektora ds. dydaktycz-
nych Instytutu Fizyki (później, po roku 1983, Instytutu Fizyki Doświadczalnej) 
w  latach: 1975–78, 1978–81, 1981–82 (zrezygnował w  stanie wojennym w  czasie 
kadencji), a także później w latach: 1990–93 i 1993–96 sprawował tę funkcję.

Celem utworzonego wspomnianego wyżej Środowiskowego Laboratorium Aku-
styk i Spektroskopii (ŚLAS) było zintensyfikowanie wykorzystania fizyki w praktyce 
poprzez współpracę z techniką i przemysłem. Część pracowników instytutu, także 
tych, którzy podjęli pracę już po roku 1971, więc nie zostali ujęci w obsadzie przed-
stawionej na schemacie 1, przeszła do tego laboratorium i  zostali przyjęci nowi 
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pracownicy. Pojawili się oni (także wspomniani wyżej przejęci z WSN) w obsadzie 
roku akademickiego 1980/81 przedstawionej na schemacie 2. Do ŚLAiS, pozostając 
w IF, przeszli: Czesław Lewa, Janusz Sułocki, Piotr Kwiek, Stanisław Zachara, Witold 
Jaroszyński, Andrzej Juszkiewicz, Danuta Konderska-Olexińska. W latach następnych 
(1974, 1976) doszli do tej jednostki nowi pracownicy: Włodzimierz Bandera, Zygfryd 
Dukiewicz, Zenon Garnusz, Jacek Konopacki, Nina Kosińska, Lech Lipiński, Stanisław 
Łętowski, Bogdan Nienałtowski, Kazimierz Nogalski, Anna Sikorska, Jędrzej Smulkow-
ski, Krzysztof Środecki, Tadeusz Zalewski, Witold Ziółkowski, Maria Lewa, Jan Kuźnicki, 
Stefan Żuliński, a później Stanisław Pogorzelski i Janusz Szurkowski (zob. schemat 2).

Założycielami i współuczestnikami tego międzyuczelnianego laboratorium oprócz 
Uniwersytetu Gdańskiego były: Politechnika Gdańska (Wydział Fizyki Technicznej), 
Gdańska Akademia Medyczna (Zakład Fizyki Lekarskiej) oraz Zakład Oceanologii 
PAN w Sopocie, które miały swoich przedstawicieli w Komisji Naukowo-Technicznej 
Laboratorium (zob. fot. 1 a, b – skan składu Rady ŚLAiS i schemat 2). W ŚLAiS były dwa 
zespoły badawczo-usługowe: Zespół Akustyki i Zespół Spektroskopii (Sułocki 1980). 
Działalność akustyczna laboratorium zapisała się szczególnie pracami w zakresie 
rozwiązywania problemów hałasu w zakładach przemysłowych, hałasu na statkach, 
a także akustyki morza, akustooptyki, a w zakresie spektroskopii: optycznej i spek-
troskopii NMR (Jądrowego Rezonansu Magnetycznego).

 

Fot. 1. Skład Komisji Naukowo-Technicznej Środowiskowego Laboratorium 
Akustyki i Spektroskopii w Instytucie Fizyki powołanej przez rektora UG 
prof. Janusza Sokołowskiego (a) i akt nominacji jej przewodniczącego (b)
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Wyprzedzając trochę chronologię wydarzeń opisanych niżej, trzeba niestety wspo-
mnieć, że w okresie trudności finansowych, nazwijmy „przejściowych”, w środowi-
sku akademickim pod koniec lat dziewięćdziesiątych ŚLAiS zostało zlikwidowane, 
a pracownicy zostali wchłonięci przez zakłady Instytutu Fizyki Doświadczalnej, tym 
niemniej ma też swoją historię i zasługi dla UG.

Tymczasem w pierwszym pięcioleciu lat siedemdziesiątych wszyscy (startując w obsa-
dzie przedstawionej na schemacie 1) na Sobieskiego pracowali w bardzo trudnych 
warunkach, uzyskując jednak zauważalne rezultaty. W miarę upływu czasu pojawili 
się młodzi absolwenci fizyki i w UG, kolejne stopnie naukowe kadry uzyskali nauczy-
ciele akademiccy, powstały oryginalne publikacje naukowe młodych fizyków na 
akademickim poziomie. Różne formy prezentacji wyników na seminariach zespołów 
naukowych oraz ogólnym seminarium instytutu sprzyjały postępom i integrowały 
młodą kadrę pełną zapału i pasji oraz poświęceń w pokonywaniu (wręcz niewyobra-
żalnych w stosunku do dzisiejszych) trudności i warunków pracy. Były one szczególnie 
uciążliwe dla doświadczalników, którzy nie mieli gotowej aparatury pomiarowej 
i najczęściej budowali ją prawie od zera i uruchamiali zestawy doświadczalne dla 
realizacji swoich oryginalnych pomysłów (Linde 2021). Ile było trzeba zaparcia i sił, ile 
nieprzespanych nocy poświęcić dla prowadzenia pomiarów i obserwacji badanych 
zjawisk i procesów. Wśród młodej kadry mieliśmy zdolnych ludzi, spośród których 
wielu zrobiło później doktoraty i habilitacje, a także zostało profesorami w naszej 
uczelni lub poza nią.

Dyrekcja instytutu (wg podanego wyżej składu) odbywała wiele narad i zebrań orga-
nizacyjnych i dyskusji, pokonując niezliczone trudności i podejmując istotne dla 
rozwoju decyzje. Często spotykaliśmy się, dyrektor doc. dr hab. J. Fiutak i ja – jego 
zastępca (na Sobieskiego mieliśmy pokoje naprzeciw siebie w wejściowej części kory-
tarza), prowadząc doraźne rzeczowe dyskusje dotyczące decyzji, które on podejmo-
wał i przekazywał do realizacji. Będąc kiedyś w jego pokoju, zadałem pytanie; „Jasiu, 
jak to jest, że masz tak idealny porządek na swoim biurku i nie masz żadnego stosu 
papierzysk, które tak masowo docierają, ja nie nadążam z odpowiadaniem na pisma?”. 
Pokazał mi na to kosz do śmieci obok biurka zapełniony papierami i odpowiedział: 
„Zawsze jak przychodzi rano poczta, to robię radykalną selekcję, spychając większość 
część od razu do tego kosza i  już nie odpowiadam na nie. To praktycznie dobra 
metoda. Jeśli wyrzuciłem coś ważnego, to nadawca ponowi korespondencję”. Bardzo 
mnie to ubawiło, ale także trochę nauczyło antybiurokratycznego podejścia. Jak 
wspomniałem, atmosfera była bardzo twórcza, koleżeńska i przyjazna, a on (dyrektor 
Fiutak) uznawał nasze (kierowników zespołów) argumenty, gdy były zasadne.

Uczestniczyłem często w rozmowach z kandydatami przyjmowanymi do pracy, któ-
rych mi przedstawiał, i omawialiśmy ich przyszłe pozycje w instytucie w zależności 
od ich zainteresowań i umiejętności, kierując do odpowiedniego zakładu i zespołu 
naukowego lub pracowni. Młodzi fizycy, trafiając do zakładów i zespołów naukowych, 
zastawali warunki do pracy, jakie były, podlegali swoim szefom, którzy stawiali im 
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wymagania wg obowiązujących powszechnie akceptowanych wtedy zasad aka-
demickich zaszczepionych im (młodym szefom) przez ich profesorów (uznanych 
autorytetów polskiej fizyki). Charakteryzując krótko te zasady, można powiedzieć: 
szef (samodzielny pracownik naukowy) wie i umie już dużo, więc rządzi, a współ-
pracujący młodsi (pomocniczy pracownicy naukowi) wykonują polecenia, kształcą 
się i zdobywają stopnie naukowe potrzebne do awansu w planowanej (w ustalo-
nych ustawą i rozporządzeniami terminach) karierze naukowej i podwyższania swej 
pozycji akademickiej. W trakcie opisywanego w tym artykule pięćdziesięciolecia UG 
doświadczyliśmy realizacji w Polsce wielu różnych pomysłów reorganizacji nauki 
i procedur w procesie nauczania, sposobów nadawania stopni naukowych i innych 
zmian ustaw i  rozporządzeń, zatem mógłbym tu podzielić się swoim przeżytym 
doświadczeniem. Nie będę jednak tego zagadnienia z oczywistych względów tutaj 
przedstawiać, bo jest to odwieczny problem relacji mistrz – uczeń, ciągle tylko lepiej 
czy gorzej realizowany w uczelniach akademickich i w ich tradycji uniwersyteckiej 
przez lata wypracowany i tą tradycją uświęcony. Ograniczę się tu do stwierdzenia, że 
historie karier akademickich (jak innych podobnie) są bardzo różne i indywidualnie 
przeżywane głębiej. Czasami są one zaskakująco różniące się w ocenie ucznia i w oce-
nie mistrza. Jak różne są wspomnieniowe odczucia wielu nauczycieli akademickich, 
w szczególności także fizyków, którzy lata przepracowali na UG, można się, choć 
tylko bardzo wybiórczo i szczątkowo, zapoznać, czytając nawet te nieliczne opraco-
wania, które znalazły się w zbiorze Jerzego Gwizdały (Gwizdała 2019), czy opisane 
ostatnio w swoim wspomnieniu przez Bogumiła Lindego (Linde 2021), traktując je 
jako interesujące przykłady losów ludzkich bliskich Kolegów codziennej długoletniej 
współpracy.

Po tej wyprzedzającej wydarzenia dygresji wróćmy do sytuacji początków tworzenia 
Instytutu Fizyki UG jeszcze na Sobieskiego przed przeprowadzką do Oliwy. Działała 
Rada Instytutu i wiele spraw wymagało jej akceptacji. W  jej skład wchodzili tzw. 
samodzielni pracownicy akademiccy (kierownicy zakładów i zespołów naukowych) 
oraz delegaci pracowników akademickich tzw. pomocniczych (adiunktów, st. asysten-
tów i asystentów, st. wykładowców i wykładowców) oraz pracowników technicznych 
i studentów; w Radzie Naukowej brali udział przedstawiciele związku zawodowego 
i organizacji partyjnej, czuwając nad sprawami społecznymi i „opieki” ze strony wła-
dzy. Dbali na przykład o to, aby pracownicy uczestniczyli w obowiązkowym wówczas 
pochodzie pierwszomajowym (fot. 2 i 3). Działały też studenckie organizacje mło-
dzieżowe, a w instytucie powstało Koło Naukowe Fizyków.

Dużo spraw bieżących i obsługi technicznej badań naukowych i procesu dydak-
tycznego należało do kompetencji zastępcy dyrektora ds. technicznych, którym 
początkowo był mgr (a później dr) Marek Kosmol, a po nim mgr inż. Andrzej Zieliński. 
Specjalną funkcję delegata i opiekuna budowy gmachu Wydziału Matematyki i Fizyki 
pełnił dr L. Woliński. Wiele w tej sprawie było narad, dyskusji i planów dotyczących 
wyposażenia i zasiedlenia budującego się nowego gmachu w Oliwie.
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Dobrze wspominam współpracę z Jasiem Fiutakiem i Kazikiem Badziągiem i nasze 
wzajemne koleżeńskie stosunki współpracowników, a  także towarzyskie, na które 
mało mieliśmy czasu. Spotykaliśmy się na brydżu, ale Jasiu i  Robert mieli swoją 
grupę i częściej grywali. Dobrą odskocznią od pracy było nabycie (w 1974 roku) 
na Kaszubach (przez trójkę: Jasiu, Kazik i ja) działek rekreacyjnych w Potułach koło 
Szymbarka nad jeziorem Kniewo i wybudowanie domków letniskowych w bezpo-
średnim sąsiedztwie. Wiele weekendów i wakacji tam spędzaliśmy z rodzinami, ale 
to już inna historia.

Fot. 2. Pracownicy Instytutu Fizyki UG na pochodzie pierwszomajowym 
na al. Zwycięstwa niedaleko Opery Bałtyckiej (1976 rok). Od lewej: Maria Witkowska, 
Ignacy Gryczyński, Antoni Śliwiński, Jerzy Czajko, Alfons Kawski, Andrzej Horodecki

Fot. 3. Pracownicy Instytutu Fizyki UG na pochodzie pierwszomajowym 
na al. Zwycięstwa niedaleko Opery Bałtyckiej (1976 rok)
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W 1972 roku nasza Rada Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii UG uzyskała prawa 
nadawania stopnia doktora na kierunku fizyki. Od  1974  roku działało powołane 
w Instytucie Fizyki środowiskowe studium doktoranckie, które naborem co dwa lata 
zasilało kilkunastuosobowym narybkiem grupę doktorantów. W okresie 7 ostatnich 
lat pierwszego dziesięciolecia UG na naszym wydziale nadano 40 doktoratów z fizyki, 
w tym 22 pracownikom Instytutu Fizyki i 18 pracownikom innych uczelni i instytu-
cji z całego kraju; 12 prac doktorskich zostało wyróżnionych w trakcie przewodów 
(zob. tab. 1: spis doktoratów z fizyki nadanych na UG w pierwszym dziesięcioleciu).

1.2. W nowym gmachu Fizyki i Matematyki w Oliwie na Wita Stwosza 57

Przełomowym wydarzeniem dla rozwoju Instytutu Fizyki było uzyskanie nowego 
gmachu Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii w Oliwie w 1975 roku i jego zasiedlenie 
przez fizykę w budynku głównym i skrzydle północnym i przez matematykę w jego 
skrzydle południowym (fot. 4). Parter tego skrzydła zajęło Centrum Komputerowe, 
a na parterze w części głównej umieszczono Dziekanat Wydziału Matematyki, Fizyki 
i Chemii. Później Wydziału Matematyki i Fizyki, od końca 1990 roku, gdy chemia uzy-
skała własny Wydział Chemii z siedzibą na Sobieskiego 18 i w 1991 roku utworzyła 
tam swój dziekanat (fot. 5). W gmachu na Sobieskiego chemicy prowadzili całą swoją 
bogatą działalność akademicką aż do czasu przeprowadzki do nowego budynku 
w Oliwie w 2013 roku (Andrzejewski 2020; Błażejowski 2020). Na parterze umiesz-
czono też wydziałową bibliotekę matematyki i fizyki jako filię Biblioteki Głównej UG.

Fot. 4. Gmach Fizyki i Matematyki UG w Oliwie ul. Wita Stwosza 57, od 1975, obecny 
widok po remoncie generalnym budynku
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Fot. 5. Gmach Fizyki i Chemii UG (dawnego WSP) we Wrzeszczu, ul. Sobieskiego 18,  
1970–1975; później tylko Wydziału Chemii UG

Obszerne westybulum z portiernią, szatniami i olbrzymią tablicą informacyjną robiło 
dobre wrażenie i  stwarzało bardzo zachęcające miejsce zarówno do studiowania, 
jak i do twórczej pracy w osiąganiu akademickich postępów w dziedzinie fizyki; 
wtedy – w ogólnej opinii – prestiżowej dziedziny prowadzenia badań podstawo-
wych i popularnego (trudnego, ale prestiżowego) wówczas kierunku studiów. Dalej 
na początku i na końcu korytarza na prawo dwie klatki schodowe prowadziły na 
trzy kolejne piętra, gdzie ulokowano zakłady dydaktyczne, małe salki dydaktyczne, 
pracownie studenckie oraz laboratoria badawcze zespołów naukowych. Licząc od 
pierwszej klatki schodowej, poszczególne jednostki zostały ulokowane następująco: 
Fizyka teoretyczna (Zakład Fizyki Teoretycznej oraz Zespoły: Fizyki Teoretycznej – 
doc. dr. hab.  J. Fiutaka i Astrofizyki – doc. dr. hab. R. Głębockiego) zajęła prawe 
skrzydło na 3 piętrze, a  Zespoły: Dydaktyki Fizyki (wraz z  Pracownią Dydaktyki 
Fizyki) – doc. dr. K. Badziąga i Spektroskopii Atomowej – doc. J. Heldta i Zakład Fizyki 
Doświadczalnej środkową część tego piętra (wraz z należącą do tego zakładu I Pra-
cownią na 1 piętrze poniżej po stronie lewej).

Na 1 piętrze prawe skrzydło zajęły: II Pracownia i Zespół Luminescencji – doc. A. Kaw-
skiego (po prawej) oraz Zakład Fizyki Ogólnej z Zespołem Spektroskopii Molekularnej 
doc. J. Grzywacza (po lewej) wraz z grupą dr. L. Wolińskiego. Lewe skrzydło na tym 
piętrze zajmowało Laboratorium Akustyki i Spektroskopii oraz pracownia mgr J. Held-
towej (później: dr, 1977, dr hab. 1992 i prof. 1992) i wspomniana wyżej I Pracownia 
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Fizyczna. Na drugim piętrze po lewej stronie (aż do drugiej klatki schodowej) uloko-
wały się dyrekcja instytutu, część Zakładu Fizyki Stosowanej oraz Zespół Akustyki 
i Oddziaływań Molekularnych w Płynach.

Na parterze po lewej stronie korytarza usytuowano duże sale wykładowe, dwie 
mniejsze używane wspólnie z matematykami i trzecią większą dla fizyki z zapleczem 
sprzętu i aparatury do demonstracji wykładów z fizyki. Po prawej stronie od pierwszej 
klatki schodowej w prawo znalazły się: pokój Koła Naukowego Fizyków, Pracownia 
Jądrowa, Pracownia MRJ (dr. C. Lewy), Pracownia Ciała Stałego dr. A. Horodeckiego 
oraz warsztaty: elektroniczny, mechaniki precyzyjnej i szklarski.

Strukturę Instytutu Fizyki ustaloną po przeprowadzce do nowego gmachu (powięk-
szoną już przez 5 lat do 1981 roku) i obsadę stanowisk przedstawia schemat 2. Różne 
wydarzenia z tego okresu przedstawiają fot. 7–12. Między innymi zaczęły się odbywać 
w instytucie kolejne obrony doktoratów, jak na przykład obrona w przewodzie dok-
torskim mgr Cecylii Strzałkowskiej u teoretyków, czy mgr. Ignacego Gryczyńskiego 
u doświadczalników (aktualnie od wielu lat profesora w USA), którego promotorem 
był prof. A. Kawski.

Fot. 6. Obrona pracy doktorskiej mgr Cecylii Strzałkowskiej (1973); od prawej: drugi 
(w okularach) prof. Jerzy Pniewski, obok prof. Jan Fiutak, prof. Robert Głębocki gratuluje 
mgr Cecylii Strzałkowskiej, prof. Antoni Śliwiński
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Fot. 7. Obrona rozprawy doktorskiej mgr. Ignacego Gryczyńskiego (po prawej); 
komunikat pomyślnego wyniku głosowania Komisji Rady Wydziału przekazuje 
prof. Antoni Śliwiński; w głębi w środku siedzą recenzenci: od lewej: prof. Marian 
Kryszewski z Centrum Studiów Molekularnych i Makromolekularnych PAN w Łodzi, 
Zbigniew Grabowski z Instytutu Chemii Fizycznej PAN w Warszawie i prof. Andrzej 
Bączyński z UMK w Toruniu; obok doc. dr Kazimierz Badziąg z IF UG; Audytorium 
Instytutu Fizyki i Matematyki UG, 1977 rok

Fot. 8. Obrona rozprawy doktorskiej mgr. Ignacego Gryczyńskiego (po prawej): 
gratulacje składają: prof. Alfons Kawski – promotor oraz koleżanki: mgr Maria Alicka, 
mgr Maria Żukowska
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Fot. 9. Obrona rozprawy doktorskiej mgr. Ignacego Gryczyńskiego, gratulacje 
składają (od prawej: mgr Benedykt Kukliński, mgr Jan Kukielski, dr Stanisław Zachara, 
mgr Jerzy Czajko, prof. Antoni Śliwiński

Baza materialna stopniowo się poprawiała, zrealizowano także oczekiwane wyposa-
żenie aparaturowe (choć w mniejszym zakresie niż planowano), które było „oczkiem 
w głowie” doświadczalników. Pomimo ciągle skromnych i niewystarczających środ-
ków finansowych, dzięki wysiłkom młodej kadry, pomocy pracowników technicznych 
i ich inwencji twórczej, zrealizowano w kolejnych latach wiele projektów badawczych 
i opublikowano dużo artykułów naukowych.

W grudniu 1979 roku (jeszcze wspólnie z chemikami) (fot. 10–12) odbyła się uroczysta 
promocja młodych doktorów na Wydziale Mat. Fiz. Chem. UG.

Fot. 10. Uroczysta promocja doktorów na Wydziale Mat. Fiz. Chem. UG, 
1979 rok. Od lewej prorektor ds. nauki UG prof. dr hab. Antoni Makać, dziekan 
prof. dr hab. Jan Fiutak, dr Bogumił Linde
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Fot. 11. Uroczysta promocja doktorów na Wydziale Mat. Fiz. Chem. UG, 1979; od lewej 
Rita Walczyna, Maria Doroszkiewicz, x, Marian Stoń, Marek Kosmol, Marek Ciurak, x, 
Zbigniew Pepliński, Bogumił Linde (poniżej)

Fot. 12. Uroczysta promocja doktorów na Wydziale Mat. Fiz. Chem. UG, 1979 rok; 
od lewej x, Janusz Berdowski, Marek Ciurak, Bogumił Linde, x, Marek Kosmol, x, 
Marian Stoń

1.3. Otwarcie nowego gmachu – sympozjum „Akustyka i Spektroskopia” 

1975 rok

Pracownicy Instytutu Fizyki w ciągu 5  lat na ul. Sobieskiego nawiązali liczne kon-
takty z ośrodkami pokrewnych dziedzin fizyki za granicą, a młoda kadra uzyskiwała 
stopnie naukowe. Pewnym wynikiem tej współpracy, także owocującym na przy-
szłość, było zorganizowanie przez instytut międzynarodowego sympozjum „Akustyka 
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i Spektroskopia” z okazji oficjalnego otwarcia nowego gmachu wydziału we wrześniu 
1975 roku. Wzięło w nim udział 13 zaproszonych uczonych zagranicznych i 85 uczest-
ników krajowych. Materiały z tego sympozjum zostały opublikowane przez Gdański 
Oddział Ossolineum (Śliwiński, Kawski 1979) (zob. fot. 17).

Do idei zorganizowania naukowego sympozjum na otwarcie nowego gmachu udało 
mi się namówić kolegów fizyków (w tym J. Fiutaka), przekazując im moje doświad-
czenia i wspomnienia z podobnego zdarzenia, w którym uczestniczyłem w roku 
1962 roku w Anglii w University of Newcastle, który rok wcześniej został powołany 
w drodze przekształcenia na bazie Kings College of Durham University (zlokalizowa-
nego od lat w Newcastle on Tyne), gdzie wtedy przebywałem na rocznym stażu jako 
stypendysta British Council. Dyrektorem Departamentu Fizyki był tam prof. S.K. Run-
corn, zajmujący się geomagnetyzmem oraz meteorytami (jego wykładów słuchałem 
regularnie w roku akademickim 1961/62) i on był organizatorem konferencji towa-
rzyszącej otwarciu tam nowego gmachu fizyki (fot. 13 a).

Fot. 13. Konferencja z okazji otwarcia nowego gmachu fizyki, University of Newcastle, 
UK, 1962: 
a) nowy gmach fizyki , Newcastle on Tyne, UK, 1962; 
b) okładka polskiego tłumaczenia książki poświęconej tej konferencji organizowanej 
przez prof. S.K. Runcorna, dyrektora Departamentu Fizyki Uniwersytetu w Newcastle 
on Tyne (Runcorn 1966)
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W tej konferencji z okazji uroczystego otwarcia gmachu fizyki w nowym Uniwersyte-
cie Newcastle uczestniczyło i miało wykłady kilku sławnych fizyków, między innymi 
laureaci Nagrody Nobla: P.M.S. Blacketti, J. Cockroft oraz znani fizycy: L. Rosenfeld, 
F. Hoyle, Z.D. Garland, R.E. Peierls i wielu ciekawych ludzi, których wtedy miałem 
okazję tam spotkać. Konferencja wzbudziła duże zainteresowanie międzynarodowe, 
a główne wykłady zostały opublikowane w 1963 w książce pod redakcją S.K. Runcorna 
(Runcorn 1966), której polskie tłumaczenie pt. Fizyka lat ostatnich, wydane przez PWN, 
ukazało się w 1966 roku (fot. 13 b).

Po wspomnianej wyżej akceptacji przez kolegów propozycji zorganizowania sym-
pozjum na otwarcie naszego nowego gmachu zorganizowaliśmy je z pełnym zaan-
gażowaniem. Sympozjum było 4-dniowe; przedstawiono 8 referatów plenarnych 
wygłoszonych przez zaproszonych fizyków o światowej renomie oraz 11 referatów 
specjalistycznych w 2 sekcjach.

W dniu otwarcia w drugim punkcie obrad odbyło się otwarte uroczyste posiedzenie 
Senatu UG poświęcone nadaniu tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Gdań-
skiego prof. Aleksandrowi Jabłońskiemu, członkowi rzeczywistemu PAN i prof. zw. 
Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika w Toruniu. Wieczorem tego dnia odbył się kon-
cert muzyki chóralnej w wykonaniu Akademickiego Chóru UG pod dyrekcją Henryka 
Czyżewskiego w Białej Sali Ratusz Miejskiego (fot. 15). Czwartego dnia uczestnicy 
wzięli udział w wycieczce po Gdańsku i Malborku.

Fot. 14. Okładka Programu Sympozjum Akustyki i Spektroskopii, uroczystość otwarcia 
gmachu Instytutu Fizyki UG, Gdańsk, 1975 rok
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Fot. 15. Zaproszenie na koncert Chóru UG z okazji Sympozjum Akustyki i Spektroskopii, 
uroczystość otwarcia gmachu Instytutu Fizyki UG, Gdańsk, 1975 rok

 
 

Fot. 16. Zaproszenia okolicznościowe: a) na spotkanie z rektorem UG z okazji nadania 
doktoratu honoris causa UG prof. Aleksandrowi Jabłońskiego w czasie Sympozjum 
Akustyki i Spektroskopii, uroczystość otwarcia gmachu Instytutu Fizyki UG, Gdańsk, 
1975 rok

Warto zauważyć, że sympozjum to miało wpływ na ukształtowanie tematyki i dal-
szych kontaktów naukowych dla wszystkich zespołów naukowych, a w szczególności 
Luminescencji (prof. A. Kawskiego) oraz Akustyki i Oddziaływań Molekularnych, któ-
rym kierowałem, zaowocowało osiągnięciami w badaniach naukowych i dorobkiem 
publikacyjnym, a także było bardzo prestiżowe. Wyrazem tego były między innymi 
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przyszłe wydarzenia i osiągnięcia. Poszczególne zespoły naukowe instytutu w okresie 
pierwszego 10-lecia prowadziły liczne badania podstawowe oraz stosowane zarówno 
w programie badań własnych, jak i  zleconych w ramach rządowych problemów 
węzłowych i resortowych i współpracy z przemysłem. Prowadziły także współpracę 
międzynarodową i kontynuowały kontakty zaczęte jeszcze przed podjęciem pracy 
na UG, ale teraz robiły to z pozycji nowego Uniwersytetu Gdańskiego.

Fot. 17. Okładka zbioru wykładów sympozjum „Acoustics & Spectroscopy” 
zorganizowanego z okazji otwarcia gmachu Fizyki i Matematyki UG; Gdańsk, 
9–11 października 1975 (Śliwiński, Kawski 1979)

Na przełomie lat 1973/74 przebywałem na 4-miesięcznym stypendium Rządu Wło-
skiego w Rzymie w University of Rome „La Sapientia” w laboratorium fizyki ciekłych 
kryształów u prof. Daniela Sette, wykonując razem z dr. F. Scudieri i dr. R. Bartolino 
ultradźwiękowo-optyczne badania nematyków i smektyków (rodzaje ciekłych krysz-
tałów). Potem tę tematykę rozwijaliśmy w naszym instytucie (dr Maria Borysewicz, 
dr A. Sikorska, dr J. Kukielski i  inni). Prowadziliśmy te badania ciekłych kryształów, 
współpracując z prof. Marianem Mięsowiczem z AGH w Krakowie.

Braliśmy także udział we współpracy z Francją w ramach ultradźwiękowych sympo-
zjów, które odbywały się naprzemiennie w Paryżu i w Jabłonnie pod Warszawą jako 
Colloque sur les Ultra-Sons franco-polonaise.
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Fot. 18. Sympozjum Colloque sur les Ultra-Sons franco-polonais w Paryżu 1978 rok; 
od lewej: M.W. Konarski – przedstawiciel polskiej ambasady w Paryżu, prof. A. Śliwiński 
z UG i prof. Aleksander Opilski z PŚ w Gliwicach

Fot. 19. Sympozjum Colloque sur les Ultra-Sons franco-polonais w Paryżu 1978; od lewej: 
prof. Leonid Pimonow, Directeur de Recherhe honoraire du CRNS, Directeur des Hautes 
Etudes, President d’noneur du GALF i prof. Ignacy Malecki, IPPT PAN; po prawej widać 
głowę prof. Leszka Flipczyńskiego z IPPT PAN z Warszawy

Głównymi organizatorami tych spotkań byli prof. Leonid Pimonow z Ecole Pratique 
des Hautes Etudes (E.P.H.E) i prof. I. Malecki z Instytutu Podstawowych Problemów 
Techniki (IPPT) PAN w  Warszawie. Prof. Pimonow uczestniczył też w  dorocznym 
XXIV Otwartym Seminarium z Akustyki (OSA) we Władysławowie, który organizował 
w 1977 roku Gdański Oddział PTA.
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Fot. 20. XXIV OSA, Władysławowo, 1977; prof. Leonid Pimonow (po prawej) i prof. Antoni 
Śliwiński z żoną Aliną (po lewej)

Od samego początku i przez następne lata nasz zespół systematycznie współpraco-
wał z fizykami z Politechniki Śląskiej, szczególnie w dziedzinie akustyki molekularnej 
(badania w tym zakresie zaczynał wtedy mgr B. Linde (Śliwiński, Engel, Zawieska 
2010; Śliwiński, Kozaczka 2014; Linde 2021) i uczestniczył w dorocznych Zimowych 
Szkołach z  tej dziedziny organizowanych w Beskidzie Śląskim (przedstawione tu 
fotografie pochodzą z tego okresu).

Fot. 21. VIII Zimowa Szkoła Akustyki Molekularnej i Sonochemii, Wisła-Jaszowiec, 
1979 rok

Jak już wspominałem, badaliśmy także ciekłe kryształy, współpracując z prof. M. Mię-
sowiczem i braliśmy w 1978 roku udział w konferencji na ten temat zorganizowanej 
przez niego w Błażejewku k. Poznania. Na załączonej fotografii prof. M. Mięsowicz 
stoi centralnie w środku grupy uczestników.
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Fot. 22. Konferencja Ciekłych Kryształów, Błażejewko k. Poznania, 1978 rok. W środku 
stoi prof. M. Mięsowicz (AGH Kraków)

Od początku i przez wiele lat współpracowaliśmy z Uniwersytetem w Hall/Saale 
(prof. R. Milnerem i jego zespołem). Kilkakrotnie uczestniczyliśmy w organizowanych 
tam sympozjach poświęconych zastosowaniom ultradźwięków w medycynie (fot. 23).

Fot. 23. Na sympozjum zastosowań ultradźwięków w medycynie, Halle/Saale, 1978 rok. 
Od prawej: mgr Paweł Kwiek, mgr inż. Grażyna Łypacewicz (IPPT PAN, Warszawa), 
mgr inż. Anna Markiewicz, prof. Antoni Śliwiński
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Uczestniczyliśmy także w różnych innych sympozjach ultradźwiękowych poświęco-
nych ich zastosowaniom w medycynie (A. Markiewicz, P. Kwiek, B. Linde). Konferencja 
w NRD w 1980 roku pt. „Ultrasound Interactions in Biology and Medicine” utkwiła nam 
w pamięci, bo był to okres tuż przed wybuchem Solidarności i przed upadkiem muru 
berlińskiego. Jadąc na konferencję, byliśmy prawie jedynymi pasażerami w pociągu, 
a po przejechaniu granicy na pierwszej niemieckiej stacji NRD-owcy myli cały pociąg, 
który wjechał z Polski cały oblepiony plakatami solidarnościowymi.

Fot. 24. Konferencja „Oddziaływanie Ultradźwięków w Biologii i Medycynie” w NRD 
w Reinhardsbrunn, 1980; od lewej: prof. P. Greguss z Budapesztu, prof. A. Śliwiński 
i dr B. Linde

Fot. 25. Konferencja na temat ultradźwiękowej diagnostyki biomedycznej, Halle/Saale; 
koniec lat 80.
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W roku 1980 zostałem zaproszony do Indii do New Dehli na konferencję „Ultra-
sonics International”, gdzie przedstawiłem wyniki wspólnej pracy z  P.  Kwiekiem 
i  I. Wojciechowską na temat wykorzystania optycznych hologramów w badaniach 
przetworników ultradźwiękowych.

Profesor C. Lewa w tym okresie przebywał w Algierii, pracując na kontrakcie na Uni-
wersytecie w Annabie (w latach 1980–1986). W Algierii przebywali również dr E. Kuteń 
(1979–1988) na Uniwersytecie w Setifie oraz dr B. Linde (1988–1990) na Uniwersyte-
cie w Costantinie. W roku 1982 prof. C. Lewa wspólnie z prof. Bouguerą Bouzabatą 
zorganizowali międzynarodowe sympozjum spektroskopii NMR i zaprosili z Polski: 
prof. Jana Stankowskiego, prof. Zdzisława Pająka z Poznania oraz mnie.

Fot. 26. Sympozjum Spektroskopii NMR na Uniwersytecie w Annabie, Algieria, 1982 rok 
od lewej: x, prof. Zdzisław Pająk, x, prof. Bouguera Bouzabata, x, x, ,ostatni z prawej 
prof. Jan Stankowski

Wprost z Annaby udałem się do Erice na Sycylii do Centrum Konferencyjnego im. 
Etore Majorana, aby wziąć udział w szkole naukowej zatytułowanej „Fundamentals 
of Acoustic Wave Propagation” na zaproszenie prof. A. Allipiego organizatora tego 
spotkania z Facolta di Igegneria University of Rome „La Sapienza”. Było to pierwsze 
takie spotkanie w tym ośrodku, a później były organizowane jeszcze następne dwa, 
w których nasz zespół był w Erice reprezentowany: w 1985 roku (razem z dr Anną 
Markiewicz) oraz przeze mnie w 1991 roku.

W październiku 1984 roku braliśmy także udział w bardzo ciekawej międzynarodowej 
konferencji „Metodyki i  techniki spektroskopii ultradźwiękowej” zorganizowanej 
przez prof. W. Ingulasa w Wilnie. Kolejne dwie fotografie (fot. 27 i 28) utrwaliły udział 
polskiej delegacji.
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Fot. 27. Sympozjum Metodyki i Techniki Spektroskopii Ultradźwiękowej, Wilno, 
1984 rok. Od lewej: dr P. Haupmann, prof. R. Każys, prof. A. Śliwiński, prof. W. Ilgunas, 
prof. I. Malecki

Fot. 28. Sympozjum Metodyki i Techniki Spektroskopii Ultradźwiękowej, Wilno, 
1984 rok. Od lewej: x, prof. I. Malecki, prof. A. Śliwiński, dr P. Kwiek, dr B. Linde

Jak można zauważyć na powyższych fotografiach, w sympozjum w Wilnie brał także 
udział prof. Ignacy Malecki z IPPT PAN w Warszawie. Z nim i z tym instytutem przez 
wiele lat współpracowaliśmy i właśnie przy okazji spotkania w Wilnie zgadaliśmy 
się, że przygotowuje on  (razem z Jerzym Ranachowskim) przeglądowy artykuł do 
Pekinu do opublikowania w chińskim czasopiśmie „Acta Acustica” o osiągnięciach 
akustycznych badań w Polsce i zaproponował, abyśmy coś dodali o swoich pracach. 
Z oferty oczywiście skorzystaliśmy i zostaliśmy bardzo wyczerpująco w artykule 
prof. Maleckiego przedstawieni przez podanie kilku informacji dotyczących akusto-
-molekularnych i akusto-optycznych osiągnięć naszego zespołu (Małecki, Ranachow-
ski 1984). Ilustrują to skany fragmentów tekstu tego artykułu (fot. 29 i 30), który 
podaję jako ciekawostkę, ale był to również znaczący fakt dla późniejszych kontaktów 
naukowych z fizykami chińskimi, o czym w dalszej części moich wspomnień.
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Fot. 29. Skan odbitki artykułu (I. Malecki, J. Ranachowski w „Acta Fisica Sinica”, 
1984 rok): s. 1. (a) oraz wyciąg z bibliografii i tytuł w języku angielskim (b). W artykule 
zacytowano i omówiono prace autorów: B. Lindego, A Śliwińskiego, J. Józefowskiej, 
M. Kosmola, P. Kwieka

 

Fot. 30. Skan fragmentów odbitki artykułu (I. Malecki, J. Ranachowski w „Acta Fisica 
Sinica”, 1984): s. 190. cyt. wyniki prac B. Lindego (a) oraz s. 196 – cyt. wyniki prac 
P. Kwieka i I. Wojciechowskiej (b)
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Osiągnięcia za omawiany okres zostały częściowo przedstawione we wspomnianym 
już opracowaniu (Badziąg 1980), w którym kierownicy zespołów naukowo-badawczych 
szczegółowo omówili swoją działalność i  swoje osiągnięcia, podając również spis 
publikacji zespołu w latach 1970–1979. W tym okresie w Zespole Spektroskopii Ato-
mowej (doc. dr. hab. J. Heldta) opublikowano 30 artykułów naukowych, 15 komuni-
katów i uzyskano 6 patentów, w Zespole Fizyki Statystycznej (doc. dr. hab. J. Fiutaka) 
24  artykuły, w  Zespole Luminescencji (doc.  dr.  hab.  A.  Kawskiego) 84 artykuły, 
w Zespole Akustyki i Oddziaływań Molekularnych 85 artykułów, 18 komunikatów, 
5 monografii i 5 patentów, w Zespole Astrofizyki (doc. dr. hab. R. Głębockiego) 16 arty-
kułów, w Zespole Spektroskopii Molekularnej (doc. dr. J. Grzywacza) 29 artykułów 
i 9 komunikatów, w Zespole Spektroskopii Ciała Stałego (dr. A. Horodeckiego) 9 arty-
kułów, w Laboratorium Akustyki i Spektroskopii (kierowanym przez dr. J. Sułockiego) 
13 artykułów i 35 komunikatów oraz 11 patentów i wzorów użytkowych, a w Zespole 
Dydaktyki Fizyki 36 artykułów, 1 podręcznik i 2 skrypty. Ogółem dla całego instytutu 
(dołączając to, co pojawiło się jeszcze w ostatnim roku pierwszego dziesięciolecia) 
jest to powyżej 400 publikacji naukowych, w tym większość o zasięgu międzynaro-
dowym. Był to pokaźny dorobek dobrze rokujący na dalszy rozwój. Praca zespołów 
i współpraca między nimi i  relacje z całym środowiskiem fizyków w Polsce oraz 
kontakty nawiązane z zagranicą napawały optymizmem i zachęcały do pracy.

Wielu fizyków w tym pierwszym dziesięcioleciu brało udział we władzach UG, na 
wydziale i kolegialnych ciałach uczelni. Z takim potencjałem rozpoczęliśmy następne 
lata. Rok 1980 to niezapomniany rok wiosny „Solidarności”, strajków w Stoczni Gdań-
skiej wspieranych przez strajki uczelni Wybrzeża, wśród nich nasz UG, i zaangażo-
wanie pracowników i studentów. Wkład fizyków w zachodzące przemiany wtedy 
i później był znaczący i posiada opisaną historię (Andrzejewski 2020; Jerzy Grzywacz 
b.d.; Bień 2021a; Bień 2021b; Błażejowski 2020; Biernacki 2017). Będąc wówczas dyrek-
torem Instytutu Fizyki, brałem z urzędu udział w większości zdarzeń, jakie miały 
miejsce w instytucie i na całym Uniwersytecie Gdańskim. Jako bezpartyjny sympatyk 
zachodzących zmian z podziwem i akceptacją przyglądałem się składaniu legitymacji 
partyjnych kolegów, którzy należeli do PZPR. Członków tej partii w  instytucie nie 
było wielu, ale przedtem wszelkie decyzje podejmowane były z udziałem egzeku-
tywy partyjnej reprezentowanej przez swoich przedstawicieli w Radzie Instytutu 
i w Radzie Wydziału. Mimo często pojawiających się w okresie dyrektorowania kon-
trowersji decyzyjnych, rozsądek i argumentacja fizyków przeważała i udawało mi 
się uniknąć konfliktów w naszym środowisku, chociaż zawsze jedni byli zadowoleni 
a  inni nie, ale ci nie protestowali, uznając warunki socjalistycznej rzeczywistości 
(głównie możliwości finansowe) jako „siłę wyższą”. Wiosna „Solidarności” zmieniała 
te warunki i „nowe”, które nadchodziło (chociaż nie trwało długo i zaskoczyło nas 
stanem wojennym w grudniu 1981 roku, który stare warunki z dociskiem przywrócił), 
to jednak wiele spraw zupełnie inaczej się potoczyło w następnym dziesięcioleciu. 
Na  jego starcie, zgodnie z opracowanym i zatwierdzonym Statutem Uniwersytetu 
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Gdańskiego, odbyły się w pierwszej połowie 1981 roku demokratyczne wybory rek-
tora (dotąd był mianowany przez ministra) oraz innych władz w jednostkach UG.

Skład osobowy Instytutu Fizyki UG w końcu roku akademickiego 1980/81 (uwzględ-
niający niewielkie zmiany po wyborach w czerwcu 1981 roku) przedstawiono na 
schemacie 2.

Schemat 2. Skład i obsada IF UG w roku akademickim 1980/81 (po wyborach w czerwcu 
1981 roku)

Instytut Fizyki Uniwersytetu Gdańskiego – rok akademicki 1980/81

Dyrektor instytutu prof. dr hab. Antoni Śliwiński (1978–1981) 
prof. dr hab. Alfons Kawski (1981–1987)

Zastępca dyrektora ds. nauki prof. dr hab. Józef Heldt

Zastępca dyrektora ds. nauczania mgr Kazimierz Knapiński

Zastępca dyrektora ds. technicznych mgr inż. Andrzej Zieliński

Sekretariat instytutu: Elżbieta Caban 
Elżbieta Ostrowska

Pracownicy administracyjni Teresa Kierzek 
Bolesława Kolaska 
Elżbieta Zalewska

Zakład Fizyki Doświadczalnej

Kierownik zakładu prof. dr hab. Józef Heldt

Nauczyciele akademiccy:

Profesor prof. nadzw. dr hab. Józef Heldt

Adiunkci dr Lucyna Augustyniak 
dr Janina Heldt 
dr Zdzisław Konefał 
dr Andrzej Kowalski 
dr Henryk Sałajczyk

Starszy wykładowca dr Janusz Sułocki (del. do Środowiskowego Laboratorium 
Akustyki i Spektroskopii)

Starsi asystenci: mgr Kazimierz Dunajski 
mgr Łucja Rosenfeld 
mgr Adam Taszner (z WSP, abs. 1972) 
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mgr Katarzyna Werel 
dr Jerzy Wojtkowiak

Asystent mgr Marceli Krogulec (z WSP, abs. 1978)

Prac. inż.-techn. mgr Marek Blukis (z WSP, abs. 1976)

Zakład Fizyki Teoretycznej

Kierownik zakładu – prof. dr hab. Jan Fiutak

Nauczyciele akademiccy:

Profesor prof. nadzw. dr hab. Jan Fiutak

Adiunkci dr Robert Alicki 
dr Janusz Czub 
dr Eugeniusz Czuchaj 
dr Zbigniew Engels 
dr Wawrzyniec Guz 
dr Ryszard Horodecki 
dr Władysław Majewski 
dr Ewa Paul 
dr Andrzej Posiewnik

Asystenci mgr Stanisław Kryszewski 
mgr Jacek Mizerski 
mgr Jarosław Pykaczi 
mgr Wiesław Uglanica (z WSP, abs. 1975) 
mgr Marek Żukowski (na Studium Doktoranckie)

Prac. inż.-techn. Urszula Brzostek

Zakład Astrofizyki

Kierownik zakładu prof. dr hab. Robert Głębocki

Nauczyciele akademiccy:

Profesorowie prof. nadzw. dr hab. Robert Głębocki

Adiunkci dr Mikołaj Baryłko (abs. UG, 1973) 
dr Elżbieta Bielicz 
dr Jerzy Sikorski

Starszy asystent mgr Andrzej Wiszniewski (abs. UG, 1974)

Prac. inż.-techn. mgr Grażyna Musielak
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Zakład Fizyki Molekularnej

Kierownik zakładu prof. dr hab. Alfons Kawski

Nauczyciele akademiccy:

Profesorowie prof. zw. dr hab. Alfons Kawski

Adiunkci dr Piotr Bałuk (z WSP, abs.1968) 
dr Barbara Bartoszewicz (abs. UG, 1972) 
dr Jerzy Czajko (z WSP, abs. 1968) 
dr Ignacy Gryczyński (abs. UG, 1973) 
dr Grażyna Jacyno 
dr Jerzy Kamiński (z WSP, abs. 1967) 
dr Edward Kuteń (z WSP, abs. 1963

Starsi asystenci mgr Maria Alicka 
mgr Maria Lenczewska 
mgr Irena Lenartowicz-Weyna

Asystent mgr Maria Żukowska (na Studium Doktoranckim)

Prac. inż.-techn. mgr Benedykt Kukliński 
mgr inż. Andrzej Zieliński

Zakład Fizyki Stosowanej

Kierownik zakładu dr Leszek Woliński

Nauczyciele akademiccy:

Profesor prof. zw. dr hab. Antoni Śliwiński

Docenci dr hab. Czesław Lewa

Adiunkci dr Bogumił Linde 
dr Anna Szafranek 
dr Mirosława Szyncel 
dr Iwona Wojciechowska 
dr Leszek Woliński

Starsi asystenci mgr Maria Witkowska-Borysewicz 
mgr Danuta Lewandowska 
mgr Stanisław Łętowski (z UJ) 
mgr Alicja Sadownik 
mgr Witold Ziółkowski

Prac. inż.-techn.: Henryk Bildziuk 
dr Marek Kosmol
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Zakład Fizyki Ogólnej

Kierownik zakładu doc. dr Jerzy Grzywacz

Nauczyciele akademiccy:

Docenci doc. dr Jerzy Grzywacz

Adiunkci dr inż. Andrzej Horodecki 
dr Anna Jankowska 
dr Mirosława Łepek 
dr Roman Pohoski 
dr Bogumiła Polacka

Starsi asystenci mgr Barbara Dogil (z WSP, abs. 1975) 
mgr Małgorzata Kulesza-Grus 
mgr Irena Lenartowicz-Weyna (z WSP, abs. 1968) 
mgr Stanisław Taszner 
mgr Janina Widuchowska

Asystent mgr Elżbieta Wojciechowska (WSP, abs. 1975)

Prac. inż.-techn. Barbara Łasińska 
Krystyna Myślińska 
mgr Jolanta Pohoska 
Wojciech Salamon 
Elżbieta Zalewska

Zakład Metodyki Nauczania Fizyki

Kierownik zakładu doc. dr Kazimierz Badziąg

Nauczyciele akademiccy:

Docent doc. dr Kazimierz Badziąg

Adiunkci dr Inż. Władysław Wcisło

Starszy wykładowca mgr Kazimierz Knapiński

Starsi asystenci mgr Adam Dziubich

Prac. inż.-techn. Grażyna Bućko 
Konrad Kierzek 
Przemysław Lehman
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Warsztat Elektroniczny

Kierownik warsztatu mgr inż. Paweł Czyż, specj. elektronik (z WSP ← z PG, 
abs. 1960)

Pracownicy inż.-techn.: mgr inż. Danuta Chłopicka-Fenc 
mgr inż. Małgorzata Horodecka 
mgr Zenon Garnusz 
mgr Sylwester Kozak

Warsztat Mechaniczny

Kierownik warsztatu Henryk Maksymowicz – starszy mistrz (z WSP)

Pracownicy techn.-fiz. Stanisław Błaszczyk – robotnik wykwalifikowany 
Antoni Danielewicz – robotnik wykwalifikowany 
Janusz Kaczmarski – robotnik wykwalifikowany 
Włodzimierz Kaczmarski – robotnik wykwalifikowany 
Tadeusz Konieczny – robotnik wykwalifikowany 
Włodzimierz Pluta – robotnik wykwalifikowany 
Ryszard Żółtek – robotnik wykwalifikowany 
Waldemar Żółtek – robotnik wykwalifikowany

Pracownicy inżynieryjno-techniczni obsługi naukowej Instytutu Fizyki UG 
(rozmieszczeni w zakładach, warsztatach i zespołach naukowych):

mgr Henryk Bildziuk – specjalista fizyk
mgr inż. Adam Brodzikowski – specjalista fizyk inż. elektr.
mgr Czesław Czapiewski – specjalista fizyk inż. elektr.
mgr Ferdynand Froissart – specjalista fizyk (z WSP, abs. 1968)
mgr Jan Kukielski – specjalista fizyk
mgr Zbigniew Kojro – specjalista fizyk
mgr Jan Szczepański – specjalista fizyk
mgr Zbigniew Turzyński – specjalista fizyk (z WSP, abs. 1973)
mgr inż. Paweł Czyż – specjalista elektronik
mgr inż. Małgorzata Horodecka – specjalista elektronik
mgr inż. Roman Janowski – specjalista elektronik
mgr inż. Andrzej Zieliński – specjalista elektronik
mgr Ingrid Głębocka – specjalista chemik
mgr Ewa Sikorska-Trela – specjalista chemik
mgr Halina Zapędowska – spektroanalityk
mgr Marek Blukis – fizyk (z WSP, abs. 1976)
mgr Zenon Garnusz – fizyk (z WSP, abs. 1976)
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inż. Hubert Klonowski – elektronik
mgr Sylwester Kozak – elektronik
mgr Marek Kowalski – elektronik
mgr Przemysław Lehman – fizyk
mgr Halina Makarewicz – fizyk (z WSP, abs. 1973)
mgr Grazyna Musielak – fizyk
mgr Ryszard Olejni – fizyk (z WSP, abs. 1974)
mgr Ludwik Targoński – fizyk (z WSP, abs. 1977)
mgr Barbara Tołwińska – fizyk (z WSP, abs. 1974)
mgr Maria Tomala – fizyk
mgr Tadeusz Zaleski – fizyk (z WSP, abs. 1977)
mgr Maria Tomala – fizyk
mgr Zygmunt Trumpakaj – fizyk
mgr inż. Danuta Fenc – elektronik
dr inż. Anna Markiewicz – elektronik (z PG, dr IPPT PAN Warszawa)
inż. Bronisław Szeler – elektronik
mgr Gizela Urbańczyk – elektronik
mgr inż. Konrad Witkowski – elektronik
inż. Janusz Wojtkowiak – elektronik
Elżbieta Blukis – starszy technik
Bogna Dałek – starszy technik
Jerzy Furkal – starszy technik
Kazimierz Juszyński – starszy technik
Zbigniew Klonowski – starszy technik
Konrad Kierzek – starszy technik
Jan Kuźnicki – starszy technik
Zbigniew Lipnicki – starszy technik
Alicja Pietrzyk – starszy technik
Jan Suligowski – starszy technik
Małgorzata Bogdańska – technik
Grażyna Bućko – technik
Krystyna Myślińska – technik
Irena Trębacz – technik
Ewa Zając – technik
Wojciech Bańda – pomoc techniczna
Urszula Brzostek – pomoc techniczna
Zbigniew Makowski – pomoc techniczna
Barbara Rybak – pomoc techniczna
Emilia Wińska – pomoc techniczna
Elżbieta Wolniewicz – laborant
Henryk Maksymowicz – starszy mistrz
Ryszard Napiórkowski – mistrz
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Ryszard Żółtek – tokarz
Włodzimierz Kaczmarski – mechanik
Tadeusz Konieczny – mechanik
Waldemar Żółtek – ślusarz
Antoni Danielewicz – ślusarz
Janusz Karczmarski – ślusarz
Włodzimierz Pluta – ślusarz
Stanisław Błaszczyk – ślusarz

Zespoły naukowo-badawcze:

Zespół Optyki Kwantowej: kierownik prof. nadzw. dr hab. Jan Fiutak oraz Eugeniusz 
Czuchaj, Zbigniew Engels,Ryszard Horodecki, Ewa Paul, Stanisław Kryszewski, Andrzej 
Posiewnik, Władyslaw Majewski, Jacek Mizerski, Jarosław Pykacz, Wiesław Uglanica

Zespół Astrofizyki: kierownik prof. nadzw. dr hab. Robert Głębocki oraz Jerzy Sikor-
ski, Mikołaj Baryłko, Elżbieta Bielicz, Andrzej Wiszniewski.

Zespół Spektroskopii Atomowej: kierownik: prof. nadzw. dr hab. Józef Heldt oraz 
Zdzisław Konefał, Kazimierz Dunajski, Lucyna Augustyniak, Piotr Bałuk, Jan Bronowski, 
Henryk Sałajczyk, Adam Taszner, Łucja Rosenfeld, Anna Sikorska, Katarzyna Werel, 
Jerzy Wojtkowiak, Lech Kochanowski.

Zespół Luminescencji: kierownik prof. zw. dr hab. Alfons Kawski oraz Ignacy Gryczyń-
ski, Jerzy Kamiński, Edward Kuteń, Jan Kukielski, Barbara Bartoszewicz, Jerzy Czajko, 
Piotr Bałuk, Maria Alicka, Grażyna Jacyno, Maria Lenczewska, Irena Lenartowicz-
-Weyna, Janina Heldt, Maria Żukowska.

Zespół Akustyki i Oddziaływań Molekularnych w Płynach: kierownik prof. zw. 
dr hab. Antoni Śliwiński oraz Janusz Sułocki, Czesław Lewa, Anna Szafranek, Danuta 
Lewandowska, Marek Kosmol, Marian Bastrzyk, Tadeusz Matuszewski, Łucja Borysio-
nek, Iwona Wojciechowska, Bogumił Linde, Stanisław Łętowski, Witold Ziółkowski, 
Maria Witkowska-Borysewicz

Zespół Spektroskopii Molekularnej : kierownik doc. dr Jerzy Grzywacz oraz Anna 
Jankowska, Bogumiła Polacka, Roman Pohoski, Mirosława Łepek, Anna Deptuch, 
Małgorzata Grus, Janina Widuchowska, Jolanta Pohoska, Ryszard Olejnik.

Zespół Metodyki Nauczania Fizyki: kierownik doc. dr Kazimierz Badziąg oraz Kazi-
mierz Knapiński, Władysław Wcisło, Stanisław Zachara, Eugeniusz Juszkiewicz, Maria 
Ahrens, Franciszek Kitowski, Adam Dziubich, Tadeusz Matuszewski.

Zespół Badań Strukturalnych: kierownik dr Leszek Woliński oraz Konrad Witkowski, 
Mirosława Szyncel, Elżbieta Wojciechowska, Alicja Sadownik, Zbigniew Turzyński.
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Zespół Spektroskopii Ciała Stałego: kierownik dr Andrzej Horodecki oraz Anna 
Jankowska, Małgorzata Grus, Barbara Dogil, Mirosława Łepek, W. Arsoba i Witold 
Precht (obaj z WSI Koszalin).

Środowiskowe Laboratorium Akustyki i Spektroskopii (ŚLAiS)

Kierownik Laboratorium dr inż. Janusz Sułocki

Kierownik Zespołu Akustyki dr inż. Lech Lipiński

Kierownik Zespołu Spektroskopii dr Stanisław Zachara

Nauczyciele akademiccy:

Adiunkci nauk.-bad. dr Piotr Kwiek 
dr inż. Lech Lipiński 
dr Stanisław Zachara

Starsi asystenci nauk.-bad. mgr Włodzimierz Bandera 
mgr Zygfryd Dukiewicz 
mgr Witold Jaroszyński

Asystenci nauk.-bad. mgr Danuta Konderska-Olexińska 
mgr Krzysztof Środecki

Prac. inż.-techn. mgr Konstanty Dałek 
inż. Jacek Konopacki 
mgr inż. Nina Kosińska 
mgr Maria Lewa 
mgr Bogdan Nienałtowski 
mgr inż. Kazimierz Nogalski 
mgr Jędrzej Smulkowski 
mgr Stefan Żuliński

Z takim składem osobowym w okresie rozkwitu „Solidarności” (pełni nadziei i nie-
przewidujący jeszcze stanu wojennego) rozpoczęliśmy rok akademicki 1981/82 i wraz 
z nim nowy okres historii rozwoju fizyki na UG w następnych dziesięcioleciach, któ-
rego wspomnieniowe fragmenty zostaną przedstawione w następnych rozdziałach.
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2. Dalsze lata i nowe struktury organizacyjne

2.1. Podział Instytutu Fizyki na dwa instytuty (teoretyków 

i doświadczalników) i ich struktury

Na początku omawiania następnego dziesięciolecia warto zauważyć, że rok aka-
demicki 1980/81 rozpoczął się pod znakiem ostatniej kadencji władz UG i czekają-
cych nas wydarzeń przed wyborami nowego rektora zgodnie z nowym Statutem 
UG (o czym już wyżej wspomniałem), który z entuzjazmem i z dużymi nadziejami 
po powrocie autonomii uczelni wypracowaliśmy w naszym środowisku. Wszystko 
się odbywało w budzącej duże nadzieje atmosferze zmian, które doprowadziły do 
rejestracji „Solidarności”. Nadchodzący okres dyskusji przedwyborczych i planów 
na przyszłość zakończył się wyborem prof.  Roberta Głębockiego na rektora UG 
(1981–1982) i  trzech prorektorów: ds. nauki prof. Czesława Jackowiaka z Wydziału 
Prawa i Administracji, ds. nauczania prof. Józefa Bachórza z Wydziału Humanistycz-
nego, ds. studenckich doc. dr. hab. Zygmunta Krasuckiego z Wydziału Ekonomiki 
Transportu. Dziekanem Wydziału Matematyki Fizyki i Chemii zostałem ja (prof. dr 
hab. Antoni Śliwiński), a prodziekanami: ds. dydaktycznych matematyk doc. dr Henryk 
Guściora i ds. studenckich doc. dr hab. Zofia Szponarowa z Instytutu Chemii. Prof. dr 
hab. Alfons Kawski został dyrektorem Instytutu Fizyki, a jego zastępcą ds. dydaktycz-
nych mgr Kazimierz Knapiński i ds. technicznych mgr inż Andrzej Zieliński. Instytut 
został nieznacznie przekształcony, a obsada poszczególnych jednostek po wyborach 
w czerwcu 1981 była taka jak pokazano na schemacie 2.

Już w kilka miesięcy po wolnych wyborach, w których zwyciężył prof. R. Głębocki 
(w maju 1981 roku), i kolejnych wyborach innych jednostek (w czerwcu tego roku), uro-
czystej i pełnej optymizmu inauguracji nowego roku akademickiego (1 października), 
w dniu 13 grudnia 1981 został ogłoszony w kraju stan wojenny. Wraz z nim rozpoczę-
liśmy bardzo trudny okres przetrwania. Jak pisze historyk prof. Marek Andrzejewski: 
„po ogłoszeniu stanu wojennego, dzięki jego (prof. Głębockiego) pragmatyzmowi 
i dyplomatycznemu talentowi, a także wsparciu ówczesnego prorektora prof. Józefa 
Bachórza, udało się uniknąć zakrojonych na szerszą skalę represji, choć wśród inter-
nowanych i aresztowanych nie brak było pracowników i studentów Uniwersytetu 
Gdańskiego. Wkrótce jednak prof. Robert Głębocki został zmuszony do rezygnacji 
ze stanowiska rektora. Trzeba podkreślić, że piastujący po nim kolejno urząd rektora 
profesorowie Bronisław Rudowicz i Karol Taylor kontynuowali jego politykę cichej acz 
skutecznej ochrony zwolenników «Solidarności». Dzięki ich, a także rektora Czesława 
Jackowiaka postawie, nacechowanej mądrością połączoną z pragmatyzmem, uczelnia 
wyszła z okresu PRL-u stosunkowo obronną ręką” (Andrzejewski 2020).

Zgadzam się z tą opinią. Pamiętam wiele burzliwych narad i wypracowywania możli-
wych decyzji dla pragmatycznych działań. Rektor Głębocki wraz z ogłoszeniem stanu 
wojennego otrzymał do pomocy mianowanego komendanta wojennego, który rzą-
dził, ale rektor Głębocki w atmosferze praktycznie uzgadnialnej koegzystencji trwał 
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na stanowisku aż do wymuszonego wkrótce ustąpienia ze stanowiska i zastąpieniu 
go (wiosną 1982) w drodze mianowania przez prof. dr. hab. Bronisława Rudowicza.

Protesty, które wtedy miały miejsce, w praktyce stanu wojennego nie mogły spo-
wodować żadnych reakcji władz oprócz wyrażenia powszechnej dezaprobaty uni-
wersyteckiego środowiska (zob. protokół i uchwałę senatu UG oraz POP Wydziału 
Ekonomiki Transportu, w Bień 2021b: 189–196).

Byłem w tym czasie wybranym w czerwcu 1981 roku (zgodnie ze statutem UG) dzie-
kanem Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii (w kadencji 1981–1984) i pamiętam ten 
czas jako okres trudnej egzystencjalnej działalności – na szczęście w środowisku 
zaprzyjaźnionym od wielu lat, dość zintegrowanym i darzącym mnie zaufaniem, 
które zawsze ceniłem – i po doświadczeniach wiosny „Solidarności” przerwanej 
brutalnie stanem wojennym. Funkcję dziekana podjąłem po pracy na stanowisku 
dyrektora Instytutu Fizyki (1978–1981), na które po mnie został wybrany prof. J. Heldt, 
a zastępcą dyrektora został dr K. Knapiński. Praca na wydziale układała się bardzo 
dobrze. Wyprzedzając trochę chronologię, dodam, że trzy lata później zostałem 
wybrany prorektorem ds. nauki UG (1984–1986), kadencji nie dokończyłem z powodu 
dymisji po odwołania rektora Taylora, ale potem znów zostałem wybrany dyrekto-
rem Instytutu Fizyki Doświadczalnej (1987–1993) oraz ponownie (1996–1999) aż do 
emerytury. Ale wróćmy do początku lat osiemdziesiątych.

Struktura Instytutu Fizyki (przedstawiona wyżej), gdy Chemia jeszcze należała do 
naszego wydziału, uległa zmianie w roku 1982/83, gdy fizycy podjęli decyzję o roz-
dzieleniu się na teoretyków i doświadczalników. Instytut Fizyki podzielił się na dwie 
jednostki: Instytut Fizyki Teoretycznej i Astrofizyki IFT oraz Instytut Fizyki Doświad-
czalnej IFD, przy czym w praktyce oznaczało to, że zakłady teoretyczne tworzą jeden, 
a doświadczalne tworzą drugi. Wydzielenie się fizyków teoretyków z Instytutu Fizyki 
było dość naturalną sprawą, o której wtedy często dyskutowano na posiedzeniach 
Rady Instytutu, powołując się na takie krajowe sytuacje, gdzie teoretycy i doświad-
czalnicy tworzą osobne jednostki organizacyjne; ale były też argumenty przema-
wiające za tym, że przenikanie się wzajemnych relacji w codziennych kontaktach 
w tej samej jednostce przynosi wiele korzyści. Te argumenty nie zyskały większości 
i nastąpił podział. Jak pokazały następne lata, ten rozdział nie miał żadnych ujemnych 
skutków, a wręcz przeciwnie – sprzyjał dalszemu rozwojowi, szczególnie w następ-
nych latach w czasie stanu wojennego i zaraz po nim. Okres od grudnia 1981 roku 
do 1989 roku był bardzo trudny i obfitujący w historyczne dla UG wydarzenia; na 
początku strajków oraz protestów a potem konspiracji „Solidarności”. Niektóre zda-
rzenia z tego okresu zostały już opisane (Andrzejewski 2020; Jerzy Grzywacz b.d.; Bień 
2021a; Bień 2021b; Błażejowski 2020; Biernacki 2017), ograniczę się więc tutaj tylko 
do zachowanych w mej pamięci ważniejszych faktów lub tylko wzmianki o innych 
bądź zacytowania niektórych fragmentów ich opisów.

Początek urzędowania w funkcji dziekana pamiętam jako bardzo solidarną współ-
pracę z prodziekanami i dyrekcjami Instytutów Matematyki i Fizyki i nieingerowania 
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bezpośredniego przy ogólnym przeświadczeniu, że ogłoszony stan wojenny to bez-
prawie rządzących, którego nie akceptujemy, ale nie prowokujmy, aby nas nie spacyfi-
kowali, jak wiele instytucji wtedy, które tego doznały, bo władza uznała, że były wtedy 
bardziej dla nich groźne niż uczelnie. Jak w większości instytucji władze dokonały 
nagłego sparaliżowania działalności „Solidarności” przez internowanie i prześladowa-
nie wielu ich członków (także pracowników i studentów UG) i wprowadzenie do admi-
nistracji uczelni komendantów wojskowych. Zapanowało powszechne zastraszenie 
i zaczęło się powolne przechodzenie do działań utrzymania (ratowania) podstawowej 
naszej działalności akademickiej, a jednocześnie wiedzy o powstającym podziemiu 
„Solidarności”. Jej nielegalna wtedy działalność przez cały okres stanu wojennego 
nam towarzyszyła i na różny nieoficjalny sposób pośrednio działała. O sprzeciwie 
świadczyły też od czasu do czasu nieoczekiwane przez władze incydenty i wyda-
rzenia. Wspomnę na przykład palące się na schodach świece, tablice z napisami itp. 
Zwykle pojawiali się wtedy w dziekanacie i w dyrekcjach instytutów ludzie („emisa-
riusze partyjni” SB), którzy zarzucali nam niedopatrzenie i brak ostrej reakcji, wyrażali 
zdziwienie, że nie reagujemy odpowiednio, ale spotykali się na ogół z reakcją „no tak, 
my też to zauważyliśmy, ale wiemy, że nasza ingerencja nie byłaby wskazana i tylko 
zrobiłaby konfliktowe zamieszanie; wiemy jednak, że czuwające władze na pewno 
sobie poradzą”. Zwykle kończyło się na napomnieniu, ale były także zatrzymania 
studentów, rozprawy sądowe i interwencje uniwersytetu w obronie aresztowanych.

Przez jakiś czas rektor R. Głębocki, jak już wyżej wspomniałem, sprawował swój 
urząd, musiał jednak pod presją ustąpić i minister w  jego miejsce mianował prof.
dr. hab. B. Rudowicza z Wydziału Ekonomiki Transportu UG, który rządził do końca 
kadencji i nowych wyborów w 1984 roku (zob. Bień 2021b: 189–196).

Mimo różnych innych trudności w instytucie, dzięki dużej aktywności kolegów fizy-
ków, oprócz naszych akademickich działań w Gdańsku prowadziliśmy również współ-
pracę ogólnokrajową i międzynarodową, między innymi w zakresie uczestnictwa 
i organizacji konferencji i sympozjów naukowych.

W roku 1981 w ramach nawiązanej współpracy z prof.  Italo Gabrielli (później bar-
dzo aktywnym uczestnikiem Szkół Akustooptyki i Zastosowań, które rok wcześniej 
rozpoczęliśmy organizować w Gdańsku, odwiedziłem na Uniwersytecie w Trieście 
jego zespół naukowy zajmujący się akustooptyką. Odbyliśmy też wtedy interesującą 
wycieczkę do Centrum Fizyki Teoretycznej w Trieście, a także turystycznie zawiózł 
mnie do zamku Duino. Dwie fotografie prezentowane obok przesłał mi potem z tej 
wycieczki. Współpraca z prof. I. Gabriellim na przestrzeni lat rozwijała się bardzo 
dobrze. Jego częste wizyty w Gdańsku, wspólne badania w oparciu o  jego teore-
tyczne prace (Gabrielli 1990a; Gabrielli 1990b) i pomiary w laboratorium P. Kwieka oraz 
wspólne publikacje (Gabrielli i in. 1988) to trwały dorobek dla fizyki zjawisk oddzia-
ływań ultradźwiękowo-optycznych. Wyprzedzając trochę chronologię wspomnień, 
zamieszczam też tutaj trzecią fotografię z I. Gabriellim, którą mi przysłał, pochodzącą 
z innego spotkania (10 lat później) w Erice, na kolejnej konferencji Akustyki Fizycznej 
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i Ultradźwięków organizowanej w Centro de Majorana na Sycylii; to zdjęcie w San 
Vito Lo Capo pochodzi z wycieczki, którą urządzili organizatorzy.

Mój trzeci już wtedy (w 1991 roku) pobyt w Erice, niezależnie od korzyści nauko-
wych, miałem bardzo turystycznie urozmaicony. Odbyłem też wówczas prócz 
wspomnianej drugą całodzienną wycieczkę (w  wolną niedzielę pomiędzy obra-
dami) razem z prof. Hugh G. Jonesem z Kanady samochodem (nowym Fiatem Pandą 
z wypożyczalni) dookoła Sycylii, włączając w to Wyspę Wulkaniczną i okolice Etny 
oraz Wezuwiusza. To prof. Jones organizował w 1986 roku (zob. niżej) konferencję 
ultradźwiękową i akustyki podwodnej w Dalhousie University w Halifaxie, w której 
braliśmy udział. Był regularnym uczestnikiem naszych Szkół Akustooptyki i Sympo-
zjów Hydroakustyki w Gdańsku. W późniejszych latach wrócił z Kanady do Swansea 
w Walii w UK, gdzie mieszkał na emeryturze, i stałe utrzymywaliśmy wzajemne kon-
takty aż do jego odejścia na zawsze przed kilku laty. Nie żyje też prof.  I. Gabrielli, 
który zmarł w Trieście 3 lata temu, przeżywszy 100 lat.

Fot. 31. Na wycieczce z prof. Italo Gabriellim i jego żoną Almą na Monte Gusa, Trieste, 
1981 rok; przed kościołem Maria Mater et Regina

Fot. 32. Na wycieczce z prof. Italo Gabriellim na Monte Gusa, w Trieście, 1981 rok, na 
tarasie Duino Castle
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Fot. 33. Autor i prof. Italo Gabrielli (Uniwersytet w Trieście) na plaży w San Vito lo Capo, 
Sycylia; w czasie wycieczki podczas konferencji „Etore Majorana Centre” w Erice

Jeszcze przed powstaniem uniwersytetu Gdański Oddział PTF organizował XVII 
Zjazd Fizyków Polskich w 1961 roku (wtedy WSP razem z PG). Następne zjazdy zor-
ganizowano już na Uniwersytecie Gdańskim w ramach Gdańskiego Oddziału PTF 
(zarząd oddziału zmieniał swoją lokalizację: w UG lub w PG w różnych latach). Były 
to kolejne Zjazdy Fizyków Polskich: XXVIII w 1984 i XXXVII w 2003 roku (Urbanowicz, 
Zachara 2004). Zjazdy Fizyków Polskich były zawsze ważnym wydarzeniem nauko-
wym i uczestniczyło w nich wielu polskich fizyków.

Będąc jeszcze w UAM w Poznaniu, w roku 1968/69 współorganizowałem (w czasie 
jubileuszu 50-lecia powstania Uniwersytetu Poznańskiego) XXI Zjazd Fizyków Pol-
skich jako wiceprzewodniczący jego komitetu organizacyjnego, razem z prof. Z. Pają-
kiem, który był wtedy przewodniczącym tego komitetu, i dr. (później profesorem) 
Tadeuszem Hilczerem – jego sekretarzem. Kolejne fotografie dotyczą tych zjazdów: 
pierwsza pochodzi z XXI Zjazdu w Poznaniu w 1969 roku i prezentuję ją tutaj nie tylko 
dlatego, że wpadła mi teraz w ręce, ale że są na niej utrwaleni sławni fizycy polscy: 
prof. Wojciech Rubinowicz, wybrany wtedy na przewodniczącego XXI Zjazdu Fizyków 
Polskich, i prof. Aleksander Jabłoński; drugi z lewej siedzi doc. hab. (później profesor) 
Z. Pająk, a stoi obok zapowiadający występ prof. W. Rubinowicza dr T. Hilczer (później 
profesor). Następne dwie fotografie dotyczą XXVIII Zjazdu z 1984 roku w Gdańsku.
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Fot. 34. XXI Zjazd Fizyków Polskich, Poznań, 1969 rok. Od prawej: prof. A. Jabłoński, 
prof. W. Rubinowicz, doc. dr hab. (później profesor). Z. Pająk, dr (później profesor) 
T. Hilczer

Fot. 35. XXI Zjazd Fizyków Polskich, Gdańsk, 1984 rok; wykład plenarny – zainteresowani 
słuchacze; od prawej: prof. Joanna Maria Janikowa z Zakładu Fiz. Chem. UJ, prof. Jerzy 
Janik z IFJ PAN i UJ; prof. Antoni Śliwiński
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Fot. 36. XXVIII Zjazd Fizyków Polskich, Gdańsk, 1984; od prawej: prof. Jan Fiutak, 
mgr Małgorzata Śliwińska -Bartkowiak (obecnie profesor w Inst. Fizyki UAM w Poznaniu), 
prof. Antoni Śliwiński UG, prof. Wiesław Wardzyński z IF UW

Organizowaliśmy także kilka Otwartych Seminariów z Akustyki: XIX OSA w 1972 roku 
w Sopocie, XXIV OSA w 1977 roku we Władysławowie, XXX w 1983 roku w Gdańsku-
-Oliwie. Organizowaliśmy też dalsze sympozja i konferencje naukowe o zasięgu mię-
dzynarodowym; na przykład szeroko zauważoną konferencję „Prospects in Modern 
Acoustics – Education and Development” (UG wspólnie z PG) (Śliwiński, Budzyński 
1987) pod patronatem ICA (Internationl Commission on Acoustics) działającej przy 
IUPAP (International Union of Pure and Applied Physics) w 1987 roku. Ta konferencja 
zgromadziła wiele interesujących osób i była następnym impulsem do pracy.

Fot. 37. Okładka książki konferencji ICA, Gdańsk’87 (Śliwiński, Budzyński 1987)
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Fot. 38. Konferencja ICA „Prospects in Modern Acoustics – Education & Developments”, 
Gdańsk 1987; od prawej: prof. D. Sette z Uniwersytetu Rzymskiego „La Sapienza”, 
prof. A. Śliwiński z żoną Aliną, prof. L. Filipczyński z IPPT PAN w Warszawie

Organizowaliśmy także szkoły naukowe, jak: Szkoła Optyki Kwantowej (prof. J. Heldt 
i prof. J. Fiutak), naprzemiennie razem z Instytutem Fizyki UMK w Toruniu, oraz Szkoła 
Akustooptyki i Zastosowań, zapoczątkowane w 1980 i kontynuowane co 3 lata aż do 
chwili obecnej (Śliwiński 2009; Śliwiński 2018; Śliwiński 2015).

Od samego początku braliśmy czynny udział w Zimowych Szkołach Akustyki Mole-
kularnej i Kwantowej (AMiK), która zmieniła potem nazwę (od 2003 roku) na Akustyki 
Falowej i Kwantowej (AFIK) (zob. Śliwiński, Engel, Zawieska 2010; Śliwiński, Kozaczka 
2014). Szkoły te są organizowane do dziś (piszę to na początku roku 2022); ostatnia 
miała miejsce w normalnym trybie w lutym 2022 roku (poprzednia była odwołana 
z powodu pandemii koronawirusa). Cofnijmy się jednak teraz o kilka lat, aby trzymać 
się trochę chronologii wydarzeń, które w omawianej dekadzie miały miejsce i zapadły 
w uniwersytecką i społeczną pamięć.

Wybory władz UG w 1984 roku odbyły się demokratycznie, zgodnie ze Statutem UG 
uchwalonym tuż przed stanem wojennym. Rektorem wybrano prof. dr. hab. Karola 
Taylora z Wydziału Biologii, Geografii i Oceanologii UG. Wybrano także prorektorów 
w składzie: prorektor do spraw nauczania doc. dr hab. Zofia Sawiczewska z Instytutu 
Ekonomiki Transportu Morskiego, prorektor do spraw nauki prof. dr hab. Antoni 
Śliwiński z  Instytutu Fizyki Doświadczalnej i  prorektor do spraw studenckich 
doc. dr hab. Brunon Synak (zob. fot. 39 – fotografia zespołu rektorskiego).
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Fot. 39. Kolegium Rektorskie Uniwersytetu Gdańskiego na pierwszym po wyborach 
na kadencję 1984–1987 zebraniu w 1984 roku; prof. Karol Taylor, rektor (w środku); 
prof. Zofia Sawiczewska, prorektor ds. studenckich; prof. Brunon Synak, prorektor ds. 
dydaktycznych (z prawej); prof. Antoni Śliwiński, prorektor ds. naukowych (z lewej)

Na  tę kadencję dziekanem Wydziału Mat. Fiz. Chem. wybrano matematyka 
prof. dr. hab. Mariana Kwapisza, a na prodziekanów: do spraw dydaktycznych fizyka 
prof. dr. hab. Józefa Heldta i do spraw studenckich fizyka doc. dr. Jerzego Grzywacza.

Inauguracja roku akademickiego 1984/85 była uroczysta i optymistyczna – prze-
mówienie inauguracyjne rektora Taylora kończyło się wezwaniem: „kierujmy się 
w poczynaniach naszych odwieczną maksymą z herbu królewskiego miasta Gdańska, 
naszej siedziby: «Nec tenere, nec timide», co w wolnym tłumaczeniu brzmi: „Odważ-
nie, lecz z  rozwagą” (Taylor 1999). Dzień przed inauguracją zgłosiła się do rektora 
pani D.  Jesionek, redaktor „Wieczoru Wybrzeża”, i on skierował ją do mnie, abym 
udzielił okolicznościowego wywiadu na inaugurację przypadającą na 15-lecie ist-
nienia Uniwersytetu Gdańskiego, co uczyniłem z atencją i wyzwaniem do działania 
w rozpoczynającej się kadencji; zgodnie z dewizą „In mari via tua” (przyjętą od chwili 
powołania UG), w tytule tego wywiadu pojawił się wątek morski, ale mówiłem także 
o dotychczasowych osiągnięciach i planach na przyszłość (Jesionek, Śliwiński 1985).

Po inauguracji cały nasz zespół rektorski zabrał się z entuzjazmem do pracy i peł-
nienia uczelnianych obowiązków. Jeszcze przed inauguracją ukazał się aktualny na 
15-lecie informator o składzie osobowym UG (Informator’85, Skład osobowy… 1985), 
a po roku sprawozdanie z działalności badawczej UG i publikacyjnej (Sprawozdanie  
z działalności… 1985a), Informator o pracach i usługach Uniwersytetu Gdańskiego 
na rzecz instytucji, przedsiębiorstw oraz osób prywatnych (Informator o pracach 
i usługach… 1984). W 1984 roku odbyła się w Gdańsku ogólnopolska konferencja 
„Fizyka dla przemysłu” (fot. 40) zorganizowana przez Instytuty Fizyki Politechniki 
Gdańskiej i Uniwersytetu Gdańskiego (Materiały Konferencji 1984). W Instytucie Fizyki 
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współpracowaliśmy z przemysłem, prowadząc badania w zakresie fizyki hałasów 
przemysłowych i metod jego zwalczania (fot. 41).

 

Fot. 40 Okładka broszury Materiałów (a) i strona programu (b) Konferencji „Fizyka dla 
Przemysłu”, Gdańsk, 1984 rok

Jako prorektor ds. nauki starałem się kontynuować i rozwijać współpracę między-
narodową UG, wspierać realizowane projekty w ramach zawartych umów i planów 
wyjazdów zagranicznych i doraźnie zgłaszanych projektów. Nie będę tego tutaj 
omawiać, wspomnę tylko o tych wydarzeniach, w których osobiście brałem udział, 
a szczególnie o tych, które dotyczyły fizyki.
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Fot. 41. Starogardzka Fabryka Mebli Okrętowych „FAMOS” – badania hałasu 
przemysłowego; od lewej: J. Sułocki, Czesław Puzyna (doc. CIOP w Warszawie), 
A. Śliwiński, Piotr Tymański

W  dniach 7–12 czerwca 1985  roku razem z  prof.  dr.  hab.  Alfredem Czermińskim 
z Wydziału Ekonomiki Produkcji UG odbyliśmy samochodową podróż do Jugosławii 
do Uniwersytetu w Osieku z okazji jubileuszu 10-lecia powołania tej uczelni, z którą 
UG miało podpisaną umowę o wzajemnej współpracy. Stanowiliśmy oficjalną delega-
cję rektora odpowiadającą na zaproszenie dla władz UG (wraz z żonami: w tym przy-
padku Wandą Alfreda i moją Aliną) przesłane przez rektora Uniwersytetu w Osieku 
prof. dr. Wladimira Leko. Braliśmy tam udział w 3-dniowych organizowanych na dużą 
skalę uroczystościach jubileuszowych, wraz z okolicznościowymi wykładami, wyciecz-
kami i dyskusjami o przyszłym rozszerzeniu współpracy naukowej, którą aktualnie 
prowadził prof. Czermiński i jego Instytut Organizacji i Zarządzania UG. Przyjmowano 
nas bardzo gościnnie i serdecznie. Nikt wtedy nie przypuszczał, że Jugosławia się 
wkrótce rozpadnie i powstanie niepodległe państwo Chorwacja, w obrębie którego 
znajduje się historyczny Osiek i jego ambitny młody uniwersytet.

W tym samym roku, w okresie od 15 sierpnia do 6 września, w ramach współpracy 
pomiędzy Politechniką Gdańską i Uniwersytetem Gdańskim, zorganizowaliśmy auto-
karową wyprawę naukową do Grecji, łącząc ją również z uczestnictwem w międzyna-
rodowej konferencji akustycznej FASE’1985 w Salonikach organizowaną przez tam-
tejszą politechnikę (a dokładnie przez prof. G. Papanicolaou, absolwenta PG w latach 
sześćdziesiątych na Wydziale Telekomunikacji w Zakładzie Inżynierii Dźwięku, którym 
kierował doc. dr inż. Gustaw Budzyński i pracowała doc. dr inż. Marianna Sankiewicz-
-Budzyńska). Później bardzo systematycznie kontynuowali oni współpracę z zespo-
łem akustyków kierowanym przez prof. Papanicolaou z Aristotle University w Salo-
nikach (zob. też wspomnienie o jubileuszu 95-lecia urodzin Budzyńskich, Śliwiński 
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2018). W roku 1985 doc. dr Marianna Sankiewicz sprawowała funkcję prorektora PG 
ds. studenckich, a współpraca naukowa między akustykami z PG i akustykami z UG 
była bardzo efektywna.

Fot. 42. Konferencja FASE 1985, Saloniki, Grecja; od lewej G. Budzyński, A. Śliwiński

W ramach tej współpracy i po zaproszeniu przez organizatorów konferencji FASE’1985 
w  Salonikach (fot.  42) akustyków z  Gdańska do udziału w  niej, powstał pomysł 
wyprawy do Grecji całą grupą z obu gdańskich uczelni. Celem wyprawy była nie 
tylko wspomniana konferencja, ale również zwiedzenie Grecji i przy okazji wyko-
nanie pomiarów akustyki starożytnego amfiteatru w  Epidauros na Peloponezie. 
Grupę stanowiło 14 osób, w tym 7 z PG: Gustaw Budzyński, Marianna Sankiewicz i jej 
siostrzenica, Aleksander Hajdukiewicz, Adam Witkowski, Grzegorz Cypukow z żoną 
oraz z UG: A. Śliwiński, W. Bandera, L. Lipiński, K. Środecki, Z. Garnusz, oraz Teresa 
Jabłońska z Działu Nauki i kierowca autobusu. Wśród wymienionych uczestników 
8 było pracownikami naukowymi (każdy z przygotowanym referatem na konferencję), 
2 naukowo-technicznymi, 1 pracownikiem administracji i 2 osobami towarzyszącymi. 
Autokar wraz z kierowcą zapewniał Uniwersytet Gdański. Zabraliśmy też aparaturę 
pomiarową ze ŚLAiS i odpowiednie zaplecze podróżne na kilkudniową podróż tam 
i powrotną z noclegami na campingach. Wyjechaliśmy w dniu 15 sierpnia i przez 
Czechosłowację, Węgry, Rumunię dotarliśmy do Salonik 20 sierpnia. Następnego 
dnia pojechaliśmy dalej, zwiedzając Ateny – Akropilis i inne zabytki – i na kilka dni 
zatrzymaliśmy się na campingu w Assini Beech, skąd robiliśmy wypady do Epidau-
ros (tam robiliśmy pomiary). 25 sierpnia przez Delfy wróciliśmy do Salonik na pobyt 
w hotelu, na czas czynnego udziału w konferencji (z wygłaszaniem referatów, dys-
kusją i nawiązywaniem kontaktów) w dniach 26–29 sierpnia. Po konferencji noco-
waliśmy jeszcze 4 dni w Salonikach, robiąc codzienne wypady do Epanauri, Orners, 
Afitos (Halkidiki) (Kasandra). W dniu 2 września wyruszyliśmy w drogę powrotną 
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i 6 dotarliśmy do Gdańska. Była to wyprawa bardzo owocna edukacyjnie i naukowo 
i jedyna okazja umożliwiająca udział w konferencji tak licznej grupie przy stosunkowo 
małych kosztach. Wyniki pomiarów akustyki amfiteatru w Epidauros zostały później 
opublikowane (Środecki 1994).

Rok akademicki 1984/85 rozpoczął się bez większych zakłóceń, czekały nas jednak 
już w najbliższych tygodniach zupełnie nieprzewidywane i przykre wydarzenia. Jak 
się okazało, wybrane demokratycznie przed półtora roku na trwającą kadencję wła-
dze rektorskie i naszego wydziału MFCh nie podobały się władzy państwowej i od 
początku nie byliśmy dobrze oceniani. W niestabilnym społecznie czasie szczególnie 
obronne działania uczelni podejmowane przy okazji wydarzeń represyjnych w sto-
sunku do studentów, a także całego środowiska akademickiego ze strony rządzących 
nie były przez tę władzę dobrze widziane. Już po 15 miesiącach kadencji doszło do 
odwołania przez Ministra Szkolnictwa Wyższego i Nauki ze stanowisk w Uniwersyte-
cie Gdańskim rektora Taylora i dziekana M. Kwapisza oraz prodziekana J. Grzywacza 
i w konsekwencji jako protestu do solidarnej rezygnacji ze stanowisk prorektorów: 
Z. Sawiczewskiej, A. Śliwińskiego i B. Synaka oraz prodziekana J. Heldta. Nastąpiło 
to na początku drugiego roku akademickiego sprawowanej kadencji.

Sadzę, że warto tutaj przypomnieć pewne wydarzenia (uczestniczyli w nich w dużej 
mierze fizycy obu instytutów), które wtedy miały miejsce na UG, jako przykład dość 
częstych wówczas poczynań ówczesnego Ministra Szkolnictwa Wyższego i Nauki, 
podobnych do tych, jakie podejmowano w tym czasie także na innych uczelniach 
w Polsce, na których działały władze wybrane nie po myśli rządzącej partii PRL-u. Uży-
wano w tym celu różnych pretekstów jako powodów formalnych dla takich „odwołań” 
(ministrem był wtedy prof. dr hab. Benon Miśkiewicz, wiceministrem „od wręczania 
odwołań” był Stanisław Nowacki). W przypadku rektora Taylora, dziekana Kwapisza 
i prodziekana Grzywacza pretekstem do ich odwołania był ich udział w pogrzebie 
studenta I roku Wydziału Chemii Marcina Antonowicza w Olsztynie, którego śmierć 
była rezultatem UB-eckiej represji studentów UG (zob. Nadzwyczajne posiedzenie 
Senatu 1986, Pologne, Le recteur de l’univercité de Gdansk… 1985; Śliwiński 1999a; 
Podhajska 1999).

Pozwolę sobie teraz powrócić do tamtych wydarzeń i przedstawić pewne późniejsze 
już wspomnienia, które zostały przypomniane w 1999 roku z okazji sesji poświęco-
nej Pamięci Profesora Taylora, zorganizowanej 2 lata po jego śmierci przez Katedrę 
Biotechnologii Międzyuczelnianego Wydziału Biotechnologii UG i AMG. Materiały 
z tej sesji zostały opublikowane przez wydawnictwo Line Design Studio z Gdańska 
(Podhajska 1999) i w nich oprócz wspomnianych: notatki Taylora i mego listu, który 
napisałem w 1999 roku (Śliwiński 1999b) na zaproszenie prof. Anny Podhajskiej jako 
okolicznościowe wspomnienie o Karolu, znalazły się również zeskanowane w całości 
cytowane wyżej pozycje.
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Odwołanie nastąpiło w dniu 27 listopada 1985 roku w formie zawezwania w tym dniu 
do Warszawy do ministerstwa całej naszej ekipy rektorskiej, gdzie odbył się „sąd kaptu-
rowy” (oficjalnie było to zaproszenie na posiedzenie ministerialnej komisji oceny kadry 
kierowniczej uczelni). Osobno godzinę rozmawiano z rektorem Taylorem, aby na koniec 
wręczyć mu odwołanie uprzednio już podpisane przez ministra Miśkiewicza. Wręczenia 
dokonał wiceminister Nowacki. Po rozmowie z rektorem komisja rozmawiała kolejno 
osobno z prorektorami (prof. B. Synakiem i ze mną). Prof. Z. Sawiczewska z powodu 
wyjazdu za granicę nie była wtedy z nami w Warszawie. Po „dokonaniu oceny” (w tych 
osobnych rozmowach) zakomunikowano nam również o decyzji ministra odwołującej 
rektora Taylora i pozostawiającej nas prorektorów na zajmowanych stanowiskach. 
Pożegnano się z nami i „komisja” zakończyła posiedzenie. Byliśmy zszokowani i udali-
śmy się do oczekującego nas samochodu rektorskiego, aby wrócić jak najszybciej do 
Gdańska. Po drodze dzieliliśmy się wrażeniami i  informacjami z rozmów z „komisją”, 
sfrustrowani nieoczekiwanymi decyzjami ministra, a od Karola dowiedzieliśmy się, że 
ma w teczce wręczonej przez wiceministra również gotowe odwołania dla dziekana 
Kwapisza i prodziekana Grzywacza z poleceniem dostarczenia im tych decyzji po 
powrocie do Gdańska. Podziwiałem wtedy postawę Karola. Wyraził żal, że minister 
podjął tę decyzję. Przecież wiedział, że to co wykonał na swym stanowisku i to co robił 
z całym przekonaniem, poświęceniem i zapałem jest inaczej niż w ocenie ministra 
i lokalnych władz partyjnych doceniane i akceptowane przez środowisko Uniwersytetu 
Gdańskiego i  również przez Senat UG (jeśli wyłączyć z niego władze partyjne i  ich 
przedstawicieli w Senacie). Postanowił zaraz po powrocie z Warszawy zwołać nad-
zwyczajne posiedzenie Senatu. Odwołanie rektora Taylora, jak również przebieg tego 
nadzwyczajnego posiedzenia Senatu przeszły do historii Uniwersytetu Gdańskiego 
jako wydarzenia, które odbiły się szerokim echem w kraju (Nadzwyczajne posiedzenie 
Senatu 1986) i za granicą (Pologne, Le recteur de l’univercité de Gdansk… 1985) (fot. 43).

Fot. 43. Skan artykułu z „Le Monde” Paryż, 30 listopada 1985 roku informujący 
o odwołaniu rektora UG prof. K. Taylora, dziekana prof. M. Kwapisza i prodziekana 
doc. J. Grzywacza Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii UG oraz o decyzji prorektorów 
prof. A. Śliwińskiego i prof. B. Synaka o ich rezygnacji ze stanowisk na znak protestu
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Pamiętne posiedzenie Senatu UG odbyło się 29 listopada 1985 roku. Opublikowany 
w prasie podziemnej w czasopiśmie „Kultura Niezależna” stenogram oparty na nagraniu 
z taśmy magnetofonowej (Nadzwyczajne posiedzenie Senatu 1986) oddaje wiernie napię-
cie i emocje towarzyszące temu wydarzeniu poświęconemu sprawozdaniu rektora Tay-
lora z wyjazdu do ministerstwa do Warszawy i zakomunikowaniu decyzji ministra, które 
przerodziło się w manifestację akademickiego protestu środowiska UG. W czasie trwają-
cego sprawozdania rektora w pewnej chwili w sali znalazło się wiele osób niebędących 
członkami Senatu, którzy stopniowo dochodzili. Pojawiały się także delegacje z kwiatami, 
wyrażając „w pomrukach” swoją solidarność z rektorem i protestując przeciwko decyzji 
ministra. Jeden z członków Senatu wyraził ubolewanie, że posiedzenie jest zakłócane 
przez osoby niepowołane („i taką ilość”) i prosił rektora o przywrócenie normalnej atmos-
fery obrad. Reakcja rektora była natychmiastowa. Zwrócił się do wchodzących z apelem: 
„bardzo proszę o poczekanie – nawet przy otwartych drzwiach, ale w holu i na schodach”. 
Wezwanie odniosło skutek. Posiedzenie trwało dalej, a tłum pracowników i studentów 
UG gromadził się w holu i na schodach, przysłuchując się obradom. Sprawozdania ekipy 
rektorskiej w konfrontacji z wypowiedzią Sekretarza Podstawowej Organizacji Partyjnej 
dr Jurkiewicza oraz dokonana przez prof. R. Głębockiego analiza mechanizmów działania 
egzekutywy partyjnej UG wykazały jasno, z czyjej inspiracji nastąpiły decyzje ministra. 
Na koniec posiedzenia prof. R. Głębocki przedstawił list otwarty wyrażający podzię-
kowanie rektorowi K. Taylorowi za kierowanie uczelnią (a także dziekanowi M. Kwapi-
szowi i prodziekanowi J. Grzywaczowi za kierowanie wydziałem) i „za (…) stworzenie 
warunków rozwijania wolności nauki i zapewnienia odrębności światopoglądowych 
(…)” oraz protest uznający działania Ministra jako „skierowane przeciwko społeczności 
akademickiej” (Nadzwyczajne posiedzenie Senatu 1986) zob. też (Podhajska 1999: 197–220).

Fot. 44. Okładka broszurowego wydania nielegalnego miesięcznika „Kultura 
Niezależna” poświęcony nadzwyczajnemu posiedzeniu Senatu w listopadzie 1985 roku
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Fot. 45. Strona wewnętrzna okładki i pierwsza strona artykułu w „Kulturze Niezależnej” 
poświęconego nadzwyczajnemu posiedzeniu Senatu UG w listopadzie 1985 roku

Po zakończeniu zebrania oczekujący pracownicy i studenci weszli na salę i zgotowali 
rektorowi olbrzymią, serdeczną spontaniczną owację. Równocześnie wielu członków 
Senatu i zgromadzonych osób podpisało ww. list otwarty. W ciągu następnego tygo-
dnia list podpisywano masowo, a podpisy złożyło 1400 osób.

W dniu 2 grudnia 1985 roku odbyło się na naszym wydziale zebranie pracowników 
i studentów Instytutów: Matematyki i Fizyki, które podjęło uchwałę wyrażającą obu-
rzenie z powodu decyzji MNiSzW (fot. 46).
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Fot. 46. Skan Uchwały wydziałowego zebrania pracowników i studentów Instytutów: 
Matematyki i Fizyki w dniu 2 grudnia 1985 roku

Pod kierunkiem rektora Taylora zespół prorektorów pracował sprawnie, z pełnym 
oddaniem i wzajemnym zaufaniem. Protestacyjne złożenie dymisji przez prorektorów 
a także prodziekana Wydziału Matematyki i Fizyki prof. J. Heldta, z dniem 1 grudnia 
1985 roku stanowiło naturalną konsekwencję decyzji ministra a dla rektora Taylora 
było to wyrazem zupełnego dla niego uznania i solidarności. Zaraz potem urzędo-
wanie przejął nowy mianowany przez ministra rektor UG (na połowę drugiej kaden-
cji 1984–1987) prof. dr hab. Mirosław Krzysztofiak (1985–1987) z Katedry Statystyki 
Instytutu Ekonomiki i Organizacji Produkcji UG.

W następnych latach nasz zespół rektorski oprócz kontaktów na uczelni spotykał 
się w pełnym składzie (wraz z żonami i mężem Zosi Sawiczewskiej Andrzejem) regu-
larnie na gruncie towarzyskim i nagle śmierć Karola w sierpniu 1997 roku uczyniła 
bolesną niepowetowaną wyrwę w naszym przyjacielskim gronie. Drugą bolesną 
stratą było odejście Brunka Synaka w grudniu 2013 roku (lubił jak używaliśmy jego 
kaszubskiego imienia, ale powszechnie zwracano się do niego spolszczonym Bronek). 
Oprócz opisanej wyżej kadencji prorektora UG ds. studenckich 1984–1985 pełnił 
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on później funkcję prorektora UG ds. kształcenia przez dwie kadencje (1990–1996) za 
czasów rektora prof. Zbigniewa Grzonki. Jako profesor socjologii położył wymierne 
zasługi dla rozwoju tej dyscypliny na UG, jak również dla środowiska kaszubskiego 
w naszym regionie, będąc przez dwie kadencje przewodniczącym Zarządu Głów-
nego Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego w latach 1998–2004. W latach 2002–2010 
był przewodniczącym Sejmiku Województwa Pomorskiego (Synak 2010; Synak 2014).

Warto tu również przypomnieć, że środowisko uniwersyteckie nie zapomniało 
o ofierze restrykcji UB Marcinie Antonowiczu. Dla uczczenia jego pamięci zorgani-
zowano specjalną sesję-wystawę, której wernisaż miał miejsce w Bibliotece Głównej 
UG w dniu 8  listopada 2010 roku dla uczczenia 25 rocznicy jego śmierci. Fotogra-
fia 47 przedstawia skany zaproszenia JM Rektora Bernarda Lamka na ten wernisaż 
i dokumentu przyznania M. Antonowiczowi pośmiertnie medalu Uniwersytetu Gdań-
skiego (Czepulonis 2020), natomiast fotografia 48 zawiera okolicznościowe fotografie 
z wystawy. Z okazji tej wystawy w listopadowym numerze „Gazety Uniwersyteckiej” 
UG (Kwiek, Grzywacz 2010) ukazał się artykuł wraz z fotoreportażem z tego wernisażu. 
Ważnym elementem tej publikacji jest fakt, że jest to powtórzony artykuł Pamiętajmy 
o Marcinie napisany do „Gazety Uniwersyteckiej” UG z okazji 10 rocznicy śmierci 
Marcina Antonowicza przez prof. UG doc. dr. J. Grzywacza (wspominanego wyżej), 
który w 1985 roku razem z rektorem Taylorem i dziekanem Kwapiszem został odwo-
łany ze stanowiska prodziekana za udział w pogrzebie Marcina w Olsztynie. Artykuł 
powtórzono „jako najbardziej dramatyczną relację upamiętniającą to wydarzenie”. 
Organizatorami tej wystawy na 25-lecie śmierci M. Adamowicza byli między innymi 
fizycy, głównie prof. P. Kwiek (jego działalności za czasów konspiracyjnej Solidarności 
poświęcimy jeszcze kilka słów poniżej).

 

Fot. 47. Bilet wstępu na wernisaż wystawy z okazji 35-lecia śmierci Marcina Antonowicza; 
a) awers biletu, b) rewers biletu
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Fot. 48. Pośmiertne przyznanie medalu Uniwersytetu Gdańskiego śp. Marcinowi 
Antonowiczowi w 25 rocznicę tragicznej śmierci

Fot. 49. Fotoreportaż z wystawy 35-lecia śmierci Marcina Antonowicza w Bibliotece 
Głównej Uniwersytetu Gdańskiego; „Gazeta Uniwersytecka” UG 2010, nr 25 (118)
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Echem pamiętania o tej wystawie jest na przykład niedawny wpis Ewy Cichockiej 
z Zespołu Prasowego UG na stronie UG w 10 rocznicę jej zorganizowania, która mię-
dzy innymi napisała: „Studenci i pracownicy UG pamiętali o Marcinie. Jego historię 
opisuje m.in. w swojej nowej, przygotowywanej do wydania książce Leszek Biernacki, 
ówczesny lider NZS-u i student filologii polskiej UG. Był on także autorem rocznicowej 
wystawy, którą zorganizowano na UG w 2010 roku, dzięki staraniom prof. dr hab. Pio-
tra Kwieka z Wydziału Matematyki, Fizyki i Informatyki UG. Wykorzystano materiały 
z  IPN, a  zdjęcia do niej udostępnił także dr  Tomasz Pluciński z  Wydziału Chemii 
UG (…) Autorami wystawy w 2010 r. byli: Leszek Biernacki, Marzena Grzegowska, 
prof. dr hab. Piotr Kwiek, dr Tomasz Pluciński i dr Tadeusz Zaleski” (Cichocka 2021).

Wracając do spraw instytutowych, które mimo wydarzeń nadzwyczajnych repre-
syjnego jeszcze czasu (dopiero 2  lata po zakończeniu stanu wojennego) toczyły 
się w miarę normalnym trybem. Zanim przejdziemy do omówienia ważniejszych 
dla fizyki faktów, jak zjazdy i  konferencje naukowe, a  także zmiany strukturalne 
i organizacyjne instytutowe i wydziałowe, dodam jeszcze opis pewnych epizodów 
podziemnej walki z reżimem, jakie miały miejsce w naszym gmachu. Niewielu było 
wtajemniczonych i niewielu wiedziało, kto „to coś” zrobił, często z ogromnym nara-
żeniem osoby czy zespołu zaangażowanych. Solidarność działała i dyskrecja była 
duża. Określone służby jednak działały (na przykład likwidowano palące się świece 
na klatce schodowej czy pojawiające się tam albo na dachu budynku transparenty 
i  inne tym podobne akcje), interweniowały, szukając sprawców, ale nie zawsze im 
się udawało, choć czasem represje były poważne, niekiedy tragiczne jak wpadka 
z nadajnikiem TV zimą 1987 roku. Jej opis udostępnił mi później (w 2010 roku) w for-
mie maszynopisu pt. Przepis na tv (Kwiek 2015)5 profesor Piotr Kwiek (w 1987 roku był 
doktorem fizyki, adiunktem pracującym w IFD w pracowni spektroskopii w ŚLAiS). 
Wspomina w tym opisie, jak wspólnie z elektronikami, początkowo z H. Bildziukiem 
(z Zakładu Fizyki Stosowanej), a później z mgr inż. Z. Garnuszem, zbudowali część 
cyfrową do nadajnika telewizyjnego dużej mocy, która miała trafić do Torunia (zgod-
nie z ustaleniami w ramach współpracy z docentem Janem Hanaszem, astrofizykiem 
z UMK). Było to już po wydarzeniach w Toruniu, w które doc. J. Hanasz był między 
innymi zaangażowany bezpośrednio, a polegały one na udanym wyemitowaniu przez 
kanał PRL-owskiej telewizji 4-minutowych komunikatów „Solidarności Toruń”. W dniu 
14 września 1985 roku wieczorem w trakcie oglądania serialu 07 zgłoś się w dzielnicy 
Starówka w Toruniu na ekranach odbiorców tv pojawiły się plansze z napisami: „Dość 
podwyżek cen, kłamstw i represji” i następna: „Bojkot wyborów naszym obowiąz-
kiem”. Tydzień później w czasie emisji 07 zgłoś się lokalne telewizory w dzielnicach Sta-
rówka i Rubinkowo odbierały „Solidarność Toruń” i jej komunikaty. Jednak działalność 

5 Z tego maszynopisu korzystałem, pisząc ten fragment artykułu. Jak się okazało, już po napisaniu 
tego artykułu i złożeniu w redakcji, w kontakcie z prof. Kwiekiem dowiedziałem się, że treść tego 
maszynopisu stanowi rozdział XII (pod tym samym tytułem „Przepis na tv”) z książki Dariusza Wil-
czaka Ponad stan: Solidarność: Historie Podziemne. Dzięki tej informacji mogłem uściślić informację 
źródłową o pozycję (Wilczak 2006), za co jestem prof. P. Kwiekowi bardzo wdzięczny.
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nadawców „Solidarności Toruń” skończyła się niestety wpadką. UB dokonała rewizji 
w mieszkaniach astrofizyków z UMK, doc. J. Hanasza i dr Leszka Zaleskiego, którzy 
„zakłócili mieszkańcom spokojny odbiór programu tv” i ich zatrzymała. Po doraźnym 
procesie otrzymali wyrok 1,5 roku więzienia w zawieszeniu. Informacje dotarły także 
do Gdańska do dr P. Kwieka, który za pośrednictwem doc. R. Głębockiego astrofizyka 
w UG nawiązuje kontakt z doc. J. Hanaszem i jego grupą. Rozpoczęła się współpraca 
i doszło do podziału ról w planach przyszłej budowy nadajników telewizyjnych więk-
szej mocy. Toruń miał wykonywać stopień mocy nadajnika, Gdańsk generator obrazu, 
a Wrocław części mechaniczne. Całe to późniejsze działanie w ramach kontaktu 
z J. Hanaszem oraz przedsięwzięcie budowy silniejszej stacji nadawczej prowadzone 
we współpracy między Toruniem, Gdańskiem i Wrocławiem było kontynuowane 
w Gdańsku podczas konspiracyjnych spotkań J. Hanasza z P. Kwiekiem i Z. Garnuszem 
i testów generatora obrazu nadajnika, który miał później być przewieziony do Toru-
nia celem dalszych prób w sprężeniu ze stopniem mocy. W czasie prób w Gdańsku 
generatora obrazów wykonanego przez Z. Garnusza doszło (w zimie 1986 roku) do 
technicznej awarii urządzenia (z powodu mrozu podczas transportu „maluchem” 
przez P. Kwieka), co spowodowało, że J. Hanasz nie zabrał go z sobą do Torunia jak 
zaplanowano, ale dzięki temu uniknął niewątpliwych większych komplikacji, gdy przy 
wysiadaniu w Toruniu został aresztowany i przewieziony na komisariat MO na szcze-
gółową rewizję, która ku rozczarowaniu służb nic na szczęście nie wykazała. Przez 
cały czas podróży był śledzony przez towarzyszących mu funkcjonariuszy UB, jak 
się wtedy zorientował (zob. bardziej szczegółowy opis w Kwiek 2015). Później prace 
były dalej kontynuowane i decyzją strony toruńskiej (Jacka Merkela i prof. Antoniego 
Stawikowskiego – szefa podziemnej Solidarności w Toruniu) wyłącznie w Gdańsku, 
dokąd udało się przesłać (doc. J. Hanaszowi do doc. R. Głębockiego) także stopień 
mocy nadajnika. Mgr Z. Garnusz pracował nocami, testując nadajnik telewizyjny 
i prace były prawie zakończone. Wszystko jednak załamało się za sprawą jego wpadki 
w „esbecki kocioł” w instytucie. SB znalazło nadajnik (nierozmontowany po nocnych 
jego próbach) i zastało mgr. Z. Garnusza w laboratorium. Aresztowano go i zabrano 
nadajnik.

Opisane wyżej wydarzenie pamiętam od chwili, gdy przyszedłem do pracy w godzi-
nach rannych do instytutu i zauważyłem, że dzieje się coś niecodziennego. W sekre-
tariacie dyrekcji poinformowano mnie, że jest dziwna „wizyta” w ŚLAiS. Udałem się 
tam i zauważyłem „dziwnych panów” w cywilu zabierających elementy zestawu 
elektronicznego i wyprowadzających aresztowanego mgr. Z. Garnusza. Zapytałem 
pracowników laboratorium, co zabrano, lecz oni nie wiedzieli, a z daleka widziałem, 
że to niewielkie elektroniczne urządzenie. Później w rozmowie z dr. P. Kwiekiem 
dowiedziałem się co nieco o rodzaju tego urządzenia, ale nie dopytywałem, domy-
ślając się tylko, że była to wpadka konspiracyjna. Oficjalnie zawiadomiłem rektora 
i prosiłem o interwencję w sprawie aresztowania Z. Garnusza. Jednak nie było póź-
niej odzewu i  jak większość takich spraw wtedy, było to poza zasięgiem uczelni. 
Później dowiedziałem się, że mgr Z. Garnusz, po wyjściu z aresztu, po jakimś czasie 
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wyjechał do USA, skąd po 2 latach wrócił (po wylewie do mózgu) i po kilku latach 
zmarł w 1999 roku. Działalność konspiracyjna dr. P. Kwieka, o którą podejrzewał go 
Komitet Uczelniany PZPR, powodowała w późniejszych latach istotne zaburzenia 
w jego dalszej karierze naukowej, na którą czynniki partyjne wpływały, szczególnie 
w opóźnianiu zatwierdzenia jego habilitacji w Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej, 
a jeszcze później przy wniosku o profesurę.

W miarę upływu czasu po stanie wojennym uniwersytecka działalność stawała się 
coraz swobodniejsza i represje ze strony władz zmniejszały się. Nawet organizacje 
partyjne były już raczej bezradne (zob. Bień 2021b: 228–232). Coraz aktywniej działały 
i walczyły organizacje studenckie (fot. 50 a, b) i akademickie aż do roku 1989, gdy 
„upadł u nas komunizm”.

 

Fot. 50. Przykładowa ulotka (a) i jej rewers (b) Niezależnego Zrzeszenia Studentów 
z 1988 roku

Kontaktów naukowych staraliśmy się nie przerywać, choć były one wtedy ogra-
niczone, to  rozwijały się coraz lepiej. Jako pewien przykład podam, że nawet po 
opisanych wyżej przejściach i odwołaniu władz rektorskich, już po kilku tygodniach 
braliśmy udział (dr A. Markiewicz i  ja) w październiku w 1985 roku w prestiżowej 
międzynarodowej konferencji na temat ultradźwiękowych metod badań materiałów 
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niejednorodnych (notabene sponsorowanej przez NATO) w Erice na Sycylii w Cen-
trum Fizyki Teoretycznej „Ettore Majorana Centre”. Była to druga tego rodzaju kon-
ferencja z naszym udziałem (po pierwszej w 1982; następna była tam organizowana 
w 1991 roku, o której też już z wyprzedzeniem wspomniałem).

 
 
 

Fot. 51. a) Szkoła „Ultradźwiękowe metody oceny niejednorodności materiałów”, Erice, 
Sycylia 1985 rok. b) rozmieszczenie i spis uczestników Szkoły w Erice, Sycylia 1985 rok
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Fot. 52. Szkoła „Ultradźwiękowe metody oceny niejednorodności materiałów”, 
Erice, Sycylia 1985 rok. Wycieczka do Seli Lunte: ruiny greckiej świątyni; w środku 
prof. B.A. Auld, po lewej prof. C. Sinclair, a z prawej prof. A. Śliwiński

O kontynuowaniu kontaktów międzynarodowych w latach osiemdziesiątych świad-
czy na przykład to, że IFD UG zorganizował w maju 1986 kolejną 3. Wiosenną Szkołę 
Acoustooptics & Applications w Wieżycy z udziałem kilkunastu specjalistów z Europy, 
z Kanady i USA. Świadczy o tym również nasze uczestnictwo w konferencji poświęco-
nej ultradźwiękom i akustyce podwodnej, którą organizował w Kanadzie w Halifaksie 
wyżej wspominany profesor H.G. Jones. Ten wyjazd do Halifaksu dobrze pamiętam 
ze względu na dość uciążliwą (ze względów dewizowo-oszczędnościowych), ale 
interesującą podróż (samolotem PL LOT do Montrealu, a dalej prawie 20-godzinną 
jazdę autobusem linii „Gray Houd” aż do Halifaksu). Dr Anna Markiewicz, która też 
uczestniczyła w tej konferencji, miała bezpośrednie połączenie lotnicze. Byliśmy 
wtedy bardzo serdecznie przyjmowani na Uniwersytecie Dalhousie i  spotkaliśmy 
interesujących specjalistów akustyki i fizyki morza, między innymi Polaków, jak na 
przykład prof. A. Zielińskiego (potem wielokrotnie przyjeżdżał do Polski) czy dr. Miro-
sława Jonasza (przeniósł się tutaj po doktoracie u prof. J. Dery w IO PAN w Sopocie), 
który umożliwił nam wizytę w Institute of Oceanography, gdzie pracował. Profesorowi 
H.G.  Jonesowi, pełnomorskiemu żeglarzowi Pacyfiku, organizatorowi konferencji, 
zawdzięczamy nie tylko sam w niej udział, ale również po jej zakończeniu obwiezie-
nie nas po okolicach Chester w Nowej Szkocji i szeroką dyskusję o jego dokonaniach 
i planach współpracy, zakończone ugoszczeniem w swoim domu w Allen Heigts 
w Tantallon. Do Gdańska wracałem już drogą lotniczą z dwudniowym pobytem 
w Toronto.
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2.2. Wydział Matematyki, Fizyki i Chemii żegna chemików i zmienia nazwę

W strukturze wydziału fizycy i chemicy bardzo zgodnie i efektywnie działali dla dobra 
wspólnego. Chemicy odczuwali jednak dużą niedogodność odległości swojego dzie-
kanatu w Oliwie od Instytutu Chemii na Sobieskiego, a także planowali utworzenie 
osobnego Wydziału Chemii dla szybko i z dużymi osiągnięciami naukowymi na UG 
rozwijającej się dziedziny wiedzy. W końcu 1990 roku uchwałą Senatu UG nastąpiło 
rozdzielenie wydziału na Wydział Chemii (dziekanem wybrano prof. Jerzego Błaże-
jowskiego, ostatniego dyrektora Instytutu Chemii UG przed podziałem) i Wydział 
Matematyki i Fizyki (Błażejowski 2020). Później, od 1 października 2003 roku, gdy 
powstał Instytut Informatyki, w nazwie dodano jeszcze: Informatyka. Od 1991 roku 
na mocy ministerialnego rozporządzenia Wydział Matematyki, Fizyki i  Informatyki 
na zasadzie kontynuacji posiada prawa doktoryzowania i habilitowania w zakresie 
matematyki i w zakresie fizyki, integruje fizyków obydwu instytutów, szczególnie 
w zakresie kształcenia i koordynacji zajęć dydaktycznych. Luźniejsze są jednak związki 
w zakresie badań i osiągnięć naukowych i każdy z nich tworzy własną już historię 
(Żukowski 2019; Krajowe Centrum Informatyki Kwantowej b.d.; Grinberg 2019). W spo-
sób więc oczywisty informacje w tym artykule w miarę opisywania kolejnych lat 
będą coraz bardziej ograniczały się do IFD, a w ramach tego instytutu będą często 
dotyczyły zagadnień naszego zespołu akustyki i będą bardziej osobiste.

Fot. 53. Spotkanie pracowników IFTiA w salce seminaryjnej (2002). W pierwszym rzędzie 
od lewej: Władysław Majewski, Ryszard Horodecki, Danuta Makowiec, Ewa Paul, Robert 
Głębocki; w drugim rzędzie od lewej: Marek Żukowski, Michał Horodecki, Elżbieta 
Bielicz, Wiesław Miklaszewski, Andrzej Posiewnik, Robert Alicki, Stanisław Kryszewski, 
Eugeniusz Czuchaj, Janusz Czub, Piotr Gnaciński, Jerzy Sikorski
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Przed przejściem do omawiania kolejnych wydarzeń bardziej związanych z historią 
Instytutu Fizyki Doświadczalnej, jako bliższą i lepiej zapamiętaną, bo w nim praco-
wałem, chciałbym naszkicować pewne ogólne kierunki działalności charakteryzu-
jące te dwa instytuty koordynowane na szczeblu wydziału. Ich rozwój w ramach 
tego wydziału konsekwentnie się odbywał i kształtował w oddzielnych zakładach 
i  zespołach naukowych, zgodnie z  tematyką w wybranych dziedzinach i dopro-
wadził do osiągnięć przynoszących Uniwersytetowi Gdańskiemu chlubę i  uzna-
nie w kraju i w świecie (Horodecki i in. 2019; Zasłużeni dla wydziału b.d.; Jaśkowiak, 
Czechowska-Derkacz b.d.). Instytut Fizyki Teoretycznej i Astrofizyki (zob.  fot. 53) 
prowadził i kontynuuje badania w dziedzinach mechaniki kwantowej, układów ato-
mowych i molekularnych oraz  ich oddziaływania ze światłem, fizyki statystycznej 
i matematycznych podstaw fizyki kwantowej, a także analiz warunków fizycznych 
w atmosferach gwiazdowych i  innych problemów astrofizyki. Zajmując się bada-
niami w dziedzinie kwantowej teorii informatyki, w szczególności teorii kwanto-
wego splątania, osiągnął między innymi wynikami bardzo wiele, tworząc Gdańską 
Szkołę Informatyki Kwantowej (prace rodziny Horodeckich (Horodecki i  in. 2019) 
i zespołu prof. Żukowskiego (2019) i ich współpracowników), bardzo znaną i uznaną 
szeroko przez światowe autorytety. W roku 2007 zostało utworzone Krajowe Cen-
trum Informatyki Kwantowej (Krajowe Centrum Informatyki Kwantowej b.d.) dzia-
łające w strukturze Uniwersytetu Gdańskiego, które w ramach grantu Fundacji na 
Rzecz Nauki Polskiej finansowanego z funduszy Unii Europejskiej przekształciło się 
w międzynarodowe Centre for Theory of Quantum Technologies (Żukowski 2019; 
Krajowe Centrum Informatyki Kwantowej b.d.). Fizycy kwantowi w okresie dynamicz-
nego rozwoju zespołów w ciągu ostatnich 20 lat byli szczególnie docenieni w skali 
krajowej i międzynarodowej, uzyskując wiele nagród, wyróżnień i grantów na badania 
naukowe (Jaśkowiak, Czechowska-Derkacz b.d.).

Wynikiem współpracy międzynarodowej IFTiA było także nadanie doktoratów hono-
ris causa UG dwóm wybitnym fizykom: prof. Charlesowi H. Bennetowi z Uniwersytetu 
w Montrealu i prof. Antonowi Zeilingerowi z Uniwersytetu w Wiedniu. Dalszy syste-
matyczny wkład gdańskiej grupy fizyków teoretyków w rozwój informatyki kwanto-
wej był szczególnie owocny i ewidentnie wymierny w liczbie publikacji i liczbie ich 
cytowań, a także widoczny w karierach uzyskiwania stopni naukowych i awansach 
zawodowych wpływających na całokształt działalności naukowo-dydaktycznej UG. 
Pisząc dziś te słowa (sierpień 2021), chciałbym dodać, że z dumą stwierdziłem po 
napotkaniu informacji w internecie, że na Uniwersytecie Gdańskim odbywa się nabór 
studentów na nowo utworzony kierunek studiów na fizyce: Quantum Information 
Technology, full-time master studies (second cycle).

W Instytucie Fizyki Doświadczalnej prowadziło się i kontynuuje badania w dziedzi-
nach: fizyki atomowej, molekularnej i ciała stałego, a także w interdyscyplinarnych 
dziedzinach fizyki medycznej, biofizyki oraz nanotechnologii i ochrony środowiska, 
akustyki, fotoakustyki, akustooptyki, akustyki molekularnej. Fizyka doświadczalna 
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już zawsze starała się dysponować pracowniami dobrze wyposażonymi w aktualnie 
nowoczesną aparaturę pomiarową, zapewniając wysoki poziom badań naukowych 
i nauczania. W kolejnych latach staraliśmy się to wyposażenie uzupełniać i tematykę 
badań rozszerzać. Jak już wspomniałem wyżej, w tym artykule przedstawię więcej 
elementów historii fizyki doświadczalnej w UG (mniej dotyczącej fizyki teoretycznej). 
Wynika to wprost z tego, że dalsze lata końca XX wieku przepracowałem na pełnym 
zatrudnieniu w UG, a kolejne lata w następnym dwudziestoleciu XXI wieku już jako 
emeryt (od 1999 roku) i wtedy mogłem w zmniejszonym tylko zakresie współpraco-
wać z uniwersytetem. Dzięki uchwale Senatu z roku 2018 wprowadzającej do Statutu 
UG pewne przywileje dla emerytowanych profesorów UG (Zarz. Rektora Nr 114/R/18 
z grudnia 2020 roku dot. statusu profesora emerytowanego UG), zachowałem do 
sierpnia 2021 mój osobisty pokój 231 w instytucie na drugim piętrze i podtrzymy-
wałem kontakty. Zostały one niestety znacznie ograniczone od chwili nastania obos-
trzeń z powodu pandemii wirusa COVID-19 od wiosny 2020, a następnie prawie się 
zakończyły, gdy z powodu remontu zlikwidowano także mój pokój.

Po tej osobistej dygresji wracam do lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku, boga-
tego w wydarzenia ważne dla dalszego rozwoju fizyki na Uniwersytecie Gdańskim, 
które warto przywołać i przypomnieć jako mające istotny wpływ na trwały naukowy 
i dydaktyczny dorobek kadry akademickiej i studentów w późniejszych latach.

Schemat 3. Struktura i obsada stanowisk w Instytutach Fizyki UG w roku akademickim 
1990/91

Instytut Fizyki Doświadczalnej Uniwersytetu Gdańskiego – rok akademicki 
1990/91

Dyrektor instytutu prof. dr hab. Antoni Śliwiński

Z-ca dyrektora instytutu dr Kazimierz Knapiński

Sekretariat instytutu Barbara Rosenkiewicz

Pracownicy inż.-techn.: mgr Elżbieta Blukis 
mgr Olga Dziubek

Zakład Dydaktyki Fizyki

Kierownik zakładu doc. dr Kazimierz Badziąg

Nauczyciele akademiccy:

Adiunkci: dr Engels Zbigniew 
doc. Grażyna Jacyno 
dr Ludwik Kostro 
dr Władysław Wcisło
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Starsi wykładowcy: dr Kazimierz Knapiński 
mgr Adam Dziubich (1/3 etatu)

Asystent: mgr Ewa Mioduszewska

Pracownicy inż.-techn.: Konrad Kierzek 
mgr inż. Mirosław Ławniczek 
mgr Halina Makarewicz 
Grażyna Pogorzelska

Zakład Fizyki Doświadczalnej

Kierownik zakładu Prof. zw. dr hab. Józef Heldt

Nauczyciele akademiccy:

Docent: dr hab. Andrzej Kowalski

Starsi wykładowcy: dr Kazimierz Dunajski (1/2 etatu)

Asystenci: mgr Ryszard Drozdowski 
mgr Rafał Ławruszczak 
mgr Andrzej Niemczyk 
mgr Jacek Stępień

Pracownicy nauk.-tech.: mgr Marek Blukis 
dr Jan Szczepański

Pracownicy inż.-tech.: Przemysław Kierzkowski 
Ewa Suligowska (1/2 etatu) 
mgr Mirosław Walkiewicz

Zakład Fizyki Molekularnej

Kierownik zakładu prof. dr hab. Alfons Kawski

Nauczyciele akademiccy:

Adiunkci: dr hab. Jerzy Kamiński 
dr Maria Alicka 
dr Piotr Bałuk 
dr Jerzy Czajko 
dr Ignacy Gryczyński 
dr Janina Heldt 
dr Jan Kukielski 
dr Aleksander Kubicki 
dr Kazimierz Nowaczyk 
dr Małgorzata Szpakowska



Fizyka na Uniwersytecie Gdańskim w latach 1970–2022… 197

Asystent: mgr Piotr Bojarski

Pracownicy nauk.-tech.: mgr Benedykt Kukliński 
mgr Irena Lenartowicz-Weyna 
mgr inż. Andrzej Zieliński

Pracownicy inż.-tech.: Renata Basis 
mgr Jan Lichacz 
mgr Halina Kosińska (1/2 etatu) 
Mariusz Wojciechowski

Pracownik administracyjny: Elżbieta Caban (1/2 etatu)

Zakład Fizyki Ogólnej

Kierownik zakładu doc. dr Jerzy Grzywacz

Nauczyciele akademiccy:

Adiunkci: dr Małgorzata Grus 
dr Andrzej Horodecki 
dr Anna Jankowska-Frydel 
dr Mirosława Łepek 
dr Janusz Młodzianowski 
dr Bogumiła Polacka 
dr Jerzy Wojtkowiak

Starszy wykładowca: dr Romuald Pohoski

Pracownicy nauk.-tech.: mgr Danuta Konderska-Oleksińska 
mgr Zygmunt Trumpakaj 
mgr Tadeusz Zaleski

Pracownicy inż.-tech.: mgr Bogdan Jasiński 
mgr Piotr Osiecimski 
mgr Jolanta Pohoska 
mgr Władysław Strugała 
mgr Ewa Trela

Zakład Fizyki Stosowanej

Kierownik zakładu prof. dr hab. Czesław Lewa

Nauczyciele akademiccy:

Profesorowie:  prof. zw. dr hab. Antoni Śliwiński

Docent:  dr hab. Leszek Woliński
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Adiunkci: dr Barbara Dogil 
dr Marek Kosmol 
dr Danuta Lewandowska 
dr Bogumił Linde 
dr Anna Szafranek 
dr Witold Ziółkowski

Asystenci: mgr Wiesława Zaleska 
mgr Grażyna Żebrowska

Pracownicy nauk.-techn.: dr Maria Borysewicz 
dr Stanisław Łętowski 
dr Edward Kuteń 
dr Janusz Szurkowski 
dr inż. Konrad Witkowski (1/2 etatu)

Pracownicy inż.-techn.: Bogna Dałek 
Jan Kuźnicki 
mgr Inż. Jacek Pączkowski 
Lucyna Skarżyńska 
Paulina Szymczak (1/2 etatu) 
Ewa Zając

Zakład Akustyki i Fizyki Laserów

Kierownik zakładu doc. dr hab. Piotr Kwiek

Nauczyciele akademiccy:

Adiunkci: dr Zdzisław Konefał 
dr Anna Markiewicz

Asystent: mgr Grzegorz Piszczek

Pracownicy inż.-techn.: mgr Ingrid Głębocka 
mgr Marak Ignaciuk 
Tomasz Katkowski

Laboratorium Akustyki i Spektroskopii

Kierownik zakładu prof. dr hab. Czesław Lewa

Z-ca kierownika: dr Stanisław Zachara
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Pracownia Akustyki

Kierownik pracowni: dr Władysław Bandera

Adiunkci: dr Władysław Bandera 
dr inż. Lech Lipiński 
dr Stanisław Pogorzelski 
dr Krzysztof Środecki

Pracownicy nauk.-techn.: mgr Zenon Garnusz 
mgr inż. Nina Kosińska 
mgr Bogdan Nienałtowski 
mgr inż. Kazimierz Nogalski 
mgr Mirosław Sujecki

Pracownia Spektroskopii

Kierownik pracowni: dr Stanisław Zachara

Adiunkt: dr Stanisław Zachara

Pracownicy nauk.-techn.: mgr Maria Lewa 
dr Anna Sikorska

Pracownik administracyjny: Grażyna Świtalska

Zespół pracowników inżynieryjno-technicznych, naukowo-technicznych 
i administracyjnych

Kierownik Zespołu mgr inż. Andrzej Zieliński

Pracownicy administracyjni: Bolesława Kolaska 
Krystyna Kiełbasa

Pracownia Elektroniczna – mgr inż. Paweł Czyż

Pracownicy inż.-techn.: mgr Danuta Chłopicka-Fenc 
Olaf Fenc

Pracownia Obróbki Mechanicznej – Kazimierz Juszyński

Pracownia Fotograficzna – Alicja Pietrzyk

Magazyn – Maria Kinczel

Pracownia Szklarska – Ryszard Napiórkowski

Warsztat Mechaniczny – Ryszard Żółtek, Włodzimierz Kaczmarski,  
Ryszard Mirkiewicz, Andrzej Żółtek
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Instytut Fizyki Teoretycznej i Astrofizyki

Dyrektor instytutu prof. dr hab. Jan Fiutak

Z-ca dyrektora instytutu doc. dr hab. Władysław A. Majewski

Sekretariat instytutu Elżbieta Ostrowska

Zakład Fizyki Teoretycznej

Kierownik zakładu doc. dr hab. Eugeniusz Czuchaj

Nauczyciele akademiccy:

Profesor: prof. dr hab. Jan Fiutak

Docent: doc. dr hab. Eugeniusz Czuchaj

Adiunkci: dr Janusz Czub 
dr Ryszard Horodecki 
dr Stanisław Kryszewski 
dr Jacek Mizerski 
dr Wiesław Miklaszewski 
dr Ewa Paul-Kwiek 
dr Józef Skienkiewicz 
dr Marek Żukowski

Asystent: mgr Radosław Szmytkowski

Pracownicy inż.-techn.: Izabella Żylińska

Zakład Metod Matematycznych Fizyki

Kierownik zakładu doc. dr hab. Robert Alicki

Nauczyciele akademiccy:

Docenci: doc. dr hab. Robert Alicki 
doc. dr hab. Władysław A. Majewski

Adiunkci: dr Andrzej Posiewnik

Starszy asystent: mgr Sławomir Rudnicki

Pracownicy inż.-techn.: dr Danuta Makowiec
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Zakład Astrofizyki

Kierownik zakładu prof. dr hab. Robert Głębocki

Nauczyciele akademiccy:

Docent: dr hab. Jerzy Sikorski

Adiunkci: dr Elżbieta Bielicz 
dr Mikołaj Baryłko 
dr Marceli Krogulec

Starszy asystent: mgr Zbigniew Pastuszka

2.3. Lata dziewięćdziesiąte i przełom wieków

Po  inauguracji w  jubileuszowym roku 40-lecia startowaliśmy w  lata dziewięćdzie-
siąte z  entuzjazmem w  atmosferze wszelkich pozytywnych zmian politycznych 
w 1989 roku i w nowej strukturze dwóch instytutów na nowym Wydziale Matema-
tyki i Fizyki, którego dziekanem na kadencję 1990–1993 został wybrany matematyk 
prof. dr hab. Kazimierz Gęba (specjalista topologii i przestrzeni Banacha; w roku 1998 
przeniósł się na Wydział Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej Politechniki 
Gdańskiej). Ocenialiśmy naszą przyszłość bardzo optymistycznie i z nadzieją następ-
nych osiągnięć. Potencjał naukowo-dydaktyczny zakładów i  naukowy zespołów 
badawczych był ugruntowany, a ich działalność krajowa i międzynarodowa rozwijała 
się dzięki nawiązanym kontaktom i rozwijanej współpracy.

Fot. 54. Uroczysta inauguracja jubileuszowego roku akademockiego 1990/91 przez 
rektora Zbigniewa Grzonkę
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Towarzyszące nam wtedy zmiany polityczne i społeczne też napełniały nas nadzieją 
i zapałem do działania. W styczniu 1991 roku nasz astrofizyk prof. R. Głębocki zostaje 
Ministrem Edukacji Narodowej i sprawuje tę funkcję do grudnia tego roku (w rządzie 
premiera Krzysztofa Bieleckiego). Nie traci kontaktu z uczelnią i często się w insty-
tutach i na wydziale spotykamy, dyskutujemy, planujemy i działamy w codziennym 
trybie akademickim. Prof. R. Głębocki później działał politycznie w Unii Wolności 
i sprawował różne funkcje tam i w Sejmiku Województwa Pomorskiego, ale wrócił do 
czynnej działalności akademickiej: w latach 1993–1999 był dyrektorem Instytutu Fizyki 
Teoretycznej i Astrofizyki UG i służył całemu środowisku akademickiemu w uczelni 
w kraju i w kontaktach międzynarodowych. Prof. R. Głębocki zmarł w 2005 roku 
i spoczywa na cmentarzu Srebrzysko w Gdańsku.

Jednym z  przejawów współpracy międzynarodowej fizyków UG było nadanie 
kolejnych doktoratów honoris causa UG: profesorowi Oswaldowi Leroyowi z Kato-
lickiego Uniwersytetu w Leuven w Belgi (w 1991 roku) i profesorowi Michaelowi 
Kashy z  Florida State University, Tallahassee, Florida, USA (w  1992  roku) a  także, 
o czym już wyżej wspomniano, profesorom: Charlesowi H. Bennettowi z Montrealu 
i Antonowi Zeilingerowi z Wiednia (obu w dniu 25 maja 2006 roku).

 

Fot. 55. Zaproszenie na uroczystość nadania tytułu doktora honoris causa UG 
prof. O. Leroyowi z KU Leuven z Belgii
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Fot. 56. Skan kopii dyplomu doktoratu honoris causa UG prof. O. Leroya z KU Leuven 
w Belgii, Gdańsk, 1991 rok

Fot. 57. Uroczystość nadania tytułu doktora honoris causa UG prof. O. Leroyowi 
(w środku), Gdańsk 1991 rok. Po lewej prof. A. Kowalski, dziekan Wydziału Mat. Fiz. UG, 
prof. A. Śliwiński, promotor
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Fot. 58. Prof. Janusz Sokołowski w rozmowie z laureatem doktoratu h.c. prof. Oswaldem 
Leroyem, Gdańsk, 1991 rok

Współpraca naszego zespołu z prof. O. Leroyem w zakresie akustooptyki zaowoco-
wała dużym dorobkiem publikacyjnym koleżanek i kolegów zespołu. Osiągnięcia 
gdańskiej akustooptyki opisano w opublikowanych artykułach o historii akustyki na 
Wybrzeżu (Śliwiński 2009; Śliwiński 2018) i w artykułach w skali międzynarodowej 
(Leroy, Martens 1992; Śliwiński b.d., Ting-Chung 2009; Śliwiński 1999), do których 
odsyłam.

Fot. 59. Uroczystość nadania tytułu doktora honoris causa UG prof. O. Leroyowi, 
Gdańsk 1991; w środku: Monsignore prof. Martens, rektor KU Leuven, Campus Kortrijk 
w rozmowie z arcybiskupem Tadeuszem Gocłowskim Metropolitą Archidiecezji 
Gdańskiej; z prawej w kapeluszu: Agnes Leroy, żona laureata od lewej: doc. dr hab. Zofia 
Szponar
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Tutaj chciałbym jeszcze przypomnieć o unikalnym laboratorium w IFD UG zbudo-
wanym przez dr. P. Kwieka oraz jego współpracowników: mgr (później dr) I. Wojcie-
chowską, mgr (później dr) A. Markiewicz i wypromowanych później przez niego dok-
torów (Grzegorza Gondka, Tomasza Katkowskiego, Ireneusza Grulkowskiego), którzy 
opublikowali wiele prac wspólnych w wyniku ścisłej współpracy z prof. O. Leroyem. 
Było to  laboratorium usytuowane na poziomie piwnicy pod gmachem wydziału, 
specjalnie wyposażone w antywstrząsowe podłoże dla specjalnie projektowanych 
i wykonywanych doświadczeń oddziaływania światła z  falami ultradźwiękowymi 
(zob. fot. 76). Prof. P. Kwiek współpracował także z teoretykami w zespole prof. Marka 
Żukrowskiego.

W latach dziewięćdziesiątych oprócz Zakładu Fizyki Stosowanej powstały w insty-
tucie: Zakład Akustyki i Fizyki Ciała Stałego, potem Akustyki i Fizyki Jądrowej (po 
moim odejściu na emeryturę kierował nim prof. UG, dr hab. B. Linde, później profesor 
tytularny, do emerytury w 2017 roku) oraz Zakład Akustooptyki i Fizyki Laserów (kie-
rował nim prof. dr hab. P. Kwiek). Później zakład ten stał się samodzielną Pracownią 
Akustooptyki i Intereferometrii Kwantowej (od roku 2015), a akustooptyczne zainte-
resowania badawcze prof. P. Kwieka znalazły zastosowanie w wykonaniu badań eks-
perymentalnych na temat ugięcia skorelowanej pary fotonów na fali ultradźwiękowej 
we współpracy z wyżej wspomnianą w rozdz. 3.2 grupą fizyków teoretyków z Insty-
tutu Fizyki Teoretycznej i Astrofizyki (kierowanej przez prof. dr. hab. M. Żukowskiego, 
obecnie Dyrektora Centre for Theory of Quantum Technologies przy UG). Współpraca 
i badania w tym zakresie są prowadzone i mają znaczenie dla potwierdzenia kwan-
towej teorii stanów splątanych i dla kryptologii kwantowej, w których to dziedzinach 
grupa gdańskich teoretyków uzyskała duże sukcesy, plasując się w czołówce świato-
wej. Ostatnio (wrzesień 2022) prof. P. Kwiek opublikował wyniki swoich doświadczeń 
ugięcia skorelowanej pary fotonów na fali ultradźwiękowej, które pogłębiają wiedzę 
o mechanizmie tego zjawisko i różnią się interpretacją wyników od prac wykonanych 
przez A. Zeilingera z Wiednia.

Przyznanie w 1992 roku doktoratu honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego Profeso-
rowi M. Kashy z Instytutu Fizyki Biomolekularnej, Florida State University, Tallahassee, 
USA, wybitnemu specjaliście w zakresie fizyki molekularnej, w szczególności lumine-
scencji i spektroskopii optycznej, było wynikiem współpracy zespołu prof. A. Kaw-
skiego i prof.  J. Heldta (przebywał tam jako visiting profesor w  latach 1987–1989 
w grupie prof. M. Kashy na stażu naukowym w  Instytucie Biofizyki Molekularnej, 
Florida State University). Jednocześnie w tym instytucie staż naukowy odbywała 
jego żona, prof. J. Heldt u prof. Harolda Van Warta. Kilku współpracowników i wycho-
wanków profesorów A. Kawskiego i  J. Heldta przebywało na stażach naukowych 
w USA, uzyskując liczące się wyniki swoich badań; między innymi Ignacy Gryczyński 
(absolwent UG, wypromowany przez Kawskiego doktor, długoletni i wybitny jego 
współpracownik, który związał swoją karierę naukową po stażu u Kashy z amery-
kańskim University of  North Texas, Health Science Center i  w  czasie swego tam 
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pobytu opublikował dotąd ponad 400 prac). Z osobą I. Gryczyńskiego wiąże się dość 
niechlubna historia, która wydarzyła się na naszym wydziale. Kiedyś po kilkuletnim 
pobycie w USA chciał on wrócić do IFD i nawet wszczął o to formalne starania, jednak 
jego wniosek przepadł na radzie wydziału, gdyż fizycy przegłosowali wysuniętą tam 
dziwną propozycję ,,żeby najpierw się habilitował” – chociaż miał już więcej niż 100 
liczących się publikacji. Zachowanie członków rady było dość osobliwe i nieobiek-
tywne, bo zrobiłby habilitację łatwo zaraz po przyjściu do IFD, mając taki dorobek 
(liczbę publikacji i dużą liczbę ich cytowań). Po tym wydarzeniu zadecydował więc 
nie wracać i pozostał w USA na stałe.

Prof. M. Kasha zmarł w 2013 roku, ale jeszcze przed swoją śmiercią przyjechał do 
Gdańska w 2011 roku na zaproszenie następców i wychowanków prof. A. Kawskiego, 
którzy urządzili dedykowane jemu seminarium powiązane z wystawą i jubileuszem 
jego 90 rocznicy urodzin. Miałem zaszczyt uczestniczyć w tym spotkaniu. Fotogra-
fia 60 przedstawia skan zaproszenia władz Wydziału MFI, z którego z dużą satysfakcją 
wtedy skorzystałem.

Fot. 60. Zaproszenie dziekana Wydziału MFI UG prof. W. Majewskiego na uroczyste 
seminarium i otwarcie wystawy dedykowanej prof. M. Kashy doktorowi honoris causa 
UG z okazji jego 90-lecia urodzin, Gdańsk, 2011 rok

Następne wspomniane wyżej dwa doktoraty honoris causa nadane przez Uniwersytet 
Gdański w 2006 roku były wyrazem uznania dla dorobku naukowego w dziedzi-
nie informatyki kwantowej wybitnym profesorom: prof. Charlesowi H. Bennettowi 
„za fundamentalny i wszechstronny wkład w rozwój nowej gałęzi nauki – kwanto-
wej teorii informacji, jako podstawy kwantowej technologii i nowego rozumienia 
natury”, a prof. Antonowi Zeilingerowi „za cykl fundamentalnych eksperymental-
nych testów kwantowej natury światła i  wkład w  rozwój kwantowej informacji” 
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(Czechowska-Derkacz (2006). Uroczystość wspólna ceremonii nadania tych dokto-
ratów przez rektora Andrzeja Ceynowę była między innymi wyrazem ugruntowania 
dobrze układającej się współpracy naukowej gdańskich fizyków kwantowych i była 
bardzo inspirującym wydarzeniem dla ich dalszych osiągnięć, także tych wyżej już 
wspomnianych (Jaśkowiak, Czechowska-Derkacz b.d.; Żukowski 2019; Krajowe Cen-
trum Informatyki Kwantowej; Ting-Chung 2009). Fotografie poniżej przedstawiają 
fizyków z obydwu instytutów, członków Rady Wydziału Matematyki Fizyki i  Infor-
matyki UG, którzy w tych uroczystościach uczestniczyli.

 
 

Fot. 61. Fizycy UG w przerwie uroczystości nadania doktoratów honoris causa UG 
profesorom C.H. Bennettowi i A. Zeilingerowi, Gdańsk, 2006; od lewej: a) M. Grinberg, 
P. Bojarski, J. Sikorski, R. Drozdowski, J. Heldt; b) P. Bojarski, J. Sikorski, R. Drozdowski, 
B. Linde
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Omawiając powyżej sprawę doktoratów h.c.  nadanych sławnym fizykom na 
naszym uniwersytecie, chciałbym wspomnieć również o wizycie w naszym insty-
tucie w dniach 17–18 października 1991 roku prof.  Józefa Zwisłockiego, który trzy 
dni wcześniej otrzymał doktorat h.c. Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Pozna-
niu. J. Zwisłocki był wybitnym akustykiem i fizjologiem, amerykańskim profeso-
rem polskiego pochodzenia urodzonym we Lwowie w 1922 roku, wnukiem Igna-
cego Mościckiego (zasłużonego profesora chemii i przedwojennego Prezydenta 
RP). Przed wojną, jako uczeń A. Piekary (wspomnianego już wyżej, który po woj-
nie był profesorem na Politechnice w  Gdańsku i  później w  UAM w  Poznaniu), 
w  Gimnazjum i  Liceum im. Sułkowskich w  Rydzynie został zainspirowany fizyką 
i doświadczeniami z akustyki, a później po studiach w Szwajcarii (doktorat w 1948) 
zamieszkał (od 1951) w USA. Tam znalazł się w Harvard University w Laboratorium 
Psychoakustyki, gdzie współpracował z Georgem von Békésy’m, fizykiem i fizjolo-
giem (laureatem Nagrody Nobla z medycyny „za teorię funkcjonowania słuchu” 
w 1961 roku), a później od 1957 roku pracował na Uniwersytecie Syracuse w USA. 
Został profesorem i dyrektorem w Laboratorium Bioakustyki a później Instytutu Nauk 
Funkcji Zmysłowych, który założył w 1973 roku. Z prof. J. Zwisłockim spotykaliśmy się 
na kongresach i konferencjach akustycznych, a także podczas mego pobytu w USA 
odwiedziłem go w  jego laboratorium na Uniwersytecie w Syracuse (14  listopada 
1990 roku). Pokazywał mi wtedy również elementy historycznej aparatury z lat pięć-
dziesiątych pochodzącej z dawnego laboratorium z Harwardu, które były związane 
z badaniami prowadzonymi tam przez Békéšy’ego.

 

Fot. 62. Spotkanie z prof. Józefem Zwisłockim (w środku) na 13. Kongresie ICA w Belgradzie, 
1989  rok. Po  prawej; prof.  Urszula Jorasz z  UAM, po lewej: prof.  A.  Śliwiński z  UG
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W okresie, gdy w UAM w Poznaniu przygotowywano sprawę nadania J. Zwisłockiemu 
tytułu doktoratu honoris causa, ściśle współpracowałem z Instytutem Akustyki UAM 
(byłem przez długi czas członkiem Rady Naukowej tego instytutu, także wtedy gdy 
już przez lata pracowałem w UG). Dlatego uczestniczyłem w Poznaniu w uroczy-
stości nadania mu zaszczytnego tytułu, a potem złożył on wizytę w Gdańsku i miał 
wykład na seminarium naszego Instytutu. Prof. J. Zwisłocki zmarł w Syracuse w USA 
w 2018 roku.

Warto również przypomnieć wizytę w naszym instytucie prof. Stanisława Mrozow-
skiego, zasłużonego fizyka amerykańskiego polskiego pochodzenia, urodzonego 
w Warszawie w 1902 roku i przed wojną znanego fizyka z Zakładu Fizyki Teoretycz-
nej UW, zajmującego się nadsubtelnymi strukturami atomowymi, który 29 czerwca 
1990 roku otrzymał doktorat honoris causa UMK w Toruniu i potem był kilka dni 
w Gdańsku gościem prof. J. Heldta oraz miał bardzo interesujący wykład. Prof. S. Mro-
zowski w 1939 roku tuż przed wojną wyjechał do USA na Uniwersytet w Berkley na 
roczny pobyt u znanego fizyka E.O. Lawrence’a, a potem pracował u R.A. Millikana 
na Uniwersytecie w Chicago. Później został profesorem w University of Buffalo i był 
dyrektorem Laboratorium Badań Węgla, które uznawano za światowe centrum fizyki 
węgla, a przez 20  lat redaktorem czasopisma „Carbon” związanego z  tym ośrod-
kiem. Po przejściu na emeryturę przeniósł się do Ball State University w Muncie, 
gdzie w częściowym wymiarze zajęć pracował do lat dziewięćdziesiątych. W roku 
1980 w okresie od września do grudnia przebywał u niego na stażu naukowym 
dr S. Zachara z Instytutu Fizyki Doświadczalnej UG.

W czasie obecności profesora S. Mrozowskiego w naszym instytucie w 1995 roku, 
po jego interesującym wykładzie o własnościach węgla, pokazałem mu wiszące 
w moim gabinecie powiększenie fotografii uczestników Zjazdu Fizyków Polskich na 
Politechnice Warszawskiej w 1932 roku. Natychmiast rozpoznał siebie na fotografii 
oraz pomógł mi zidentyfikować kilku, do czasu jego wizyty nierozpoznanych na 
fotografii przedwojennych fizyków. Niezależnie od tego epizodu najnowsza histo-
ria tej fotografii (oprawionego obrazu) jest też warta wspomnienia. W czasie mej 
pracy w UAM w  latach 1950–1970 był okres (1967–1969), w którym sprawowałem 
funkcję przewodniczącego Oddziału Poznańskiego PTF (wtedy, o czym już pisałem 
wcześniej, z doc. Z. Pająkiem i dr T. Hilczerem, później profesorami, organizowali-
śmy XXI Zjazd Fizyków Polskich w Poznaniu – zob. fot. 34). Gdy kończyłem kaden-
cję, przy okazji moich imienin otrzymałem na pamiątkę jako prezent ów właśnie 
obraz (fotografię Zjazdu Fizyków Polskich w 1932 roku na Politechnice Warszawskiej) 
od mgr.  (później dr.) Jana Jóźwiaka, przedwojennego absolwenta fizyki UP, który 
ten obraz posiadał. Przenosząc się do Gdańska w 1970 roku, zabrałem go ze sobą 
i miałem w gabinecie w  instytucie do mniej więcej 8  lat temu, kiedy to po jakiejś 
rozmowie z  aktualnym wtedy przewodniczący Poznańskiego Oddziału PTF 
prof. dr. hab. Henrykiem Drozdowskim postanowiłem (po sporządzeniu kopii) prze-
kazać mu ten obraz na powrót do Poznania i on chętnie go przejął pod opiekę. 
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Niedawno z żalem dowiedziałem się, że prof. H. Drozdowski zmarł w Poznaniu. Pisząc 
te słowa (lipiec 2022), mam nadzieję, że Poznański Oddział PTF będzie się dalej tą 
pamiątką opiekował.

 

 

Fot. 63. Kopia fotografii Zjazdu Fizyków Polskich na Politechnice Warszawskiej 
w 1932 roku (a), szablon numeracji osób (b), spis zidentyfikowanych osób (c)
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Lata dziewięćdziesiąte ub. wieku to dobre lata dla rozwoju fizyki na UG. Poszczególne 
zespoły naukowo-badawcze uczestniczyły w różnych ogólnopolskich i międzyna-
rodowych programach badawczych, takich jak projekty badawcze KBN (Komitetu 
Badań Naukowych) oraz Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w różnych ich 
sekcjach, i realizowały oryginalne prace teoretyczne i eksperymentalne. W tym dru-
gim przypadku często wiązało się to z zakupami cennej nowoczesnej aparatury 
rozszerzającej możliwości badawcze. Regularną formą zasilania finansowego były 
fundusze przydzielane przez ministerstwo w  ramach tzw. BW (badań własnych) 
zgodnie z  opracowanym algorytmem uwzględniającym wiele parametrycznych 
składników i czynników (jak liczba studentów, kierunki studiów danej dyscypliny 
naukowej i wiele innych) – często dyskutowanych i zmienianych. Fizycy UG, profe-
sorowie i doktorzy habilitowani, byli często członkami sekcji KBN, gdzie zasiadali 
z wyboru (co kilka lat były ogólnopolskie wybory do sekcji KBN) i opiniowali lub 
decydowali o przyznawaniu grantów przedstawianych w KBN projektów naukowo-
-badawczych przez różne ośrodki. Na przykład w Sekcji Fazy Skondensowanej KBN 
członkami byli też profesorowie UG: A. Kawski, M. Grinberg, J. Heldt, A. Śliwiński, 
a także teoretycy: M. Żukowski i inni. Sprawy finansowe i potrzeby inwestycyjne były 
przedmiotem wielu starań, a wszelkie kontakty były wykorzystywane. Na szczeblu 
uczelnianym sprawy te wymagały także troski i zainteresowania; stąd również moja 
zgoda na podjęcie się (z wyboru Senatu i nominacji rektora Plińskiego) funkcji prze-
wodniczącego Senackiej Komisji Budżetowej (Finansów) UG sprawowanej przez dwie 
kadencje. Nie tylko ta funkcja, która wiązała się z kontaktami z kierownictwem Kwe-
stury (długoletnim, od czasów WSP, kwestorem UG była Pani mgr Maria Augustowska, 
a później krótko mgr Maria Grabowska i następnie mgr Bożena Pogorzelska), ale 
także inne kontakty i współpraca z administracją uczelni (dyrektorem dr. Andrzejem 
Frydrychem, a później krótko z mgr. Piotrem Żerko i następnie z mgr. Jerzym Gwiz-
dałą (jeszcze przed jego późniejszą karierą akademicką kanclerza i rektora w naszej 
uczelni, która okazała się nieoczekiwaną porażką osobistą i uczelnianą). Także dobre 
relacje między dziekanami i dyrektorami instytutów pozwalały pozytywnie działać, 
godząc się na konieczne kompromisy oraz unikając większych konfliktów i kontro-
wersji. Kadra nauczycieli akademickich była też często obciążana dodatkowymi spra-
wami administracyjnymi niewchodzącymi w ich zakresy normalnych obowiązków (na 
przykład permanentne inwentury sprzętu i aparatury, plany zakupów i wiele spraw 
innych), co odbywało się kosztem czasu wyrwanego z pracy naukowej poświęca-
nej doktoratowi czy habilitacji. Staraliśmy się walczyć z  taką niezdrową sytuacją, 
ale wiele było potrzeb doraźnych, gdzie nie można było tych trudności uniknąć. 
Kolejne lata przyniosły lekką poprawę tej sytuacji. W IFD mieliśmy dobrze zorgani-
zowaną obsługę administracyjną (zob. schemat 2) pod opieką sekretariatu prowa-
dzonego przez Elżbietę Caban, długoletnią i doświadczoną osobę, która przeszła 
do nas z WSP. Cieszyła się dużą sympatią wszystkich i z żalem żegnaliśmy ją, gdy 
w grudniu w 1994 roku przechodziła na emeryturę. W IFTiA sekretariat prowadziła Elż-
bieta Ostrowska. Po E. Caban Sekretariat IFD prowadziły: Maria Żelażkiewicz w latach 
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1985–1991, Barbara Rosenkiewicz w latach 1991–2005 (oraz Bolesława Kolaska i Kry-
styna Kiełbasa), Barbara Dogil w  latach 2005–2012 i Wiktoria Kamińska w  latach 
2012–2016.

Fot. 64. Uroczyste pożegnanie E. Caban długoletniej (przeszła z WSP) i zasłużonej 
kierowniczki Sekretariatu IF a później (po podziale na dwa Instytuty) ZFD; od lewej: 
Elżbieta Caban, Renata Basis, mgr Irena-Lenartowicz-Weyna, dr Kazimierz Nowaczyk, 
prof. Antoni Śliwiński; po prawej: mgr Ewa Sikorska-Trela, dr Paweł Kwiek

Szybko rozwijała się współpraca naukowo-badawcza z  innymi instytucjami 
w kraju (IO PAN w Sopocie, PG, WSM i WSMW w Gdyni, WSP, a potem Uniwersy-
tet Pomorski w  Słupsku, UMK w  Toruniu, UAM w  Poznaniu, Politechnika Śląska 
w  Gliwicach, WSP, a  potem Uniwersytet w  Rzeszowie i  inne). Koledzy profeso-
rowie brali także udział w radach naukowych czy radach wydziałów innych jed-
nostek w kraju. Osobiście byłem przez kilka kadencji członkiem Rady Naukowej 
Instytutu Akustyki UAM w Poznaniu, Rady Naukowej IPPT PAN w Warszawie oraz 
Rady Naukowej IO PAN w  Sopocie (byłem przewodniczącym tej Rady w  kaden-
cji w  latach 1983–1987, gdy dyrektorem IO PAN był profesor dr hab. Jerzy Druet). 
W roku 1985 Instytut Oceanologii wodował zbudowany w Stoczni Gdańskiej swój 
pełnomorski statek badawczy RV „Oceania” i  oboje (J.  Druet i  ja) przemawiali-
śmy na uroczystości chrztu morskiego tej jednostki. Zasłużyła się ona bardzo 
w rejsach badawczych instytutu i do dziś (po kilku remontach) dzielnie służy (Ostrow-
ska i in. 2015; Dera, Massel, Wyrwiński 2013; Dera 1992) polskiej nauce, w tym fizyce, 
chemii i biologii morza w szczególności. Fotografie 65–67 dotyczą IO PAN w Sopocie 
i nawiązują do mej długoletniej tam równoległej działalności naukowej.
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Fot. 65. RV „Oceania” – Żaglowy Statek Badawczy Instytutu Oceanologii PAN w Sopocie; 
zbudowany w Stoczni Gdańskiej i zwodowany podczs uroczystości chrztu morskiego 
w 1985 roku

Fot. 66. Jubileusz urodzin prof. Włodzimierza Prosnaka, Instytut Oceanologii PAN, lata 
dwutysięczne
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Fot. 67. Zespół Akustyki Morza w Zakładzie Fizyki Morza, Instytut Oceanologii PAN 
w Sopocie, 1995 rok. Od lewej w pierwszym rzędzie: dr Joanna Szczucka (później 
prof. w IO), dr Natalia Gorska (później prof. w UG), prof. A. Śliwiński, prof. Zygmunt 
Klusek; od lewej w drugim rzędzie: dr Zbigniew Lubniewski (później prof. w PG), 
dr Jarosław Tęgowski (później prof. w UG), Krzysztof Poraziński, Kazimierz Groza, 
Jarosław Jakacki

Od czasu do czasu odbywały się krajowe zebrania dziekanów i dyrektorów instytutów 
fizyki polskich uczelni (np. w Poznaniu 10 października 1998 roku, w którym brałem 
udział). Potem brali w nich udział następni dyrektorzy IFD (po mnie prof. B. Linde). 
Uczestniczył w nich też udział prof. Andrzej Kowalski, gdy był dziekanem naszego 
wydziału. Były to ciekawe i koordynujące współpracę fizyków spotkania, a dyskusje 
w  ich trakcie prowadzone często przenosiły się na teren naszych instytutów, jak 
np. dyskusja z  inicjatywy dyrektora J. Fiutaka o strategii rozwoju fizyki w UG na 
kolejne lata, opiniowania kadry nauczycieli akademickich i  ich dorobku w świetle 
systemów punktacji itp. Dyskusje obejmowały również sprawy kształcenia studen-
tów, specjalności studiów na kierunku fizyki, skutkując na przykład powstaniem na 
Wydziale Rady Kierunku Studiów Fizyki czy powołaniem Studium Podyplomowego 
Fizyki. Zasługą dziekana R. Alickiego (w kadencji 1996–1999) było sprowadzenie do 
IFD z Torunia prof. M. Grinberga (Grinberg 2019), specjalisty fizyki ciała stałego – teore-
tyka i zaangażowanego w badania w dziedzinie spektroskopii fazy skondensowanej. 
Objął on kierownictwo nowo utworzonego Zakładu Fizyki Fazy Skondensowanej. 
Prof. M. Grinberg przyniósł Uniwersytetowi Gdańskiemu chlubę swoją przyszłą dzia-
łalnością (Grinberg 2019). Nastąpiła wtedy również zmiana nazwy innych zakładów 
IFD (zob. schemat 3).

Współpracę z zagranicą (poza wymienioną już wyżej działalnością) prowadziliśmy 
z wieloma ośrodkami: Uniwersytetem w Bremie (prof. dr S. Boseck i  jego zespół); 
uniwersytetami w  UK: London University  – Imperial College (prof.  S.W.B.  Ste-
phens, prof.  G.H.  Leventhall), University of  Surrey (prof.  R.  Chievers), University 
of Aberdeen (prof. S.V. Jones, prof. D.A. Hutchings); PTB Braunschweig (dr P. Kwiek 
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z dr. R. Reiboldem – był u niego na stażu i potem wielokrotnie; prowadzili wspólne 
badania oddziaływań ultradźwiękowo-optycznych do czasu jego emerytury – fot. 68); 
Uniwersytetem w Leuven – Campus Kortrijk w Belgii (z O. Leroyem i jego zespołem: 
dr. Erikiem Blomme, dr. Koenem Van Den Abeelee i innymi), z Technische Universitat, 
Berlin, z Instytutem Akustyki Technicznej (prof. M. Heckl – u niego doktoryzował się 
dr Janusz Czuchaj – byłem recenzentem jego dysertacji doktorskiej – fot. 69 to fotogra-
fia po nadaniu mu stopnia doktora); z Instytutem Fizyki Medycznej i Biofizyki Uniwer-
sytetu w Halle (prof. R. Millner), Technische Hochschule Merseburg (prof. E. Rosenfeld), 
MGU Moskwa (profesorowie: V.N. Parygin, V.I. Balakshi, V.B. Voloshinov, MISIS Moskwa – 
(prof. V.Ya. Molchanow), Instytut Akustyki im. Andreyeva, Rososyjska Akademia Nauk – 
(prof. S. Egerev), Turkmeńska Akademia Nauk (N.B. Lezhniev) i z wieloma innymi, jakie 
prowadziły wszystkie zespoły instytutów. W IFD pracę doktorską wykonał też dr Khalifa 
Aldaghari z Libii (fot. 70).

Fot. 68. Przejście na emeryturę prof. R. Reibolda (po prawej); dr. P. Kwiek (po lewej), PTB 
Braunschweig, lata 90.
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Fot. 69. Obrona dysertacji doktorskiej mgr. inż. J. Czuchaja, Instytut Akustyki 
Technicznej, Technische Universität Berlin; lata 90.; od lewej prof. M. Heckl, 
prof. M. Hubert, dr J. Czuchaj, prof. A. Śliwiński

Fot. 70. Dr K. Aldaghari z Libii (po lewej) po doktoracie w IFD UG; Gdańsk, 2007 rok. 
Od prawej: prof. B. Linde, prof. A. Śliwiński

W ramach współpracy międzynarodowej fizycy UG odbyli wiele wyjazdów i staży 
zagranicznych. Poza już wyżej wymienionymi uczestniczyli w wielu międzynarodo-
wych kongresach, konferencjach i zjazdach. Był to również dla mnie bardzo inten-
sywny okres wyjazdów owocujących nabyciem zawodowego doświadczenia dla 
wykorzystania w moich dalszych działaniach (także w następnym 20-leciu okresu 
już emerytalnego).



Fizyka na Uniwersytecie Gdańskim w latach 1970–2022… 217

W 1990 roku odbyło się w Belgii organizowane przez Uniwersytet Leuven Campus 
Kortrijk Sympozjum „Physical Acoustics (Fundamentals and Aplications)” w Kortrijk 
oraz „Advances in Acousto-optics” w 2000 roku w Brugii (fot. 71), w których nasi 
fizycy brali udział.

Fot. 71. Sympozjum Advances in Acousto-optics’2000. Brugia, Belgia;  
Od prawej: dr A. Sikorska, prof. B. Linde, dr Filip Windels i jego mama, prof. A Śliwiński, 
dr Grzegorz Gondek

W tamtych latach odbyło się też sympozjum w Cannes we Francji („1994 IEEE Ultra-
sonics Sympozjum”). Było to bardzo interesujące spotkanie zarówno pod względem 
naukowym, jak i turystycznym, a pamiętam je szczególnie, bo powrót miałem z przy-
godami, gdyż zrobiła się nagła powódź w Nicei i lotnisko była zalane wodą po kolana; 
w kasach przebukowaliśmy bilety i wracaliśmy z kolegą z IPPT PAN z Warszawy przez 
Paryż (do Paryża z Nicei koleją).

W okresie tej omawianej dekady (lat dziewięćdziesiątych ub. wieku) zorganizowali-
śmy kolejne: 5. (1992), 6. (1995) i 7. (1998) (wszystkie w Juracie) Szkoły Akustooptyki 
i Zastosowań (zob.  fotografie poniżej). 7. Szkoła (Śliwiński, Linde, Kwiek 1998) była 
dedykowana pamięci prof. Billa D. Cooka z University of Houston USA; uczestniczył 
on wraz z żoną Donną Scott w 6. Szkole w Juracie i zmarł w Houston w 1996 roku. 
Był bardzo zasłużony dla rozwoju akustooptyki (zarówno ze względu na liczące 
się wyniki doświadczeń, które przeprowadził, jak i wkład do fundamentów teorii 
ugięcia światła na ultradźwiękach). Niedługo po śmierci prof. B.D. Cooka D. Scott 
zawiadomiła nas, że wolą jej męża było, aby elementy aparatury z jego laboratorium 
Uniwersytetu w Houston przekazać jako darowiznę dla Uniwersytetu Gdańskiego. 
Zostały one przekazane do laboratorium akustooptyki dr. P. Kwieka w podziemiu 
gmachu (zob. fot. 76).
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Braliśmy także udział w konferencjach, gdzie ta tematyka była obecna. W latach dzie-
więćdziesiątych były organizowane doroczne spotkania akustooptyków w ramach 
EOS (European Optical Society), jako „Topical Meetings” pod nazwą „Advances 
In Acousto-optics” (jak wspomniane wyżej w Brugii – fot. 71). Spotkania te zapocząt-
kowane przez CNET (w Paryżu w 1996 roku) odbyły się następnie w St. Petersburgu 
(1997 rok). Trzecie było wspólne z 7. Szkołą w Juracie (1998 rok), a w 1999 roku spo-
tkanie odbyło się we Florencji (4-th Advances in Acousto-Optics (AA-O’1999) organi-
zowane przez Włoskie Towarzystwo Optyki i Fotoniki. Kolejne AA-O’2000 odbyło się 
w Brugii w Belgii organizowane przez Campus Kortrijk Uniwersytetu Leuven. W tym 
spotkaniu udział brała grupa naszych fizyków. Podróż do Belgii mieliśmy z przygo-
dami. Przylecieliśmy do Brukseli z opóźnieniem późno wieczorem i po wylądowaniu 
okazało się, że nie mamy już żadnego innego połączenia do hotelu w Brugii jak tylko 
taksówką. Było to kilkadziesiąt kilometrów i nocna taryfa, więc dobrze zapamiętaliśmy 
tę podróż. Fotografia poniżej (fot. 78) pochodzi z tej bardzo naukowo interesującej 
konferencji z udziałem wielu ważnych akustooptyków ze świata. Dwa lata później 
takie spotkanie odbyło się jako wspólne z 8. Szkołą w Juracie w 2001 roku.

Fot. 72. Uczestnicy 5. Szkoły Acousto-optics & Applications, Jurata 1992 rok, przed 
wycieczką do Helu
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Fot. 73. Uczestnicy 5. Szkoły Acousto-optics & Applications, Jurata 1992 rok; od lewej: 
prof. M.R. Mieszkowski (Kanada), prof. H.W. Jones, Halifax, Kanada), prof. O. Leroy, 
Kortrijk, Belgia), prof. R. Reibold (Braunschweig, Niemcy)

Fot. 74. 6. Szkoła Akustooptyki i Zastosowań, Gdańsk – Jurata, 1995 rok
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Fot. 75. 7. Szkoła Akustooptyki i Zastosowań, Gdańsk – Jurata, 1998 rok. Zdjęcie 
przy budynku WMF UG w Oliwie. Od lewej: I. Gabrielli, P.P. Banerjee, V.I. Balakshy, 
V.B. Voloshinow,V.N. Parygin, P. Kwiek, A. Śliwiński, G. Gondek, T. Katkowski, V. Ya. 
Molchanov

Fot. 76.. Uczestnicy 7. Szkoły Akustooptyki i Zastosowań (Jurata 1998 rok) z wizytą 
naukową w Laboratorium Akustooptyki w IFD UG; od lewej: T.C. Poon, V.I. Balakshi, 
V.N. Parygin, T. Błachowicz, Tadeusz Pustelny, Jacek Mazur, P. Kwiek (objaśnia przebieg 
eksperymentu ugięcia światła na ultradźwiękach), V.B. Voloshinov, J.L. Katz
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Fot. 77. 7. Szkoła Akustooptyki i Zastosowań, Gdańsk – Jurata, 1998 rok. Od prawej: 
Alma Gabrielli z mężem prof. Italo Gabriellim z Uniwersytetu w Trieście, Włochy

Fot. 78. Symposium Advances in Acousto-optics’2000. Brugia, Belgia; od lewej: 
prof. Chen Tsai (Academia Sinica, Taiwan, wcześniej University of California, USA), 
prof. V.V. Proklov (Russian Academia of Sciences, Moskwa), prof. A. Śliwiński 
prof. J. Sapriel (CNET, Paryż, Francja), prof. Sada Yuki (Tokio University, Japonia)

W St. Petersburgu (oprócz wspomnianego już wyżej) odbyło się jeszcze kilka sym-
pozjów z akustooptyki organizowanych przez S.V. Kulakova (Instytut Radioinżynierii 
i Elektroniki AN USSR) kolejno w latach 1990 i 1993 (to spotkanie było dodatkowo 
atrakcyjne, bo obrady odbywały się na statku w czasie tygodniowego (2–7 sierpnia) 
rejsu rzeką Newą na jeziora Ładoga i Onega).

W roku 1989 uczestniczyłem w Sympozjum Ultradźwiękowym w New Delhi organi-
zowanym przez tamtejsze National Physics Laboratory, gdzie przedstawiłem wyniki 
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prac, jakie wspólnie z dr I. Wojciechowską i dr. P. Kwiekiem wykonaliśmy w naszym 
zespole.

W instytucie organizowaliśmy, jak wyżej wspomniałem, nasze kolejne co 3 lata Szkoły 
Acousto-optics and Applications w Juracie, a  także współorganizowaliśmy XXXVII 
OSA’91 w Gdańsku i XLIV OSA’97 w Jastrzębiej Górze. Braliśmy też udział w kolejnych 
Zimowych Szkołach AMiK organizowanych przez Śląski Oddział PTA i Politechnikę 
Śląską. Inne zespoły naukowe IFD też prowadziły aktywną współpracę naukową, 
a ich członkowie wyjeżdżali na konferencje naukowe i organizowali je. Profesorowie 
J. Fiutak i J. Heldt naprzemiennie z fizykami z UMK z Torunia zorganizowali kilka szkół 
naukowych Spektroskopii Atomowej i Molekularnej na Kaszubach (zwykle w Szarlocie 
k. Kościerzyny). Brali w nich także udział pracownicy innych zespołów. Prof. C. Lewa 
po powrocie z Algierii został kierownikiem Zakładu Fizyki Stosowanej (1987–2007), 
był także kierownikiem ŚLAiS (1988–1989). Rozwijał swój zespół i swoją pracownię 
spektroskopii NMR. Aktywnie współpracował z fizykami z Poznania, prof. Z. Pająkiem 
i dr. S.  Jurgą. Rozwijał ją także z Uniwersytetem w Rennes we Francji (przebywał 
tam na okresowych stażach w latach 1985 i 1995) i razem z prof. J.D. de Certaines 
prowadzili badania i pomiary w jego znanym w świecie Laboratorium NMR. Wkład 
prof. C. Lewy w te badania i  jego działalność zostały zauważone i uhonorowane 
przyznaniem mu w 1999 roku tytułu doktora honoris causa Universite de Rennes, 
a także (razem z prof. J.D. de Certaines) w tym samym roku nagrody na festiwalu fil-
mów naukowo-edukacyjnych za film o fizycznych podstawach jądrowego rezonansu 
magnetycznego (JMR). Wyprzedzając nieco fakty, dodam, że prof. C. Lewa również 
w następnych latach miał ścisłe kontakty z Uniwersytetem w Rennes i tak się złożyło 
nieszczęśliwie, że we wrześniu 2002 roku w czasie kolejnego pobytu we Francji, 
w drodze powrotnej z konferencji w Cannes, doznał w Magdeburgu poważnego 
wylewu. Z pomocą rektora A. Ceynowy zorganizowano wtedy jego przewiezienie 
samolotem-karetką do szpitala w Gdańsku. Dzięki szybkiej interwencji i opiece leka-
rzy wyzdrowiał, cierpiał wprawdzie potem na niedowład nóg, ale dalej efektywnie 
pracował. Zmarł 9 sierpnia 2016 roku (zob. Linde, Śliwiński 2016).

Zasługą prof. Lewy był także jego duży wkład do współpracy Instytutu z Akademią 
Medyczną w Gdańsku i jego zaangażowanie w utworzenie kierunku studiów fizyki 
medycznej na naszym wydziale. IFD utrzymywał stałe kontakty naukowe z Zakładem 
Fizyki Lekarskiej AMG kierowanym przez prof.  Józefa Terleckiego (od dawnych lat 
z nim również współpracowali: dr S. Zachara, dr J. Sułocki, dr Matuszewski i inni). Prof. 
J. Terlecki był też promotorem doktoratu J. Sułockiego. Fotografie poniżej przedsta-
wiają prof. Terleckiego z okazji spotkania fizyków gdańskich uczelni z okazji otwarcia 
nowej siedziby jego zakładu w nowym gmachu Wydziału Fizyki Lekarskiej AMG 
w roku 1995.
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Fot. 79. Sopot, Tatrzańska 6, 1998, mgr Maria Lewa, prof. Czesław Lewa, dr Jerzy Zieniuk 
(IPPT PAN Warszawa)

Fot. 80. Spotkanie fizyków gdańskich w czasie jubileuszowego sympozjum z okazji 
70 urodzin i przejścia na emeryturę profesora Józefa Terleckiego w Zakładzie Fizyki 
Lekarskiej w nowym gmachu Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej Gdańskiej, 
Gdańsk,1995; od lewej: w pierwszym rzędzie: prof. Józef Heldt, dr Kazimierz Knapiński, x, 
dr Sławomir Bautenbach, x, prof. Barbara Krupa-Wojciechowska – była rektor GUMed, x, 
prof. Józef Terlecki (w środku), doc. dr Kazimierz Badziąg, x, prof. Antoni Śliwiński, x, 
prof. Bartłomiej Kwiatkowski, dr inż. Janusz Sułocki, dr Danuta Lewandowska, x, 
dr Eugeniusz Gazda, x, mgr Bogusław Łopatowski, dr Michał Penkowski, prof. Wowa 
Werel, niżej dr Ewa Zaremba, x. (Dziękuję prof. Piotrowi Bogusiowi z Katedry i Zakładu 
Fizyki i Biofizyki UGMed za pomoc w identyfikacji osób)
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Studia na kierunku fizyki medycznej są od lat kontynuowane. Pamiętam wiele takich 
zdarzeń, które tę współpracę fizyki z medycyną akcentowały i utrwalały. Dla przy-
kładu warto przypomnieć, że z inicjatywy prof. C. Lewy w 1994 roku zostało otwarte 
Międzyuczelniane Laboratorium Magnetycznego Rezonansu Jądrowego AMG, PG 
i UG. Dalszy rozwój dla fizyki medycznej w IFD i kierunku studiów na wydziale nastę-
pował również w przyszłości i dzieje się efektywnie nadal.

Prowadzone w tym 10-leciu badania naukowe zaowocowały wieloma publikacjami 
i  awansami młodych fizyków w  ich karierach nauczycieli akademickich. Jak już 
wspomniałem (zob. Śliwiński, Engel, Zawieska 2010; Śliwiński, Kozaczka 2014; Śli-
wiński 2009), prowadziliśmy ścisłą współpracę z jednostkami naukowymi Wybrzeża 
w zakresie fizyki morza. Chciałbym tu wspomnieć o badaniach we współpracy z IO 
PAN (gdzie pracowałem równolegle z UG na ½ etatu do 2001 roku), Wyższą Szkołą 
Marynarki Wojennej (obecnie Akademia Marynarki Wojennej) i Wyższą Szkołą Morską 
(obecnie Uniwersytet Morski) w Gdyni oraz Wyższą Szkołą Pedagogiczną (obec-
nie Akademia Pomorska) w Słupsku, z którymi prowadziliśmy badania w zakresie 
fizyki morza: hydroakustyczne, badania zanieczyszczeń olejowych i inne w Bałtyku 
(C. Lewa, S. Łętowski, B. Linde, Kaniewski). Wyniki badań prowadzone w tym zakre-
sie systematycznie publikowaliśmy i, co było dla nas dużą niespodzianką, zostały 
zauważone w 1994 roku przez University of Teheran i Ambasadę Iranu w Polsce. Był 
to okres wojny iracko-irańskiej i wody Zatoki Perskiej wzdłuż wybrzeża irańskiego 
zostały zanieczyszczone rozlaną ropą z uszkodzonych tankowców i trzeba było z tym 
problemem walczyć. Zorganizowano wtedy w Teheranie międzynarodowe sympo-
zjum naukowe pod tytułem „First Int. Conf. On the Impact of Oil Spill In the Persian 
Gulf” i zostaliśmy zaproszeni do udziału w tym sympozjum (z pokryciem pełnych 
kosztów podróży i pobytu). Udział wzięli: dr B. Linde, dr S. Łętowski i  ja. Przedsta-
wiliśmy zasady naszych metod pomiarowych i wyniki naszych prac dotyczących 
zanieczyszczeń ropopochodnych Bałtyku (fot. 81–83). Warunki były wojenne i nawet 
groźne (wycieczka nad morze – wybrzeże zatoki Perskiej), w której uczestniczyliśmy, 
została w jej trakcie w połowie odbywania odwołana, ze względu na groźbę nalotu.
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Fot. 81. Zaproszenie Uniwersytetu w Teheranie i Ambasadę Iranu w Polsce na 
konferencję „First Int. Conf. On the Impact of OilSpill In the Persian Gulf”, 1994; a) – str. 1, 
b) – str. 2 i 3

Fot. 82. Konferencja w Teheranie na temat zanieczyszczeń ropopochodnych Zatoki 
Perskiej, 1994 rok. Na sali obrad; od lewej: B. Linde, x, S. Łętowski, A. Śliwiński
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Fot. 83. Konferencja w Teheranie na temat zanieczyszczeń ropopochodnych Zatoki 
Perskiej, 1994 rok. Przed hotelem „Azadi”. Od lewej: S. Łętowski, B. Linde, A. Śliwiński, x

Dobrze pamiętam uczestnictwo w rejsie badawczym R.V.  „Oceanią” w 1996 roku 
razem z Zespołem Akustyki Morza z Instytutu Oceanologii PAN w Sopocie (Z. Klu-
sek, J. Szczucka). Z tym zespołem współpracowaliśmy między innymi z naukowcami 
z Danii, głównie z prof. Leifem Bôjrno z Technicznego Uniwersytetu w Kopenhadze, 
który również wielokrotnie przyjeżdżał do Gdańska na sympozja z hydroakustyki 
organizowane przez Gdański Oddział PTA, AMW i PG. Byliśmy wtedy naukowo czynni 
i braliśmy również udział w kolejnych międzynarodowych konferencjach UI (Ultra-
sonics International): UI’93 w Wiedniu, UI’95 w Edynburgu, UI’97 w New Delhi, UI’99 
połączone z WCU’99 (World Congress of Ultrasonics) w Kopenhadze. Było to wówczas 
największe i bardzo ciekawe spotkanie poświęcone ultradźwiękom i ich zastosowa-
niom. Miałem wtedy okazję między innymi zwiedzić zacumowany w porcie w Kopen-
hadze badawczy statek należący do NATO i  jego imponujące oprzyrządowanie, 
w tym hydrolokacyjne ultradźwiękowe, co w okresie jeszcze „zimnej wojny” było 
ewenementem w przypadku profesora zza „żelaznej kurtyny”.

Kongresy WCU powstały z inicjatywy profesorów J. Herbertza z Uniwersytetu w Duis-
burgu i L. Bjôrno (utworzono wtedy tzw. Steering Committee of WCU i byłem do niego 
wybrany jako reprezentant Polski). WCU odbywały się równolegle z sympozjami UI, 
ale nie zawsze naprzemiennie i często w tym samym roku, więc nakładały się z nimi. 
Pierwszy WCU odbył się w Berlinie w 1995, drugi w Jokohamie w 1997 (fot. 84–86), 
trzeci połączony z UI w Kopenhadze, czwarty WCU’01 w Atlancie (w połączeniu z IEEE), 
piąty WCU’03 w Paryżu i szósty ostatni WCU’05 znów w połączeniu z UI’05 w Peki-
nie. Na tym kongresie przyjęto wspólną deklarację o fuzji WCU z UI i przyjęto odtąd 
nazywać te ultradźwiękowe światowe spotkania jako ICU (International Congress 
on Ultraconics). Razem z prof. L. Bjôrno i prof. W. Sachse – przewodniczącym Konfe-
rencji Ultrasonics International oraz jako Steering Committee of WCU – przyczyniliśmy 
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się do fuzji tych dwóch organizacji w  jedną światową imprezę działającą do dziś. 
Braliśmy potem (ja, a później prof. Linde) udział w kolejnych kongresach.

Wkroczyliśmy trochę w następne 10-lecie, ale później wrócimy do spraw ICU, bo 
w następnych latach wkład fizyków z IFD w zakresie udziału i organizacji kongresów 
ultradźwiękowych zwiększył się jeszcze bardziej.

Fot. 84. Kongres WCU’1997 w Jokohamie, Japonia; wizyta u prof. Sada Yuki Ueha 
w Tokyo University. Od lewej w pierwszym rzędzie: prof. S. Ueha, prof. L. Bjôrno 
(Kopenhaga), x. W drugim rzędzie od środka, od lewej: prof. E. Benesz z żoną (Wiedeń), 
prof. A. Śliwiński, prof. J. Gallego Juarez (Madrid), x

Fot. 85. Kongres WCU’1997 w Jokohamie, Japonia. Wizyta u prof. S. Ueha w Tokyo 
University. Od lewej: prof. S. Uehai z żoną (Tokio), prof. J. Gallego Juarez (Madrid), 
prof. L. Bjôrno (Kopenhaga), prof. A. Śliwiński, prof. E. Benesz (Wiedeń)
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Fot. 86. Kongres WCU’1997. Wizyta naukowa w Institute of Technology w Tokyo; 
Precision & Inteligence Lab, stanowisko montażu minisilników ultradźwiękowych 
(zob. Śliwiński 2001)

Dodam tutaj jeszcze informacje o udziale w znaczących międzynarodowych konferen-
cjach, jak: w Forum Acusticum w Antwerpii w 1995 roku oraz II FA w Berlinie w 1999 roku 
(organizowanych przez EAA – European Acoustics Association i kontynuowanych do 
dziś)6 oraz w Kongresach ICA (organizowanych co 3 lata przez International Commis-
sion of Acoustics – ICA). ICA Jest jedną z komisji różnych dziedzin fizyki afiliowanych 
przy International Union of Pure and Applied Physics – IUPAP (Międzynarodowa Unia 
Fizyki Czystej i Stosowanej), a także przy International Union of Theoretical and Pure 
Mechanics – IUTAM (Międzynarodowa Unia Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej). 
Polska jest od początku członkiem tych Unii, a różni fizycy i mechanicy, jako wybie-
rani na 3-letnie kadencje reprezentanci różnych krajów, wchodzą w skład zarządów 
(rad, paneli) Unii czy Komisji. Polska od początku ma również swoich reprezentan-
tów w tych ciałach. W poszczególnych krajach istnieją komitety kontaktowe (Liaison 
Committies). Przewodniczącymi tych komitetów są zwykle reprezentanci do Unii lub 
Komisji. Wspomniana wyżej konferencja w Gdańsku w 1987 roku „Prospects In Modern 
Acoustics – Education and Development” (Śliwiński, Budzyński 1987) była organizo-
wana pod protektoratem ICA i IUPAP-u i w komitecie Honorowym mieliśmy ś.p. Pro-
fesora Józefa Werle – przewodniczącego Polskiego Komitetu IUPAP’u. Warto tu także 
zauważyć, że akustycy (również z Gdańska i UG) byli reprezentantami Polski w ICA. 
Prof. Ignacy Malecki (Instytut Podstawowych Problemów Techniki PAN w Warszawie) 

6 EAA powstało w wyniku połączenia dawniejszych stowarzyszeń akustyków (zob. Śliwiński, 
Engel, Zawieska 2010; Śliwiński, Kozaczka 2014).
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był przewodniczącym ICA przez dwie kadencje w latach 1966–1972, prof. Leszek Filip-
czyński (IPPT PAN w Warszawie) członkiem Rady ICA przez dwie kadencje w latach 
1974–1980, prof. A. Śliwiński członkiem Rady ICA dwie kadencje w latach 1981–1987 
oraz dwie kadencje w latach 1996–2004 i następnie 2004–2007. Członkostwo Polski 
w ICA przejął później prof. Eugeniusz Kozaczka (AMW w Gdyni) w kadencji 2007–2009 
i następnie w drugiej kadencji (2009–2013). Po nim funkcję tę pełniła prof. Grażyna 
Grelowska z AMW Gdynia i PG w czasie dwóch kadencji (2013–2019). Przedstawicielem 
do ICA jako Przewodniczący ICU przez dwie kadencje 2011–2016 był prof. B. Linde. 
W roku 2009 ICA afiliowała jako członka stowarzyszonego międzynarodowy kongres 
ICU (wspomniany wyżej) i w  latach 2009–2013 prof. B. Linde został delegatem ICU 
do ICA. Prof. Linde był już wcześniej w Kyoto w 2004 roku wybrany do rady WCU 
(przed fuzją z UI i zmianą nazwy, o czym napisałem wyżej) i był w latach 2005–2009 
sekretarzem generalnym ICU, a po jego przekształceniu w ICU był prezydentem ICU 
(w latach 2009–2013) i do dziś jest członkiem rady ICU. W 2011 roku to on z pozycji 
prezydenta organizował kongres ICU’11 na Uniwersytecie Gdańskim.

Po  tym dość długim wyjaśnieniu i  wyprzedzeniu chronologii chciałbym jeszcze 
dodać, że w obydwu kongresach organizowanych przez te międzynarodowe ciała 
nasi fizycy akustycy z UG brali udział i  ich prace były systematycznie tam prezen-
towane. Miałem szczęście w wielu z nich uczestniczyć, a w Kongresach ICA brałem 
udział od początku mej pracy na UG7.

Fot. 87. 16. Kongres ICA połączony z 195. ASA Meeting, Seattle, 1998 rok. Przed obiadem 
na Kongresie. Od lewej: x, x, prof. Walter Mayer (Washington), prof. Mack Breazeale, 
prof. Laszlo Adler z żoną Verą (Ohio), x

7 Kolejno w Budapeszcie w 1971 roku, w Londynie w 1974 roku, w Madrycie w 1977 roku, w Belgra-
dzie w 1989 roku (tam spotkałem prof. J. Zwisłockiego (zob. fot. 62)), w Pekinie w 1992 roku, w Tron-
dheim w 1995 roku, w Seatle w 1998 roku (fot. 87 i 88) i (wyprzedzając znów trochę chronologię) 
już jako emeryt w Rzymie w 2001 roku (fot. 89–91). W 2001 roku brałem także udział w konferencji 
ultradźwiękowej IEEE – połączonej z WCU w Atlancie (fot. 92), w Kyoto w 2004 roku (fot. 93–95), 
w Madrycie w 2007 roku, w Montrealu w 2010 roku; następny był w Buenos Aires w Argentynie, 
w 2016 roku (w tym nie uczestniczyłem; brał w nim udział prof. B. Linde (fot. 96)). Następny był 
w Aachen w 2019 roku i kolejny odbędzie się w tym roku w październiku 2022 w Gyuongju, Korea.
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Fot. 88. 16. Kongres ICA połączony z 195. ASA Meeting, Seattle, 1998 rok. Przed stołem 
na bankiecie Kongresu. Od lewej: x, prof. A Śliwiński, prof. L. Adler, prof. S. Ueha (Tokio), 
Lau Breazeale (Oxford MS)

Fot. 89. 17. Kongres ICA, Rzym 2–7 września 2001 roku. Otwarcie na Kapitolu
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Fot. 90. 17. Kongres ICA, Rzym 2–7 września 2001 roku. Spotkanie po latach: od lewej: 
D. Sette, A. Śliwiński, R. Reibold (w środku); z tyłu w głębi po prawej: O. Leroy z żoną 
Agnes

Fot. 91. 17. Kongres ICA, Rzym 2–7 września 2001 roku. W głębi od lewej: A. Stepnowski, 
A. Śliwiński, powyżej: A. Nowicki, V.B. Voloshinov, V.N. Parygin, A. Opilski, M. Urbańczyk
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Fot. 92. Konferencja IEEE połączona z 4. Kongresem WCU’2001 Atlanta, USA. Od lewej: 
prof. L. Bjôrno (Kopenhaga); prof. M. Breazeale (Oxford MS), prof. A. Śliwiński

 

Fot. 93. 18. ICA (Intern. Congress on Acoustics)’ 2004, Kyoto, Japonia; miejsce pobytu (a); 
kwitnąca wiśnia (b).
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Fot. 94. 18. Kongres ICA Kyoto’2004, posiedzenie Rady ICA. Od prawej: 
prof. Blanc-Benon, członek ICA (France), prof. G. Daigle, President ICA (Canada), 
prof. A. Śliwiński członek ICA (Poland), prof. E. Kozaczka, Przewodniczący PTA (Poland)

Fot. 95. 18. Kongres ICA’2004 w Kyoto. Polska delegacja, od lewej: I. Gloza, B. Linde, 
E. Kozaczka, A. Śliwiński
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Fot. 96. Posiedzenie Rady Komisji ICA na Kongresie w Buenos Aires, 2016 rok

Wspomnę teraz, wracając wspomnieniami do końca lat osiemdziesiątych i początku 
lat dziewięćdziesiątych, o  jeszcze dwóch ważnych dla mnie wydarzeniach związa-
nych z zagraniczną współpracą. Warto tu przedtem przypomnieć ogólnie prawdziwe 
w działalności akademickiej przekonanie, że możliwości udziału i prezentowania prac 
na kongresach i konferencjach bardzo przyczyniają się do postępów w nauce. Są prze-
cież wynikiem bieżących prowadzonych badań, a w naszym instytucie prowadziliśmy 
je w ramach wielu grantów i realizacji planów naukowych. Kolejne władze UG zawsze 
traktowały wyjazdy na konferencje i kongresy, staże i wszelką działalność międzyna-
rodową priorytetowo i pomagały jak mogły w naszej działalności. Przeszkodą nie do 
pokonania były przepisy dewizowe i limit uczelniany (w gestii ministerstwa). Na ogół 
nie przeszkadzano nam, jeśli środki pochodziły z ośrodków, z którymi współpraco-
waliśmy. Dbałość o udokumentowanie rezultatów i osiągnięć, przede wszystkim 
w formie publikacji naukowych w liczących się czasopismach międzynarodowych, 
choć nie zawsze tylko wysokiej rangi (ranga i wybór czasopisma są oczywiście też 
bardzo ważne, bo liczą się w karierze naukowej i w obowiązującym systemie punk-
tacji), ale też takich, które są aktualnie w danej dziedzinie najczęściej użytkowane 
w szerokich naukowych kontaktach, na przykład materiały konferencyjne (Conference 
Proceedings), czy pewne czasopisma specjalistyczne (mniejszej rangi w systemie 
punktacji). W przypadku naszej aktywnej działalności taka dbałość powodowała, że 
byliśmy rozpoznawalni w środowisku specjalistów w różnych ośrodkach naukowych 
w świecie. Pewnym wymiernym dla mnie faktem tej rozpoznawalności były dwa 
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istotne dla mnie imienne zaproszenia: do Chin od prof. C.F. Yinga (Institute of Aco-
ustics, Academia Sinica, Beijing) w 1987 roku i do USA od prof. L. Adlera (Ohio State 
University) w 1990 roku z wykładami na seminariach.

Pobyt w Chinach obejmował kolejno Instytut Akustyki Chińskiej Akademii w Pekinie 
(fot. 97 – prof. Guan Dinghua i ww. prof. C.F. Ying), Nanjing University, Department 
of  Information Physics, Institute of Acoustics (fot. 98, prof. Wu-Wen-Qiu) i Tong-ji 
University, Institute of Acoustics w Szanghaju (fot. 99, prof. Mo-An-Wei), a następnie 
powrót do Pekinu, gdzie uczestniczyłem w kongresie Inter-noise’87. Przedstawiłem 
tam też referat dotyczący prac prowadzonych z mgr. Z. Dukiewiczem ze ŚLAiS. Miałem 
zaproszenia od ww. specjalistów zajmujących się akustyką fizyczną na tych uniwersy-
tetach do ich odwiedzenia i wygłoszenia referatów na seminariach w ich instytutach. 
Tematy tych referatów dotyczyły prac prowadzonych na UG w dziedzinach akustyki 
molekularnej (z dr. B. Linde) oraz akustooptyki (z dr I. Wojciechowską i dr. P. Kwiekiem). 
Wizyta w Chinach była bardzo owocna i głęboko poznawcza naukowo, a poza tym 
dostarczyła wielu niezapomnianych wrażeń turystycznych z okazji okolicznościowych 
odwiedzin Zakazanego Miasta, Wielkiego Muru i wielu innych ciekawych obiektów 
podczas oprowadzania w serdecznej atmosferze chińskich fizyków-akustyków.

 

Fot. 97. Instytut Akustyki Chińskiej Akademii Nauk, Beijing (Pekin), 1987 rok



Antoni Śliwiński236

 

Fot. 98. Instytut Akustyki w Nanjing (Nankin) University, 1987 rok

 

Fot. 99. Instytut Akustyki w Tongji University w Szanghaju, 1987 rok
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Zaproszenie do USA i program opracowany i zaplanowany przez prof. Laszlo Adlera 
obejmowały kolejno: Department of  Physics Georgetown University, Washing-
ton DC (prof.  W.G.  Mayer) i  Blackburg VA, State University, Stefenson Centre 
(dr T.C. Poon); University of Syracuse (prof.  J. Zwisłocki); Huntsville AL, University 
of Alabama (dr P.P. Banergee); Pen State University, Dept. Eng. Science and Mecha-
nics (prof. B.R. Tittmann) Pennsylvania; Columbus OH. Ultrasonics Lab. (dr Laszlo 
Adler, prof. Roklin); Indianopilis; Chicago; Midway; Iowa City IA, University of Iowa, 
Electrical and Computer Engineering (prof. Adrian Korpel); Chicago; Indianopolis; San 
Diego (uczestnictwo w 162 ASA – Acoustical Society of America – annual meeting); 
Irvine CA, Department Electrical and Computer Engineering and Institute for Sur-
face and  Interface Science, University of California (prof. C.S. Tsai, M.A. Breazeale); 
Disneyland (z Breaseale’ami); San Francisco (dr Kent Lewis); University of California, 
Lavrence Livemore National Laboratory (dr Kent Lewis, dr L. Adler); San Francisco; 
Berkley; San Francisco; New York; Warszawa. Wszystkie te ośrodki to miejsca, w któ-
rych pracowali fizycy związani z nami współpracą, i ci, którzy uczestniczyli w naszych 
Szkołach Akustooptyki i Zastosowań. To oni zajmowali się mną w czasie pobytu 
u nich i są podani w nawiasach w powyższym spisie. Wszędzie tam wygłosiłem na 
ich seminariach referaty na tematy (jeden z 6 różnych oferowanych do wyboru) 
dotyczące naszych osiągnięć w UG. Odbyłem wiele dyskusji i obejrzałem ciekawe 
laboratoria w atmosferze gościnności i rzeczowych perspektyw dla rozwoju fizyki, 
w szczególności ultradźwięków i optyki. Zebrane w czasie tego wyjazdu do USA jak 
i poprzedniego do Chin doświadczenia miały dla mnie ogromne znaczenie w dalszej 
pracy w UG w następnych latach. Kolejnych kilka fotografii dotyczy tych wizyt.

Fot. 100. Pierwsza strona gazetki uniwersyteckiej w Blackburg PV „LIGHTNEWS” 
wydawanej przez Fiber & Electro-Optics Research Center, Virginia Tech., 1989, 
nawiązująca do uczestnictwa dr. T.C. Poona w 4th School on Acousto-Optics 
& Applications w Gdańsku-Sobieszewie w 1989 roku
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Fot. 101. University of California, 1990 rok. Wizyta w domu prof. Chen S Tsai’a (po 
prawej) w Hollywood. Od lewej: prof. Mack A. Breazeale, jego żona Lau, prof. A. Śliwiński

Fot. 102. University of California, 1990 rok. Wizyta w domu (w ogrodzie) prof. Chen S 
Tsai’a (po prawej) w Hollywood. Po lewej prof. A. Śliwiński
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Fot. 103. San Francisco, 1990 rok. Historyczny tramwaj o „napędzie” grawitacyjnym, na 
zasadzie kolejki linowej

Prace naszego zespołu przedstawialiśmy także na innych konferencjach w Europie 
i w kraju. Wymienię jeszcze kilka, ale było ich tak dużo, że nie sposób o wszystkim 
powiedzieć. Kontynuowaliśmy nasze kontakty z fizykami Politechniki Śląskiej i bra-
liśmy czynny udział w Zimowych Szkołach organizowanych w Beskidzie Śląskim. 
Trzeba tu przypomnieć, że program obrad tych zimowych spotkań był zawsze tak 
zaplanowany (tradycyjnie od początku) przez organizatorów, aby był bardzo atrak-
cyjny dla miłośników sportów zimowych i obrady konferencyjne odbywały się tylko 
w godzinach popołudniowych. Była to specjalna gratka np. dla narciarzy. Na fotografii 
104 prof. Ryszard Płowiec i A. Śliwiński na XXX Szkole AMIK w Jaszowcu, 2001 rok, 
a na następnej większa grupa uczestników Szkoły. Kolejne dwie fotografie przypo-
minają jedną z wizyt prof. Roberta C. Chiversa z University of Surray UK z żoną, fizyka 
zajmującego się ultradźwiękami, z którym współpracowaliśmy przez wiele lat. Był 
rdzennym Anglikiem, który często bywał w Polsce, płynnie mówił po polsku i był 
niezwykle zasłużony dla polskiej akustyki, był między innymi członkiem honorowym 
Polskiego Towarzystwa Akustycznego, członkiem Zespołu Redakcyjnego wydawa-
nego w Polsce czasopisma „Archives of Acoustics”. Niestety nieoczekiwanie zmarł 
w listopadzie 2004 roku.
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Fot. 104. XXVIII Szkoła AMiK, Ustroń-Zawodzie, 1999 rok. Od lewej: R. Płowiec 
i A. Śliwiński

Fot. 105. XXX Szkoła AMiK, Wisła-Jaszowiec, od prawej: T. Pustelny, A. Śliwiński, B. Linde
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Fot. 106. XXXII Szkoła AFiK w Szczyrku, 2003 rok. Od prawej: prof. R. Chivers z małżonką 
Priti, obok prof. A. Śliwiński

Fot. 107. XXXII Szkoła AFiK w Szczyrku, 2003 rok; wykład prof. R. Chiversa o badaniu 
własności drewna metodami ultradźwiękowymi

Zwykle we wrześniu w kolejnych latach braliśmy również udział w spotkaniach OSA, 
które co kilka lat naprzemiennie z innymi oddziałami PTA organizował Górnośląski 
Oddział w Beskidach. Zaprezentowana fotografia 108 z XLIII OSA’96 w Ustroniu-
-Zawodziu przypomina te kontakty. Niestety, nie żyją już od kilkunastu lat profe-
sorowie Z. Kleszczewski i A. Opilski utrwaleni na tej fotografii. W następnych latach 
kontakty z PŚ się jeszcze bardziej nasiliły.
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Fot. 108. XLIII OSA’96 w Ustroniu Zawodzie; od lewej: T. Pustelny z żoną Barbarą, 
Z. Kleszczewski, A. Śliwiński, A. Opilski

Fot. 109. Ogłoszenie wyników Konkursu im. Marka Kwieka na Zjeździe Delegatów PTA 
na XLVII OSA w Rzeszowie, 2000 rok. Od lewej: dr Maria Rabiega, prof. A. Śliwiński, 
prof. W. Rdzanek

W  ciągu tego dziesięciolecia (i  na początku następnego) współorganizowaliśmy 
w  ramach Gdańskiego Oddziału PTA trzy Otwarte Seminaria z  Akustyki: XXXVII 
OSA’1990 w Gdańsku-Oliwie, XLIV OSA’1997 w Jastrzębiej Górze oraz LI OSA’2004 
w Gdańsku-Sobieszewie.

W roku 1993 mieliśmy na UG kolejne wybory władz. Rektorem został wybrany na 
drugą kadencję prof. Zbigniew Grzonka do 1996 roku, kiedy wybrano też na dwie 
kadencje prof. Marcina Plińskiego.

We wrześniu zmieniły się osoby na stanowiskach dziekanów i prodziekanów, dyrekcji 
instytutów (zob. tab. 3) oraz obsady i składy obydwu instytutów w poszczególnych 
zakładach. Te ostatnie ulegały niewielkim zmianom ilościowym, nastąpił jednak 
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bardzo wyraźny wzrost jakościowy zawodowej kwalifikacji poszczególnych osób. 
Wielu magistrów zrobiło doktoraty (zob. schemat 4), kilka osób zrobiło habilitacje 
lub uzyskało tytuły profesorskie. Porównując rok akademicki 2000/2001 i 1990/1991, 
dobrze widać te zmiany. Można też zobaczyć, że niestety niektórzy odeszli od nas 
na zawsze. Z żalem ich żegnaliśmy, a teraz zachowujemy we wdzięcznej pamięci za 
wkład włożony w pracę dla instytutu i uniwersytetu.

W  lutym 1994  roku zorganizowano w  instytucie okolicznościowe Sympozjum 
Naukowe z okazji mojego 65-lecia urodzin. Byłem zaszczycony, że sesji naukowej prze-
wodniczył prof. Franciszek Kaczmarek z Instytutu Fizyki UAM w Poznaniu, a wykłady 
przedstawili profesorowie: A. Opilski z Instytutu Fizyki PŚ w Gliwicach, M. Łabowski 
z Instytutu Akustyki UAM w Poznaniu, R. Płowiec z IPPT PAN w Warszawie i C. Lewa 
z naszego Instytutu Fizyki Doświadczalnej UG (Zachara 1994).

W styczniu w roku 1996 roku uczestniczyliśmy (wraz z koleżankami i kolegami z PG) 
w 75-leciu PTF na Hożej w Warszawie w uświęconym tradycją Instytucie Fizyki Uni-
wersytetu Warszawskiego.

W 1995 roku funkcjonujące już ponad 20 lat (fot. 110) nasze środowiskowe laborato-
rium ŚLAiS wystąpiło z wnioskiem do PCA (Polskie Centrum Akredytacji) o uzyskanie 
statusu laboratorium akredytowanego. Wymagało to specjalnej procedury i odby-
cia kilku audytów specjalnej komisji z Warszawy. Audyty rozpoczęły się w marcu 
1995 roku i z powodzeniem miały się zakończyć po trzecim audycie na początku 
1996 roku. Niestety, jednak do tego nie doszło, bo ŚLAiS popadł w pewne trudności 
finansowe (nazwijmy je „przejściowymi”) oraz w niełaskę władz wydziału i niektórych 
kolegów z obu Instytutów Fizyki, co spowodowało, że nie dokończono procedury 
akredytacji i w końcu lat dziewięćdziesiątych zostało ono zlikwidowane. Pracownicy 
zostali wchłonięci w strukturę IFD.
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Fot. 110. Skan pierwszej strony ulotki informacyjnej o jubileuszu oraz działalności 
i osiągnięciach ŚLAiS (Środowiskowego Laboratorium Akustyki i Spektroskopii) UG

W marcu 1997 roku na Wybrzeżu braliśmy udział w wydarzeniu zorganizowanym 
przez PTF z okazji 90-lecia urodzin prof. I. Adamczewskiego. Referat okolicznościowy 
wygłosił wtedy prof. Olgierd Gzowski z PG, którego niestety już 2 miesiące potem 
(23 maja 1997 roku) pożegnaliśmy na pogrzebie na cmentarzu w Kiełpinku. Jak wspo-
minałem we wstępie, to on skutecznie w 1970 roku namówił mnie do przeniesienia 
się z Poznania do UG w Gdańsku.

Lata dziewięćdziesiąte mimo różnych doraźnych trudności wspominam jako okres 
dobry dla rozwoju fizyki na UG. Ogólna atmosfera na uczelni i w kraju też sprzyjała 
optymistycznym nastrojom i różnym inicjatywom akademickiego środowiska; prężnie 
działała uniwersytecka „Solidarność”. W tym okresie były różne spotkania i jubileusze.

Kolejne dwie fotografie (fot. 111 i  112) przedstawiają uroczystości tradycyjnego 
opłatka bożonarodzeniowego, którą uświetniał swym kolędowym koncertem zna-
komity Chór Uniwersytecki prowadzony przez dyrygenta prof. Marcina Tomczaka.
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Fot. 111. JM Rektor UG, prof. M. Pliński, prof. A. Śliwiński i dyrygent Chóru 
Akademickiego UG prof. M. Tomczak

Fot. 112. Występ Chóru Akademickiego UG na bożonarodzeniowym opłatku 
„Solidarności” UG, 1996 rok

W 1997 roku Zespół Luminescencji miał swoje święto, gdy w  IFD obchodził swój 
piękny jubileusz 70-lecia urodzin prof. A. Kawski. Uroczystość zgromadziła wielu 
kolegów, pracowników doktorantów i studentów; okolicznościowe wystąpienia mieli 
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rektor Grzonka i dziekan Alicki, a wykład o osiągnięciach jubilata wygłosił prof. Cze-
sław Bojarski z Politechniki Gdańskiej; w  imieniu fizyków z UMK w Toruniu mówił 
i gratulował prof. Andrzej Bączyński; wiele życzeń i gratulacji wpłynęło z całego kraju 
i z zagranicy. Poniżej kilka fotografii z tego jubileuszu; opracowaną biografię jubilata 
zaprezentował prof. C. Bojarski z PG wraz ze spisem jego doktorantów, w którym 
dwóch było już wtedy po habilitacji w UMK (Jerzy Kamiński w 1989 i Janina Heldt 
w 1992).

Fot. 113. Jubileusz 70-lecia urodzin prof. A. Kawskiego, IFD UG, 1997 rok, sala Rady 
Wydziału. Od lewej: prof. A. Śliwiński, dr B. Linde, prof. A. Kawski, prof. R. Alicki, dziekan 
Wydziału MF UG

Fot. 114. Jubileusz 70-lecia urodzin prof. A. Kawskiego, IFD UG, 1997 rok, Aula Wydziału 
MF. Od lewej w pierwszym rzędzie: prof. A. Kawski jubilat, prof. C. Bojarski PG, 
prof. A. Bączyński UMK
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Fot. 115. Jubileusz 70-lecia urodzin prof. A. Kawskiego, Instytut Fizyki Dośw. UG, 
1997 rok 
a) słowa laudacji wygłasza prof. C. Bojarski; 
b) prof. A. Kawski, jako prorektor ds. nauki UG (fot. P. Bojarski)

 

Fot. 116. Jubileusz 70-lecia urodzin prof. A. Kawskiego, IFD UG, 1997 rok. 
a) gratulacje i życzenia z UMK przekazuje prof. A. Bączyński; 
b) jubilat prof. Kawski kroi tort udekorowany schematem Jabłońskiego poziomów 
energetycznych fotoluminescencji. Z tyłu od prawej stoją: prof. A. Ceynowa, prorektor 
UG ds. nauki, i prof. A. Śliwiński
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Fot. 117. Jubileusz 70-lecia urodzin prof. A. Kawskiego, IFD UG, 1997 rok. W sali 
dziekanatu MFI. Od prawej: doc. dr K. Badziąg, prof. A. Kawski, prof. A. Śliwiński

W maju i czerwcu 1999 roku odbyły się wybory władz na następną kadencję. Dzie-
kanem wybrano prof.  Andrzeja Szepietowskiego (matematyka), prodziekanami: 
prof. A. Kowalskiego (fizyka doświadczalnika) i prof. D. Makowiec (fizyka teoretyczna), 
a dyrektorem IFD prof. M. Grinberga i jego zastępcami ds. naukowych prof. P. Kwieka 
(później w połowie kadencji prof. B. Lindego) i ds. dydaktycznych dr. S. Zacharę. 
23 czerwca odbyło się w IFD zebranie starej i nowej dyrekcji, a 5 października poże-
gnanie emeryta Śliwińskiego w sali dziekanatu.

Na  Wydziale Biotechnologii obyła się w  dniu 15  września 1999  roku konferen-
cja poświęcona 10-leciu pamięci Karola Taylora zorganizowana przez prof. Annę 
J. Podhajską (Podhajska 1999), o czym już wspominałem wyżej.

W latach dziewięćdziesiątych uczestniczyliśmy też w dorocznych Zimowych Szkołach 
AMIK organizowanych w Beskidach przez Politechnikę Śląską.

Regularnie współpracowaliśmy z  Centralnym Instytutem Ochrony Pracy  – Pań-
stwowym Instytutem Badawczym (CIOP-PIB) w Warszawie, uczestnicząc również 
w pięciu kolejnych w tym dziesięcioleciu międzynarodowych konferencjach „Noise 
Control” organizowanych (od wielu lat) co 2  lata przez Zakład Wibroakustyki tego 
Instytutu we współpracy z Instytutem Wibroakustyki AGH w Krakowie (prof. Zbigniew 
Engel) – fot. 118 przedstawia okolicznościową fotografię z jubileuszu 45-lecia pracy 
naukowej, którą obchodził on w Krakowie w 1997 roku.
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Fot. 118. Uroczystość jubileuszu 45-lecia pracy naukowej prof. dr. hab. Z. Engela, AGH, 
Kraków, 1997 rok. Od lewej: prof. Z. Engel, x, prof. A. Śliwiński, żona jubilata Maria 
Engelowa, prof. I. Malecki

Wyniki badań z fizyki, które prowadziliśmy w instytutach UG, zostały udokumento-
wane licznymi i często bardzo wartościowymi publikacjami (wielokrotnie cytowa-
nymi). Prezentowane też były na licznych konferencjach i sympozjach naukowych 
krajowych i zagranicznych, ale nie sposób ich tutaj omawiać, są one jednak dostępne 
w sprawozdaniach instytutu czy wydziału zgromadzonych w Archiwum UG, a także 
w bibliografiach pracowników akademickich UG i w artykułach przeglądowych (Śli-
wiński b.d.) czy innych źródłach, np. książkowych (Śliwiński 2001). Wielu nauczycieli 
akademickich w tym okresie uzyskało doktoraty i habilitacje oraz awansowało (tab. 1).

Tabela 1. Spis wypromowanych doktorów z fizyki i wykonanych habilitacji doktorów 
pracujących na Fizyce UG w 50-leciu

Imię i nazwisko 
Data przyjęcia pracy 

przez RW

Zygmunt Kleszczewski 27.05.1972 
to pierwszy doktor 

z fizyki na UG

Stanisław Zachara 1972

Jerzy Kamiński 1972

Jerzy Czajko 1973

Eugenisz Czuchaj 1973

Cecylia Strzałkowska 1973

Jerzy Dembczyński 1974

Imię i nazwisko 
Data przyjęcia pracy 

przez RW

Janina Miliszkiewicz 1974

Grażyna Jacyno (Karez) 1974

Jerzy Sikorski 1974

Bronisław Arcimowicz 1975

Jerzy Mizeraczyk 1975

Lidia Opilska 1975

Andrzej Huszyński 1975

Hanna Rudnicka-Szuba 1976
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Imię i nazwisko 
Data przyjęcia pracy 

przez RW

Janusz Czub 1976

Tadeusz Waśniewski 1976

Ryszrad Horodecki 1976

Zdzisław Dubiella 1976

Jerzy Ignaciuk 1976

Piotr Bałuk 1977

Janusz Berdowski 1977

Elżbieta Bielicz 1977

Zbigniew Engels 1977

Jerzy Smela 1977

Bożena Śniadek 1977

Anna Szafranek 1977

Piotr Tymański 1977

Ignacy Gryczyński 1977

Tadeusz Matuszewski 1977

Lucyna Augustyniak 1977

Janina Heldt 1977

Andrzej Kowalski 1978

Andrzej Puch 1978

Marek Kosmol 1978

Mirosława Łepek 1978

Marian Stoń 1978

Anna Markiewicz 1978 
(IPPT PAN W-wa)

Ewa Paul 1978

Mikołaj Baryłko 1978

Ryszard Kolwicz 1978

Iwona Wojciechowska 1979

Bogumił Linde 1979

Andrzej Posiewnik 1979

Danuta Lewandowska 1979

Mirosława Szyncel 1979

Jerzy Wojtkowiak 1979

Imię i nazwisko 
Data przyjęcia pracy 

przez RW

Piotr Kwiek 1979

Mieczysław Jasiński 1979

Barbara Dogil 1979

Zdzisław Musielak 1979

Jarosław Pykacz 1980

Jerzy Krzak 1980

Anna Sikorska 1980

Henryk Szmaciński 1980

Maria Alicka 1980

Maria Witkowska-Borysewicz 1980

Jan Domin 1981

Maria Ligęza 1981

Katarzyna Werel 1981

Maria Żukowska 1981

Teresa Rytel 1981

Włodzimierz Bandera 1981

Czesław Kizorski 1981

Marek Żukowski 1982

Jan Staśkiewicz 1982

Stanisław Łoziński 1982

Małgorzata Grus 1982

Zygfryd Dukiewicz 1982

Jan Snakowski 1982

Jacek Mizerski 1982

Kazimierz Dunajski 1982

Henryk Tygielski 1983

Kazimierz Nowaczyk 1983

Józef Sienkiewicz 1983

Maciej Kałas 1984

Marek Błahut 1984

Zdzisław Kubik 1984

Witold Ziółkowski 1984

Kazimierz Knapiński 1984
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Imię i nazwisko 
Data przyjęcia pracy 

przez RW

Zbigniew Kojro 1984

Iwona Bielińska 1985

Jan Szczepański 1985

Stanisław Kryszewski 1985

Krzysztof Sienicki 1985

Stanisław Pogorzelski 1985

Sylwia Zielińska 1985

Michał Jasiński 1985

Tadeusz Podoski 1985

Ferdynard Froissanrt 1985

Romuald Jan Witula 1986

Jerzy Kwela 1986

Jerzy Filończuk 1986

Danuta Makowiec 1987

Zygmunt Gryczyński 1987

Marceli Krogulec 1987

Zbigniew Turzyński 1987

Ewa Stachowska 1987

Wiesław Miklaszewski 1987

Małgorzata Szpakowska 1988

Aleksander Kubicki 1989

Stanisław Łętowski 1989

Janusz Szurkowski 1989

Khalifa Salech Saeida 1990

Abdullah Taleb 1990

Tadeusz Zaleski 1991

Krzysztof Środecki 1991

Piotr Mondalski 1991

Sławomir Rudnicki 1991

Ryszrad Drozdowski 1992

Abu Mohamed Al Hasan 
Osman Mohamed

1992

Piotr Bojarski 1992

Imię i nazwisko 
Data przyjęcia pracy 

przez RW

Jolanta Czerwińska 1992

Maria Gazda 1993

Radosław Szmytkowski 1993

Leszek Kułak 1993

Maciej Kuna 1993

Grzegorz Gondek 1993

Przemysław Kierzkowski 1994

Grzegorz Piszczek 1997

Benedykt Kukliński 1997

Tomasz Katkowski 1998

Bogusław Pranszke 1999

Dagamir Kaszlikowski 2000

Michał Horodecki 2000

Joanna Gondek 2000

Grzegorz Kaczmarczyk 2001

Mirosław Brozis 2001

Marek Krośnicki 2003

Justyna Barzowska 2004

Marek Jan Józefowicz 2004

Katarzyna Anna Kozyra 2005

Tomasz Redzimski 2005

Tomasz Jarosław Wąsowicz 2006

Ireneusz Grulkowski 2007

Wiesław Marek Laskowski 2007

Tomasz Paterek 2007

Anna Marlena Synak 2007

Marcin Adam Wieśniak 2007

Sławomir Werbowy 2008

Aleksandra Dudkowska 2009

Sebastian Gabriel Mahlik 2010

Marcin Pawłowski 2010

Simeonika Rangełowa- 
-Jankowska

2013
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Imię i nazwisko 
Data przyjęcia pracy 

przez RW

Tomasz Ignacy Tylec 2014

Dawid Jan Jankowski  2015

Aneta Maria Lewkowicz 2015

Michał Grzegorz Studziński 2015

Agata Magdalena 
Lazarowska

2016

Paweł Piotr Mazurek 2016

Paweł Radosław Rochowski 2016

Krzysztof Roman 
Szczygielski

2016

Adrian Kołodziejski 2018

Łukasz Marek Sobolewski 2018

Oksana Voronych 2018

Edgar Alexis Aguilar Lozano 2018

Kamil Krzysztof Kostrzewa 2019

Debashis Saha 2019

Jakub Jan Borkała 2020

Marta Miotke-Wasilczyk 2020

Mate Farkas 2020

Natalia Górecka 2021

Patryk Andrzej Kamiński 2021

Tadeusz Leśniewski 2021

Michał Piotr Banacki 2022

Anubhav Chaturvedi 2022

Mahasweta Pandit 2022

Ray Ganardi 2022

Palash Pandya 2022

Habilitacje

Alfons Kawski 1964 (UMK Toruń)

Czesław Lewa 1977 (UAM Poznań)

Eugeniusz Czuchaj 1981 (UMK Toruń) 

Robert Alicki 1983 (UMK Toruń)

Imię i nazwisko 
Data przyjęcia pracy 

przez RW

Władysław A. Majewski 1985 (UW Warszawa)

Janusz Czub 1986 (UMK Toruń)

Andrzej Kowalski 1986 (UMK Toruń)

Leszek Woliński 1988 (UAM Poznań) 

Jerzy Kamiński 1989 (UMK Toruń)

Janina Heldt 1992 (UMK Toruń)

Piotr Kwiek 1996 (UAM Poznań)

Stanisław Kryszewski 1996 (UMK Toruń)

Marek Żukowski 1996 (UMK Toruń)

Ryszard Horodecki 1997 (UMK Toruń)

Stanisław Pogorzelski 1997 (Instytut 
Geofizyki PAN)

Danuta Makowiec 1998 (UJ Kraków)

Bogumił Linde 1998 ( UAM Poznań)

Wiesław Miklaszewski 1999 (UG Gdańsk)

Piotr Bojarski 2001 (UMK Toruń)

Ewa Paul 2002 (UG Gdańsk

Jerzy Kwela 2003 (UG Gdańsk)

Ryszard Drozdowski 2004 (UG Gdańsk)

Aleksander Kubicki 2010 (UG Gdańsk) 

Marek Krośnicki 2012 (UG Gdańsk)

Piotr Gnaciński 2013 (UMK Toruń)

Marcin Wieśniak 2014 (UG Gdańsk)

Wiesław Laskowski 2014 (UG Gdańsk)

Marek Józefowicz 2015 (UG Gdańsk)

Tomasz Paterek 2016 (UG Gdańsk) 

Sebastian Mahlik 2018 (UG Gdansk}

Adam Rutkowski 2019 (UG Gdańsk}

Karol Horodecki 2020 (UG Gdańsk)

Michał Oszmaniec 2020 (CFT PAN)

Ana Belez Sainz 2021 (UG Gdańsk)

Marcin Markiewicz 2022 (UG Gdańsk)



Fizyka na Uniwersytecie Gdańskim w latach 1970–2022… 253

Doktoraty z fizyki o specjalności akustyka w Instytucie Fizyki Doświadczalnej na Uni-
wersytecie obronili: W. Bandera, Z. Dukiewicz, M. Kosmol, P. Kwiek, B. Linde, M. Łepek, 
S. Łętowski, A. Szafranek, A. Markiewicz, J. Sułocki, I. Wojciechowska, M. Witkowska-
-Borysewicz, L. Lipiński, K. Środecki, P. Tymański, W. Ziółkowski oraz kilkadziesiąt osób 
o różnych specjalnościach w  innych zespołach w obydwu instytutach, wśród nich 
także osoby z innych ośrodków w kraju i z zagranicy.

Tytuły dr hab. z fizyki uzyskali: pracujący lub współpracujący w dziedzinie akustyki: 
C. Lewa, P. Kwiek, B. Linde, S. Pogorzelski, J. Szurkowski, a także pracujący w innych 
dziedzinach i specjalnościach w obydwu instytutach:
– teoretycy: E. Czuchaj, R. Alicki, W. Majewski, J. Czub, M. Żukowski, E. Paul, W. Mi-

klaszewski, D. Makowiec, S. Kryszewski, M. Józefowicz, M. Krośnicki, M. Wieśniak, 
W. Laskowski, T. Paterek, P. Gnaciński, A. Rutkowski, S. Mahlik oraz

– doświadczalnicy: A. Kowalski, L. Woliński, R. Horodecki, J. Kamiński, J. Heldt, P. Bo-
jarski, J. Kwela, A. Kubicki, R. Drozdowski.

Wiele z wymienionych osób zostało profesorami UG, a później profesorami tytular-
nymi. Awanse w zespołach naukowych przebiegały różnie i każdy ma swoją indy-
widualną historię kariery naukowej, tylko bardzo fragmentarycznie odzwierciedloną 
na przedstawionych tu schematach 1–5 w poszczególnych dziesięcioleciach UG.

W latach dziewięćdziesiątych oprócz Zakładu Fizyki Stosowanej powstały: Zakład Aku-
styki i Fizyki Ciała Stałego (którym do roku 2016 kierował prof. UG, dr hab. B. Linde; tu 
pod jego promotorstwem doktorat wykonał B. Nienałtowski – fot. 119) oraz Zakład Aku-
stooptyki i Fizyki Laserów (kierował nim prof. P. Kwiek) i tutaj doktoraty pod jego pro-
motorstwem uzyskali: G. Gondek, T. Katkowski, I. Grulkowski (fot. 120) – obecnie profe-
sor na UMK, organizator 14 Szkoły Akustooptyki i Zastosowań w Toruniu w 2019 roku.

Fot. 119. Uroczysta promocja doktorska dr. B. Nienałtowskiego w PG, 2013 rok. Za nim 
promotor przewodu prof. B. Linde. Promuje prof. K. Krawczyk J.M. Rektor PG; po prawej 
prof. J. Sienkiewicz prorektor ds. naukowych PG (Fot. ze zbiorów prof. B. Lindego)
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Fot. 120 Doktorat mgr. I. Grulkowskiego, IFD UG, 2007 rok. Od lewej: prof. P. Kwiek – 
promotor, prof. UG S. Kryszewski IFTiA – kierownik Studium Doktoranckiego Fizyki, 
prof. A. Opilski – recenzent – IF Politechnika Śląska, I. Grulkowski – wypromowany 
doktor fizyki, em. prof. A. Śliwiński – recenzent, prof. UG B. Linde IFD, prof. A. Kowalski 
IFD – dziekan Wydzialu MFI UG

Drugie już w latach dziewięćdziesiątych wybory władz UG mieliśmy w 1996 roku. Rek-
torem wybrano prof. Marcina Plińskiego (funkcję tę sprawował przez dwie kadencje 
w latach 1996–2002); dziekanem na kadencję 1996–1999 został wybrany prof. R. Alicki, 
fizyk teoretyk, a dyrekcję IFD wybrano w składzie: A. Śliwiński – dyrektor, dr B. Linde – 
zastępca dyrektora ds. naukowych i dr S. Zachara – zastępca dyrektora ds. dydak-
tycznych. Po zakończonej kadencji w 1999 roku przeszedłem na emeryturę.

W końcu lat dziewięćdziesiątych współpraca w dyrekcji i na wydziale układała się 
dobrze i  staraliśmy się sprostać kolejnym wyzwaniom i  wydarzeniom. Zakłady 
i zespoły naukowe pracowały i miały osiągnięcia, trwała jednak pewna rywalizacja 
w zdobywaniu środków na badania i wiele było na ten temat dyskusji na Radach 
Naukowych Instytutu. Dążyliśmy do sprawiedliwych podziałów, ale nie wszystkie 
działania dyrekcji były akceptowane, chociaż oficjalnie do pewnego czasu nie były 
zgłaszane, to jednak pod koniec 1997 roku doszło do bardzo niemiłej konfrontacji 
i nieporozumień między pracownikami naukowymi i dyrekcją na Radzie Naukowej 
Instytutu. Potem nawet pojawił się list do dziekana sporządzony przez czterech 
profesorów i dziekan R. Alicki musiał załagodzić sprawy. Był to niemiły incydent, 
ale jego pewne konsekwencje rzutowały na przyszłość i w następnym okresie (gdy 
byłem już na emeryturze) było coraz trudniej uzyskiwać kompromis opiniujących 
ciał kolegialnych, co często odbijało się na decyzjach niesprzyjających rozwojowi, 
który dotąd był dosyć harmonijny. Pojawiły się też pewne niezupełnie zdrowe per-
sonalne rywalizacje pomiędzy młodszymi kolegami. Czasem w imię dbałości o dobro 
sprawy niektóre wnioski na Radzie Instytutu czy Radzie Wydziału nie przechodziły 
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w głosowaniach, co powodowało opóźnienia w karierze naukowej lub na przykład 
skłaniało do poszukiwania innej drogi niż własna Rada Wydziału dla wszczynania 
postępowań o tytuł profesora (zob. Linde 2021). Jednak awansowanie młodej kadry 
naukowej i przejmowanie obowiązków przez nowych ludzi w warunkach równole-
gle dziejącej się komputeryzacji i  technologicznej rewolucji oraz związanej z  tym 
zmiany metodologii badań naukowych, także w fizyce doświadczalnej, a także zmian 
we współżyciu międzyludzkim, traktowaliśmy jako naturalną kolej rzeczy.

W roku 1997 prof.  J. Fiutak i prof.  J. Heldt podjęli pracę w  Instytucie Fizyki WSP 
w Słupsku, gdzie działali bardzo czynnie. Później WSP w Słupsku zmieniło nazwę na 
Akademię Pomorską w Słupsku, a prof. J. Fiutak w latach 1999–2002 był dyrektorem 
Instytutu Fizyki tej Akademii.

Strukturę Fizyki w naszym UG, gdy przechodziłem na emeryturę, i nową dyrekcję IFD 
wybraną na kadencję lat 2000/2001 przedstawiono na schemacie 4.

Schemat 4. Struktura i obsada stanowisk w Instytutach Fizyki UG w roku akademickim 
2000/2001

Instytut Fizyki Doświadczalnej

Dyrektor instytutu Dr hab. Marek Grinberg prof. UG

Z-ca dyrektora instytutu
ds. naukowych Dr hab. Bogumił Linde

Z-ca dyrektora instytutu
ds. dydaktycznych Dr Stanisław Zachara

Sekretariat instytutu Barbara Rosenkiewicz 
Anna Kozłowska

Zakład Akustyki i Fizyki Ciała Stałego

 dr hab. Bogumił Linde 
dr Marek Kosmol 
dr Mirosława Łepek 
dr Stanisław Pogorzelski 
dr Janusz Szurkowski 
dr Krzysztof Środecki 
dr Stanisław Zachara
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Pracownicy techniczni: dr Maria Borysewicz 
mgr inż. Jacek Pączkowski 
dr Anna Sikorska 
Bogna Dałek

Pracownik administracyjny: Grażyna Świtalska

Zakład Akustyki i Fizyki Laserów

 prof. dr hab Piotr Kwiek 
mgr Grzegorz Gondek

Pracownicy techniczni: mgr Ingrid Głębocka 
mgr inż. Tomasz Katkowski

Zakład Fizyki Atomowej

 prof. dr hab. Andrzej Kowalski 
mgr Adam Barzowski 
dr Ryszard Drozdowski 
mgr Dariusz Grabowski 
dr Jerzy Kwela 
mgr Przemysław Kierzkowski 
mgr Rafał Ławruszczuk 
mgr Ewa Szatan 
mgr Bogusław Pranszke

Pracownicy techniczni: mgr Konstanty Dałek 
mgr Marek Ignaciuk 
Grażyna Pogorzelska 
mgr inż. Władysław Strugała

Zakład Fizyki Molekularnej

 dr hab. prof. UG Marek Grinberg 
dr Maria Alicka 
dr Małgorzata Grus 
dr Anna Jankowska-Frydel 
mgr Justyna Barzowska 
dr Piotr Bojarski 
dr Aleksander Kubicki 
dr Jan Kukielski 



Fizyka na Uniwersytecie Gdańskim w latach 1970–2022… 257

mgr Grzegorz Piszczek 
dr Jerzy Wojtkowiak

Pracownicy techniczni: Renata Basis 
mgr Benedykt Kukliński 
mgr inż. Tadeusz Nowosielski 
mgr Ewa Trela 
mgr Irena Weyna 
mgr Andrzej Zieliński

Zakład Fizyki Ogólnej

 dr hab Janina Heldt 
dr hab Jerzy Kamiński

Pracownicy techniczni: mgr Marek Blukis 
mgr Mariola Grabowska

Zakład Fizyki Stosowanej

 prof. dr hab Czesław Lewa 
dr Danuta Lewandowska 
mgr Lucyna Nogal 
dr Anna Szafranek 
dr Konrad Witkowski 
mgr Grażyna Żebrowska

Pracownicy techniczni: dr Edward Kuteń 
dr Stanisław Łętowski 
dr Ewa Zając

Pracownia Dydaktyki

 dr Zbigniew Engels 
dr Grażyna Jacyno 
dr Kazimierz Knapiński 
dr Janusz Młodzianowski

Pracownicy techniczni: Konrad Kierzek 
mgr Halina Makarewicz
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Zespół Pracowników Inżynieryjno-Technicznych i Administracyjnych

Sekretariat Krystyna Kiełbasa 
Maria Kinczel

Pracownia Elektroniczna: mgr inż. Danuta Fenc

Pracownia Precyzyjna: Kazimierz Juszyński

Pracownia Kreślarska: Elżbieta Blukis

Pracownia Szklarska: Ryszard Napiórkowski

Warsztat Mechaniczny: Ryszard Żółtek – kierownik 
Włodzimierz Kaczmarski 
Ryszard Mirkiewicz 
Andrzej Żółtek

Instytut Fizyki Teoretycznej i Astrofizyki

Dyrektor prof. dr hab. Eugeniusz Czuchaj

Zastępca dyrektora dr hab. Wiesław Miklaszewski

Sekretariat mgr inż. Elżbieta Teresa Bandura

Zakład Astrofizyki

Kierownik zakładu dr hab. Jerzy Sikorski prof. UG

Nauczyciele akademiccy:

Profesorowie zw. prof. dr hab. Robert Głębocki

Profesorowie nadzw. dr hab. Jerzy Sikorski

Asystenci mgr Piotr Gnaciński

Starsi wykładowcy dr Elżbieta Bielicz

Zakład Mechaniki Teoretycznej

Kierownik zakładu dr hab. Janusz Czub

Nauczyciele akademiccy:

Profesorowie zw. prof. dr hab. Eugeniusz Czuchaj

Adiunkci hab.  dr hab. Janusz Czub

Adiunkci dr Ewa Paul
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Zakład Metod Matematycznych Fizyki

Kierownik Zakładu prof. dr hab. Władysław A. Majewski

Nauczyciele akademiccy:

Profesorowie zw. prof. dr hab. Robert Alicki 
prof. dr hab. Władysław A. Majewski

Adiunkci hab.  dr hab. Danuta Makowiec

Adiunkci dr Sławomir Rudnicki

Starsi wykładowcy dr Andrzej Posiewnik

Zakład Optyki i Informacji Kwantowej

Kierownik Zakładu dr hab. Marek Żukowski prof. UG

Nauczyciele akademiccy:

Profesorowie nadzw. dr hab. Marek Żukowski

Adiunkci hab.  dr hab. Ryszard Horodecki

Adiunkci dr Sławomir Rudnicki 
dr hab. Stanisław Kryszewski 
dr hab. Wiesław Miklaszewski

Kończąc wspomnienia ostatniego dziesięciolecia XX wieku i wkraczając w wiek XXI, 
zrobię małe podsumowanie. Tworzyliśmy jako fizycy na Wydziale Mat., Fiz. i  Infor-
matyki UG pracujący w dwóch instytutach silne środowisko akademickie zarówno 
o dużym potencjale dydaktycznym (nowe kierunki studiów, wystarczająco duża 
liczba studentów dla zapewnienia poziomu studiów), jak również znaczącym poten-
cjale naukowym, wspartym wydajnym zapleczem aparaturowym i poziomem kadry 
nauczycieli akademickich. Na przełomie wieków (tak się złożyło, że koniec roku 1999 
był także rokiem mego przejścia na emeryturę) oceniałem ogólną ówczesną sytuację 
optymistycznie, a powstałe nowe zespoły ludzkie przejmujące osiągnięty potencjał 
po tych, którzy odchodzą, za gwarancję dalszego pomyślnego rozwoju. Rozbudowu-
jący się w podziwu godnym tempie uniwersytecki campus w Oliwie (także w innych 
swych lokalizacjach) utwierdzał ten optymizm.

2.4. Ostatnie 20-lecie z perspektywy emeryta

Wkraczając jako świeży emeryt w nowe tysiąclecie, miałem poczucie, że skończył się 
dla mnie jakiś znaczący okres zawodowej pracy i nadszedł czas zasłużonego odpo-
czynku. Jednak, jak się okazało, okres następnych dwóch dziesięcioleci był dla mnie 
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w dużej mierze kontynuacją działalności w kontakcie z uczelnią, kilkoma naukowymi 
instytucjami oraz ośrodkami krajowymi i zagranicznymi, które swoją współpracę nie 
tylko podtrzymywały, ale przyczyniały się do dalszego wysiłku, zlecając mi różne 
zadania. Czas szybko mijał, a jubileusz 50-lecia naszej Alma Mater zastał mnie jeszcze, 
dzięki Bogu, w takiej kondycji, że mogę się cieszyć tym jubileuszem już drugi rok po 
nim i wspominać przeżyte wszystkie te lata na UG.

Przez pierwsze 3  lata emerytury prowadziłem jeszcze wykład specjalistyczny dla 
studentów UG i brałem udział w niektórych seminariach i w radach wydziału jako 
członek emeryt. Jak już wspominałem wyżej, zachowałem swój pokój nr 231 w insty-
tucie i zapewniony dostęp do usług technicznych i komputerowych instytutu, brałem 
też udział w realizacji kolejnych grantów. Równolegle do 2001 roku kontynuowałem 
pacę na pół etatu w Instytucie Oceanologii PAN w Sopocie i przez kilka następnych 
kadencji byłem członkiem rady tego instytutu.

Rok 2000 pamiętam jako pracowity okres przygotowywania materiałów uzupełnia-
jących do drugiego wydania mojej książki Ultradźwięki i ich zastosowania dla Wydaw-
nictwa Naukowo-Technicznego, które ukazało się na początku 2003 roku. Wymagało 
to częstych wyjazdów do Warszawy. Podobnie później w różnych sprawach, jak 
uczestnictwo w spotkaniach i zebraniach różnych instytucji naukowych, jak Centralna 
Komisja ds. Stopni i Tytułów Naukowych (dla której pisałem wiele recenzji i super-
recenzji dotyczących odwołań w sprawie doktoratów, recenzji habilitacji i wniosków 
profesorskich), Komitet Akustyki PAN (posiedzenia plenarne 2–3 razy w roku), regu-
larne opinie planów i sprawozdań naukowych i konsultacji w CIOP-PIB. Uczestniczy-
łem też w odbiorach prac KBN i opiniowaniu prac w sekcjach KBN (w miarę upływu 
lat coraz bardziej sporadycznie) do 2018 roku.

Były też ciekawsze wizyty w Warszawie, jak na przykład uruchomienie cyklotronu 
w Instytucie Fizyki UW i Dni Otwarcia Środowiskowego Laboratorium Ciężkich Jonów, 
czy też otwarcie nowych laboratoriów akustycznych w Instytucie Techniki Budow-
nictwa (ITB), w  IPPT PAN lub w Centralnym Instytucie Ochrony Pracy (CIOP), które 
w kolejnych latach uzyskiwały coraz lepsze warunki lokalowe i coraz nowsze wypo-
sażenie aparaturowe.

W styczniu w 2001 roku uczestniczyłem w Warszawie w pogrzebie prof. dr. hab. Jerzego 
Ranachowskiego z  IPPT PAN. Zdałem sobie wtedy sprawę, iż wszedłem już w ten 
okres, że coraz częściej chodzę na pogrzeby. Od tego czasu do dziś (maj 2022) poże-
gnaliśmy wielu kolegów, także naszych fizyków, którzy odeszli od nas już na zawsze.

W 2003 roku Gdański Oddział PTF zorganizował kolejny XXXVII Zjazd Fizyków Polskich. 
Sprawozdanie z tego zjazdu sporządzone przez dr. S. Zacharę, długoletniego kore-
spondenta naszego Oddziału PTF, ukazało się w „Postępach Fizyki” (Zachara 2004).

Przy okazji warto tu przypomnieć, że fizycy UG działali też i spełniali ważne funkcje 
w Oddziale Gdańskim PTF. Przewodniczącymi naszego oddziału byli: A. Kawski – 
1965–1966 i 1972–1974; J. Grzywacz – 1974–1977 oraz 1985–1992; J. Heldt – 1981–1985; 
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E. Czuchaj – 1998–2004; M. Grinberg – 2005–2007. Sekretarzem Oddziału był przez 
cztery kadencje S. Zachara, który także był skarbnikiem przez dwie kadencje i – jak 
już wspomniałem wyżej – był korespondentem do „Postępów Fizyki” od 1960 do 
2005 r. Artykuł na ten temat Działalność Oddziału Gdańskiego PTF w latach 1947–2004 
autorstwa A. Urbanowicza i S. Zachary ukazał się w „Postępach Fizyki” w 2004 roku 
(Urbanowicz, Zachara 2004).

Po zakończeniu etatowej pracy w  IO PAN w Sopocie w 2001 roku byłem jeszcze 
jako emeryt członkiem rady naukowej przez kilka kadencji. Uczestniczyłem w kilku 
spotkaniach Komitetu Badań Morza PAN, którego członkiem byłem przez wiele lat, 
pisałem recenzje i uczestniczyłem w komisjach przewodów doktorskich i habilita-
cyjnych oraz systematycznie recenzowałem roczne sprawozdania wyników prac 
wykonanych w ramach realizacji przez IO PAN długofalowego tematu badawczego pt. 
Badanie i modelowanie zasilania w energię ekosystemów morskich poprzez fotosyntezę. 
W tym planie realizowano badania zakończone dużym sukcesem praktycznym, jakim 
było utworzenie w porozumieniu z kilku instytucjami Wybrzeża Systemu SatBałtyk 
(Ostrowska i in. 2015) monitorującego zmienność czasowej i przestrzennej produkcji 
pierwotnej Bałtyku (zasobów naturalnych) na podstawie symulacji modelowych, 
które oparte zostały na wieloletnich obserwacjach i zbiorach danych pomiarowych 
w Bałtyku zebranych przez wiele lat (Dera, Massel, Wyrwiński 2013). Te modele (na 
przykład EcoSat) wykorzystują formuły matematyczne opracowane w ramach rozwi-
jania modeli procesów oddziaływania światło – morska fotosynteza i uwzględniają 
spektralną zmienność warunków oświetleniowych w toni morskiej oraz głęboko-
ściowe zmiany absorpcji światła przez pigmenty fotosyntetyzujące i fotoochronne 
oraz inne czynniki. O zjawiskach i procesach fizycznych zachodzących w morzu ważną 
książkę napisał prof. J. Dera (1992).

Więcej o współpracy z IO PAN po roku 2000 można znaleźć w moich wspomnieniach 
o akustyce na Wybrzeżu Gdańskim (zob. Śliwiński 2009; Śliwiński 2018).

Wspominając dziś długoletnią współpracę naukową z prof. J. Derą, prof. Z. Kluskiem 
i prof. J. Szczucką i z całym Zespołem Fizyki Morza, który tam pracował, oceniam ją 
jako bardzo udany w moim życiu okres i dziękuję im za ich współudział, inspirację 
i entuzjazm w działaniach, który mi się udzielał. Wspominam także prof. Natalię Gor-
ską i prof. Jarosława Tęgowskiego, którzy kontynuują pracę w dziedzinie fizyki morza 
w Instytucie Oceanografii UG; o  ich działalności również napisałem (zob. Śliwiński 
2009; Śliwiński 2018) – im również dziękuję za współpracę.

W latach 2005–2008 dyrektorem IFD był dr hab. B. Linde, prof. UG i jego zastępcami 
byli: wicedyrektor ds. naukowych prof. dr hab. P. Kwiek i wicedyrektor ds. dydaktycz-
nych dr S. Zachara (fot. 123–125). Wówczas, do roku 2010, były w instytucie trzy zakłady 
związane z akustyką: Zakład Akustyki i Fizyki Ciała Stałego (przekształcony w Zakład 
Akustyki i Fizyki Jądrowej – kierownik: dr hab. B. Linde, prof. UG – tytuł profesora 
w 2016 roku), Zakład Fizyki Stosowanej (kierownik: prof. dr hab. C. Lewa – emerytowany 
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w 2007 roku, odszedł od nas w 2016 roku) oraz Zakład Akustooptyki i Fizyki Laserów 
(kierownik: prof. dr hab. P. Kwiek). W 2008 roku po prof. C. Lewie Zakładem Fizyki Sto-
sowanej pokierował dr hab. J. Kwela, prof. UG, zajmujący się spektroskopią atomową, 
natomiast Zakład Akustooptyki i Fizyki Laserów (od 2015 roku) stał się samodzielną 
Pracownią Akustooptyki i Intereferometrii Kwantowej. Akustooptyczne zainteresowa-
nia badawcze prof. P. Kwieka zostały wykorzystane we współpracy z grupą fizyków 
teoretyków Uniwersytetu Gdańskiego z  Instytutu Fizyki Teoretycznej i Astrofizyki 
(kierowanej przez dyrektora prof. dr. hab. M. Żukowskiego) do wykonania badań 
eksperymentalnych na temat ugięcia na fali ultradźwiękowej skorelowanej pary 
fotonów. Prof. P. Kwiek wykonał i opublikował ciekawe prace na ten temat i konty-
nuował współpracę i badania z teoretykami. Prace te są ważne dla potwierdzenia 
kwantowej teorii stanów splątanych i kryptologii kwantowej, w których to dziedzi-
nach grupa gdańskich teoretyków uzyskała duże sukcesy, o czym już wyżej wspo-
minałem. W 2019 roku prof. P. Kwiek przeszedł na emeryturę, a  jego laboratorium 
zostało zlikwidowane; część aparatury została przekazana i  jest wykorzystywana 
w zakładzie prof. J. Kweli.

Prof. B. Linde był dyrektorem Instytutu Fizyki Doświadczalnej w kadencji 2008–2012 
(fot. 121–124) oraz wicedyrektorem ds. naukowych w kadencjach 2012–2017.

Był on także kierownikiem Zakładu Akustyki i Fizyki Jądrowej do 2017 roku, w którym 
to roku przeszedł na emeryturę i wtedy ten zakład przejął prof. dr hab. S. Pogorzelski, 
będący równolegle dyrektorem Instytutu Fizyki Doświadczalnej w latach 2016–2020 
(a po nim dyrektorem został prof. Ryszard Drozdowski).

Poniższe tabele przedstawiają obsady dyrekcji instytutów, dziekanów oraz sekreta-
riatów instytutów w okresie 50-lecia UG.

Tabela 2. Kolejne dyrekcje Instytutów Fizyki UG

Dyrektor W latach od – do Z-cy dyrektora

Instytut Fizyki (IF) 1970–1983

Doc. dr hab. Jan Fiutak 1970–1973 Doc. dr hab. Antoni Śliwiński 
Mgr inż. Janusz Sułocki

Prof. dr hab. Antoni Śliwiński 1973–1975 Prof. dr hab. Alfons Kawski 
Doc. dr Kazimierz Badziąg

Prof. dr hab. Antoni Śliwiński 1975–1978 Prof. dr hab. Alfons Kawski 
Mgr Kazimierz Knapiński 
Mgr Marek Kosmol

Prof. dr hab. Antoni Śliwiński 1978–1981 Prof. dr hab. Józef Heldt 
Mgr Kazimierz Knapiński 
Mgr inż. Andrzej Zieliński

Prof. dr hab. Alfons Kawski 1981–1983 Mgr Kazimierz Knapiński 
Mgr inż. Andrzej Zieliński
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Dyrektor W latach od – do Z-cy dyrektora

Instytut Fizyki Teoretycznej i Astrofizyki (IFTiA)

Prof. dr hab. Jan Fiutak 1983 –1987 Dr hab. Jerzy Sikorski, prof. UG

Prof. dr hab. Jan Fiutak 1987–1992 Dr hab. Władysław A. Majewski 
prof. UG Jerzy Sikorski

Prof. dr hab. Robert Głębocki 1992 –1998 Dr hab. Janusz Czub

Prof. dr hab. Eugeniusz Czuchaj 1998–2005 Dr hab. Wiesław Miklaszewski

Prof dr hab. Marek Żukowski 2005–2018 Dr hab. Wiesław Miklaszewski, prof. UG

Prof. dr hab. Danuta Makowiec 2018–2019 Dr hab. Wiesław Miklaszewski, prof. UG

Dr hab. Marcin Marciniak, prof. UG 2019–2020 Dr hab. Marek Krośnicki, prof. UG

Dr hab. Marek Krośnicki, prof. UG 2020–2022 Prof. dr hab. Tomasz Paterek

Dr hab. Marek Krośnicki, prof. UG 2022–2024 Dr Krzysztof Szczygielski

Instytut Fizyki Doświadczalnej (IFD)

Prof. dr hab. Alfons Kawski 1983–1987 Dr Zbigniew Engels 
Mgr inż. Andrzej Zieliński

Prof. dr hab. Antoni Śliwiński 1987–1988 Doc. dr Kazimierz Badziąg

Prof. dr hab. Antoni Śliwiński 1988–1991 Dr Kazimierz Knapiński

Dr hab. Jerzy Kamiński, prof. UG 1991–1994 Dr Kazimierz Knapiński

Prof. dr hab. Jan Fiutak 1994–1996 Dr hab. Piotr Kwiek, prof. UG

Prof. dr hab. Antoni Śliwiński 1996–1999 Dr Stanisław Zachara 
Dr (hab. od 1997) Bogumił Linde, 
prof. UG

Prof. dr hab. Marek Grinberg 1999–2002 Dr hab. Piotr Kwiek, prof. UG 
Dr hab. Bogumił Linde, prof. UG

Dr hab. Bogumił Linde, prof. UG 2002–2008 Prof. dr hab. Piotr Kwiek 
Dr hab. Jerzy Sikorski, prof. UG

Dr hab. Bogumił Linde, prof. UG 2008–2012 Dr hab. Jerzy Kwela 
Dr hab. Jerzy Sikorski, prof. UG

Dr hab. Aleksander Kubicki 2012–2016 Dr hab. Bogumił Linde, prof. UG,  
Dr Maria Alicka

Prof. dr hab. Stanisław Pogorzelski 2016–2020 Prof. dr hab. Bogumił Linde 
Prof. UG, dr Joanna Gondek

Dr hab. Ryszard Drozdowski, prof. UG 2020–2024 Dr Joanna Gondek, prof. UG
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Tabela 3. Dziekani i prodziekani Wydziału Mat. Fiz. Chem. (1970–1991), 
Mat. Fiz. (1991–2003); Mat. Fiz. Inf. (od 2003)

Lata Dziekani Prodziekani

1970–73 Prof. dr hab. Edmund Kwiatkowski Doc. dr Kazimierz Badziąg

1973–76 Prof. dr hab. Gotfryd Kupryszewski Doc. dr Michał Muzalewski 
Doc. dr hab. Robert Głębocki 
Dr Zdzisław Józefowicz

1976–79 Prof. dr hab. Gotfryd Kupryszewski Prof. dr hab. Robert Głębocki 
Doc. dr Henryk Guściora 
Dr Zdzisław Józefowicz

1979–81 
(dwa lata)

Prof. dr hab. Jan Fiutak Doc. dr Henryk Guściora 
Mgr inż. Janusz Sułocki
Kier. St. Prac. dr Jerzy Kruszewski

1981–84 Prof. dr hab. Antoni Śliwiński Doc. dr hab. Zofia Szponarowa 
Doc. dr hab. Henryk Guściora

1984–1987, 
1984–1985 

(uwaga: odwo-
łanie Rektora 
Taylora i rezy-
gnacja Prorek-
tora Śliwińskie-

go – połowa 
kadencji)

Prof. dr hab. Marian Kwapisz 
(wybrany na całą kadencję i w jej połowie 
odwołany)

Doc. dr Jerzy Grzywacz 
(wybrany na kadencję i w jej połowie 
odwołany) 
Prof. dr hab. Józef Heldt (rezygnacja) 

1985–87 (?) 
Dziekan z no-
minacji Mini-

stra, kto? 

Vacat po odwołaniu prof. dr. hab. Mariana 
Kwapisza 

Vacat po odwołaniu doc. dr. J. Grzywacza 
i po rezygnacji Prof. dr hab. J. Heldta

1987–1988 Prof. dr hab. Zbigniew Grzonka Doc. dr hab. Jerzy Sikorski 
Doc. dr hab. Zygmunt Warnke 
Doc. dr hab. Eugeniusz Czuchaj

1988–1991 Prof. dr hab. Kazimierz Gęba Dr hab. Andrzej Kowalski, prof. UG 
Dr hab. Andrzej Kłonkowski 
Dr hab. Witold Rosicki

1991–1994 Prof. dr hab. Alfons Kawski Dr hab. Zdzisław Kamont, prof. UG 
Dr hab. Janina Heldt, prof. UG

1996–1999 Prof. dr hab. Robert Alicki Dr hab. Tomasz Natkaniec, prof. UG 
Dr hab. Stanisław Kryszewski, prof. UG

1999–2002 Dr hab. Andrzej Szepietowski, prof. UG Dr hab. Andrzej Kowalski, prof. UG 
Dr hab. Danuta Makowiec, prof. UG

2002–2005 Prof. dr hab. Władysław A. Majewski Prof. dr hab. Tomasz Natkaniec
Prof. dr hab. Andrzej Kowalski

2005–2008 Prof. dr hab. Andrzej Kowalski Dr hab. Antoni Augustynowicz, prof. UG 
Prof. dr hab. Danuta Makowiec 
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Lata Dziekani Prodziekani

2008–2012 Prof. dr hab. Władysław A. Majewski Prof. dr hab. Piotr Bojarski
Dr hab. Joanna Jędrzejowicz, prof. UG 

2012–2016 Prof. dr hab. Piotr Bojarski Prof. dr hab. Tomasz Natkaniec
Prof. dr hab. Stanisław Kryszewski
Dr Hanna Furmańczyk

2016–2020 Prof. dr hab. Piotr Bojarski Dr hab. Aleksander Kubicki, prof. UG 
Prof. dr hab. Wiesław Laskowski
Dr Barbara Wolnik 

2020–2024 Prof. dr hab. Piotr Bojarski Dr hab. Aleksander Kubicki, prof. UG 
Prof. dr hab. Wiesław Laskowski 
(do 30.11.2020)
Dr hab. Marcin Marciniak, prof. UG 
(od 1.12.2020)
Dr Barbara Wolnik 

Tabela 4. Sekretariaty

1970–1980 Elżbieta Caban i Elżbieta Ostrowska

1985 Maria Żelazkiewicz

1988 Maria Żelazkiewicz

1991 Barbara Rosenkiewicz

1993 Barbara Rosenkiewicz, Bolesława Kolaska, Krystyna Kiełbasa

1997 Barbara Rosenkiewicz

1999–2002 Barbara Rosenkiewicz

2002–2005 Barbara Rosenkiewicz

2005–2008 Barbara Dogil

2008–2012 Barbara Dogil/ Wiktoria Kamińska

2012–2016 Wiktoria Kamińska
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Fot. 121. 10-th Spring School on Acousto-Optics and Application Sopot, 2008;  
od prawej: dyrektor IFD dr hab. B. Linde w dyskusji w czasie obrad, Andrzej Kulig 
(Uniwersytet w Lozannie, Szwajcaria) dr hab. Jerzy Bodzenta, prof. PŚ)  
(Fot. ze zbiorów prof. B. Lindego).

Fot. 122. Dyrekcja IFD w latach 2005–2008. Od lewej: zast. dyrektora ds. dydaktycznych 
dr S. Zachara, dyrektor Instytutu dr hab. B. Linde, zast. dyrektora ds. naukowych 
prof. dr hab. P. Kwiek
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Fot. 123. Dyrekcja i Sekretariat IFD w latach 2005–2008. Od lewej: zast. dyrektora 
ds. dydaktycznych dr S. Zachara, K. Kiełbasa, sprawy finansowe, dyrektor Instytutu 
dr hab. B. Linde, M. Kinczel, sprawy inwentaryzacji aparatury i materiałów, zast. 
dyrektora ds. naukowych prof. dr hab. P. Kwiek, B. Rosenkiewicz, kierownik Sekretariatu 
(Fot. ze zbiorów prof. B. Lindego)

Fot. 124. Dyrekcja z grupą pracowników IFD UG w latach 2005–2008  
(Fot. ze zbiorów prof. B. Lindego)
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Fot. 125. Dyrekcja IFD żegna dr. S. Zacharę (w środku) przechodzącego na emeryturę. 
Po prawej: dyrektor prof. UG B. Linde, po lewej: zast. dyrektora ds. naukowych: prof. UG 
Jerzy Sikorski (Fot. ze zbiorów prof. B. Lindego)

W Zakładzie Akustyki i Fizyki Jądrowej wraz ze swymi współpracownikami: dr A. Sikor-
ską, dr M. Borysewicz, N. Ponikwickim i W. Żwirblą (fot. 126–130) dr hab. B. Linde 
prof. UG prowadził głównie spektroskopowe ultradźwiękowe badania w zakresie 
akustyki molekularnej, którymi zajmował się od wielu lat. Jego badania w Instytu-
cie Fizyki Doświadczalnej zostały opisane w monografii (Śliwiński, Engel, Zawieska 
2010: 94–100, 279–291, 367–374) oraz później do roku 2014 w monografii (Śliwiński, 
Kozaczka 2014: 135–147). Główne badania z akustyki molekularnej, jakie prowadził 
prof.  Linde, dotyczyły trzech obszarów: ultradźwiękowych procesów relaksacyj-
nych w cieczach organicznych (prowadzone przed i po habilitacji) przy współpracy 
z  Akademią Nauk Turkmenistanu i  Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg, 
IPPT PAN, Hochschule Merseburg Niemcy (razem z N.B. Lezhnievem, E. Rosenfel-
dem i P. Hauptmanem), zanieczyszczeń powierzchniowych wody (przed habilitacją 
prowadzonych z M. Kosmolem i potem z S. Pogorzelskim) oraz ultradźwiękowych 
i  fotoakustycznych badań dwuskładnikowych mieszanin wody z nieelektrolitami 
przy współpracy z Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg, Niemcy, Hochschule 
Merseburg Niemcy, Instytutem Akustyki im. N.N. Andreyeva Rosyjskiej Akademii 
Nauk w Moskwie, Wydziałem Inżynierii i Technologii Chemicznej Zachodniopomor-
skiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie (po habilitacji z A. Sikorską 
i doktorantką W. Żwirblą).

Pracujący w zakładzie od lat osiemdziesiątych dr J. Szurkowski (habilitacja z biofi-
zyki w 2004 roku), zanim odszedł z UG w 2014 roku, współpracował z dr. S. Pogo-
rzelskim, z którym prowadził badania fotoakustyczne powierzchni biologicznych 
(liści), jak również warstw substancji powierzchniowo czynnych i ropopochodnych 
na wodzie. Prowadził też badania metodą spektroskopii fotoakustycznej biofilmów 
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kolonii mikroorganizmów na powierzchniach ciał stałych w ośrodkach wodnych 
(biofilmy na strukturach podwodnych w morzu oraz filmy bakteryjne na materiałach 
dentystycznych).

Wyniki badań akustyków UG w ostatnim dwudziestoleciu zostały opublikowane 
w około 50 artykułach w czasopismach międzynarodowych (z listy filadelfijskiej) oraz 
70 w materiałach konferencyjnych. Obroniono 2 prace doktorskie: Bogdana Nienał-
towskiego (2012 – promotor prof. B. Linde) oraz Pawła Rochowskiego (2014 – pro-
motor prof. S. Pogorzelski). Emerytowany prof. A. Śliwiński w ramach kontynuowanej 
współpracy z CIOP – PIB w Warszawie wypromował tam dr Bożenę Smagowską (2016) 
– temat doktoratu związany był z zagrożeniami hałasem ultradźwiękowym na sta-
nowiskach pracy w zakładach przemysłowych.

Fot. 126. W Pracowni Spektroskopii Ultradźwiękowej IFD. Od lewej: S. Zachara, Bogna 
Dałek, N. Ponikwicki, B. Linde, A. Sikorska, Maria Witkowska-Borysewicz 
(Fot. ze zbiorów prof. B. Lindego) 
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Fot. 127. Trzeci pobyt dr K. Aldaghariego z Libii w IFD, 2010 rok. Z dr Justyną 
Streczkowską, mgr. N. Ponikwickim

Fot. 128. Pożegnanie S. Zachary (w środku) z okazji przejścia na emeryturę, 2005 rok. 
Od lewej: A. Śliwiński, S. Zachara, Konstanty Dałek (Fot. ze zbiorów prof. B. Lindego)
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Fot. 129. Pożegnanie S. Zachary z okazji przejścia na emeryturę, 2005 rok.  
Od lewej: J. Pączkowski, M. Borysewicz, P. Kwiek (Fot. ze zbiorów prof. B. Lindego)

Fot. 130. Pożegnanie przejścia na emeryturę B. Dałek (w środku), 2008 rok. Od lewej: 
M. Witkowska-Borysewicz, A. Markiewicz, E. Zając, B. Linde, J. Pączkowski, M. Kinczel, 
D. Lewandowska, x, A. Sikorska, K. Kiełbasa (Fot. ze zbiorów prof. B. Lindego) 
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Jednym z ważniejszych wydarzeń w  instytucie był światowy kongres ultradźwię-
kowy ICU’11, który odbył się w dniach 5–8 września 2011 r. na Uniwersytecie Gdań-
skim w Oliwie (fot. 131–135). Jak już napisałem wyżej, ICU (International Congress 
on  Ultrasonics) jest największym światowym kongresem środowiska akustyków 
zajmujących się ultradźwiękami i ich zastosowaniami. Planowaniem i kalendarzem 
kongresów zajmuje się Board (Rada  – dawniej WCU Steering Committee przed 
fuzją z UI) i przyjętą w statucie zasadą jest, aby kongresy odbywały się co 2  lata 
naprzemiennie w  Europie i  poza Europą. Już na zebraniu Steering Committee 
WCU’01 w Atlancie w USA przedstawialiśmy naszą pierwszą ofertę, aby następny 
WCU’03 odbył się w Gdańsku. Referowaliśmy projekt i plan organizacji kongresu 
w Gdańsku w konkurencji z ofertą akustyków z Paryża i w głosowaniu wygrał Paryż. 
Następny poza Europą kongres odbył się w  Pekinie (tam nastąpiła wspomniana 
wyżej fuzja WCU i  UI). Oferta następnego kongresu w  Gdańsku została powtó-
rzona, ale w głosowaniu zwyciężył Wiedeń (argumentem była informacja że orga-
nizatorem będzie odchodzący na emeryturę prof. Edward Benesz, członek Rady 
i zasłużony ultradźwiękowiec austriacki). Tak więc następną organizację odstąpili-
śmy Wiedniowi, a kolejny kongres odbył się na innym kontynencie w Santiago de 
Chile. Kilkuletnie starania i argumentacja prof. B. Lindego w końcu zaowocowały 
i propozycja Gdańska zwyciężyła. Kolejny ICU’11 powierzono Uniwersytetowi Gdań-
skiemu i prof. B. Lindemu jako organizatorowi – prezydentowi kongresu.

W Kongresie ICU’11 w Gdańsku brało udział ponad 300 specjalistów z całego świata 
reprezentujących osiągnięcia naukowe, jak i  zastosowania w najszerszym zakre-
sie tematycznym, włączając wykorzystanie w medycynie (w diagnostyce i w tera-
pii), w przemyśle, w badaniach materiałów i konstrukcji, w nawigacji podwodnej 
i w powietrzu, a także metody wytwarzania, detekcji i badania propagacji ultradźwię-
ków w różnych ośrodkach jednorodnych i niejednorodnych oraz w wielu innych 
dziedzinach nauki i techniki. Ten kongres, jak i poprzednie światowe spotkania, stwo-
rzył doskonałą platformę wymiany wiedzy zawodowej naukowców i praktyków, 
inżynierów, biologów, medyków i  innych specjalistów z ośrodków akademickich 
i przemysłowych, jak również innych instytucji i miejsc, gdzie prowadzi się badania 
ultradźwiękowe i ich aplikacje. Kolejne fotografie ilustrują wydarzenia i uczestników 
tego kongresu.
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Fot. 131. Okładka programu Kongresu ICU’11

Fot. 132. Okładka streszczeń referatów i komunikatów Kongresu ICU’11 w Gdańsku, UG, 
2011 rok
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Fot. 133. Aktualny skład członków Rady ICU oraz Rady Młodych Naukowców ICA

Fot. 134. Kongres ICU’2011 w Gdańsku; zebranie Rady ICU po Kongresie
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Fot. 135. Skład Komitetu Naukowego Kongresu ICU’11 w Gdańsku, UG, 2011 rok

Fot. 136. Kongres ICU’2011 w Gdańsku; zebranie Rady ICU po Kongresie
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Fot. 137. Komitet Organizacyjny ICU Gdańsk 2011 (Fot. ze zbiorów prof. B. Lindego)

Fot. 138. ICU’11, Gdańsk, 2011 rok. Od lewej: A. Sikorska, T. Gudra, J. Opieliński, 
A. Śliwiński, B. Linde (Fot. ze zbiorów prof. B. Lindego)
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Fot. 139. ICU’2011, Gdańsk, 2011 rok. Gmach Fizyki i Matematyki UG (w głębi gmach 
Informatyki) – widok od strony ul. Wita Stwosza 57 (Fot. ze zbiorów prof. B. Lindego)

Sprawozdanie z Kongresu ICU’11 zostało opublikowane w „Archives of Acoustics” (Śli-
wiński, Linde 2011). Następne Kongresy ICU odbyły się: ICU’13 w Singapurze, ICU’2015 
w Metzu (fot. 140–142), ICU’17 w Honolulu na Hawajach (fot. 143 i 144), ICU’19 w Bru-
gii. Kolejny ICU’21, który planowo miał się odbyć w 2021 roku, został przełożony 
z powodu pandemii i odbędzie się w Pekinie w 2023 roku.

W Kongresie w Metzu w 2015 roku (fot. 140 i 141) brałem czynny udział, a jednym 
z punktów spotkania była specjalna sesja tematyczna akustooptyki dla uhonorowania 
prof. O. Leroya z Belgii, doktora h.c. Uniwersytetu Gdańskiego. Współpracy z nim 
poświęciłem już w tym artykule trochę miejsca. Na sesji w Metzu przedstawiłem refe-
rat (wspólny z P. Kwiekiem) omawiający ważniejsze elementy wieloletniej kooperacji 
naukowej pomiędzy Uniwersytetem w Leuven – Campus Kortrijk i Uniwersytetem 
Gdańskim, dzieląc się wspomnieniami. Spotkanie z wieloma fizykami i akustykami, 
z którymi przez lata współpracowaliśmy i spotykaliśmy się z nimi często w Gdań-
sku, było dla mnie ogromną satysfakcją i wspaniałym przeżyciem. Profesor O. Leroy 
zmarł 7 września 2022 w Belgii w Ostendzie jako emerytowany profesor. Uniwersytet 
Gdański uczcił ten smutny fakt uroczystym pożegnaniem na swoich stronach inter-
netowych UG i Wydziału Matematyki Fizyki i Informatyki, pamiętając o doktorze h.c. 
UG i jego zasługach.

Fotografie poniżej dotyczą tego spotkania w Metzu i tej specjalnej sesji.
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Fot. 140. Kongres ICU’15, Metz, Francja. Program i informator

Fot. 141. 37 ICU’2015 w Metzu, Francja. Zebranie Rady ICU po zakończeniu kongresu
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Fot. 142. ICU’2015, Metz, Francja. Specjalna Sesja Acousto-Optics Applications 
dla uhonorowania emerytowanego prof. O. Leroya

Kolejne dwie fotografie (fot. 143 i 144) odnoszą się do Kongresu ICU’2017 w Hono-
lulu na Hawajach, w którym uczestniczył prof. B. Linde, gdzie został uhonorowany 
nagrodą Złotego Gwizdka przyznawaną z okazji Kongresów ICU. Jako były prezydent 
ICU współorganizował Kongres ICU’2017 w Honolulu i uczestniczył w nim czynnie.
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Fot. 143. Kongres Ultradźwiękowy ICU’2017 w Honolulu na Hawajach. Sesja poświęcona 
pamięci prof. J. Bjorno

Fot. 144. Kongres ICU’2017 w Honolulu na Hawajach Wręczenie Złotego Gwizdka 
prof. B. Lindemu – wyróżnienia przyznawanego przez radę ICU

Wracając do początku omawianego 20-lecia, przypomnę jeszcze niektóre wydarzenia 
i osiągnięcia fizyków UG, które moim zdaniem zasługują na szczególne wspomnienie. 
Będąc na emeryturze, miałem coraz rzadsze bezpośrednie kontakty z instytutem, ale 
starałem się zapamiętywać ważniejsze informacje. Przy jakiejś okazji dowiedziałem 
się, że utworzono (w 2013 roku) Pracownię Zastosowań Medycznych Fizyki i Obrazo-
wania Medycznego na Wydziale Fizyki, Matematyki i Informatyki UG. Cieszyły mnie 
też informacje, że (w 2014 roku) powstały na wydziale trzyletnie studia stacjonarne 
I i II stopnia Fizyki Medycznej. Te fakty zapewne bardzo ucieszyłby wspominanego 
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wielokroć prof. C. Lewę, który tę współpracę systematycznie rozwijał. Pewne wyobra-
żenie o kierunkach studiów na naszym wydziale, które były i które aktualnie są, daje 
zestawienie porównawcze:

1970–1983 Fizyka nienauczycielska 
Fizyka nauczycielska

w latach 90. Fizyka z matematyka 
Fizyka z informatyką 
Fizyka z chemią 
Fizyka komputerowa

na początku lat 2000 Fizyka (potem podział: doświadczalna, stosowana 
i teoretyczna. Dwie pierwsze miały obowiązkowo 
moduł nauczycielski) 
Fizyka z matematyka 
Fizyka z informatyką 
Fizyka z chemią 
Fizyka komputerowa

Kierunki po 2000 to Fizyka I stopnia 
Fizyka II stopnia z możliwością zaliczania modułu 
nauczycielskiego 
Fizyka Medyczna I stopnia 
Fizyka Medyczna II stopnia 
Bezpieczeństwo Jądrowe i Ochrona Radiologiczna 
I stopnia 
Bioinformatyka I stopnia 
Quantum Information Technology II stopnia

Kierunki kształcenia na Wydziale Matematyki, Fizyki i  Informatyki (dane wg stanu 
1.10.2022)

Studia stacjonarne 1 stopnia (https://mfi.ug.edu.pl/rekrutacja/studia-i-stopnia):
1. Bezpieczeństwo jądrowe i ochrona radiologiczna
2. Bioinformatyka
3. Fizyka medyczna
4. Fizyka
5. Informatyka
6. Informatyka, profil praktyczny
7. Matematyka – również specjalność nauczycielska
8. Modelowanie matematyczne i analiza danych

Studia stacjonarne 2 stopnia (https://mfi.ug.edu.pl/rekrutacja/studia-ii-stopnia):
1. Fizyka
2. Fizyka medyczna
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3. Informatyka
4. Matematyka – również specjalność nauczycielska
5. Modelowanie matematyczne i analiza danych
6. Quantum Information Technology

Studia niestacjonarne 1 i 2 stopnia:
1. Informatyka

Studia doktoranckie w ramach Szkoły Doktorskiej Nauk Ścisłych i Przyrodniczych 
(https://sd.ug.edu.pl/scisle/glowna)

Teoretycy zajmujący się spektroskopią optyczną atomową i molekularną organizo-
wali (wspólnie z PG) kolejne międzynarodowe warsztaty: The Workshop on Atomic 
and Molecular Optics, a były to spotkania IV– VIII w Juracie w latach 2002, 2004, 2006, 
2012, 2015. Zorganizowali także międzynarodową konferencję: 41st EGAS Conference, 
Gdańsk 8–11 lipca 2009.

Jak już wyżej wspomniałem, działalność teoretyków w  IFTiA była znacząca 
i w następnym okresie kontynuowana, a także szeroko zauważona i uznana. Również 
osiągnięcia IFD świadczyły, że fizyka w UG ma swoje sukcesy. Nie wszystko do mnie, 
jako coraz starszego emeryta, docierało, ale niektóre fakty cieszyły mnie i napawały 
dumą. Przypomnę te niektóre. Są one także zapisane w Kalendarium UG (Jaśkowiak, 
Czechowska-Derkacz b.d.).

W lutym 2010 roku zespół naukowców: profesorowie Piotr Bojarski, Marek Grinberg, 
Michał Horodecki, Adam Majewski, Marek Żukowski (Uniwersytet Gdański) oraz Paweł 
Horodecki (Politechnika Gdańska) zostali laureatami programu Fundacji na Rzecz 
Nauki Polskiej za swoje projekty.

W lipcu 2011 odbyło się sympozjum „The Third International Workshop on Advan-
ced Spectroscopy and Optical Materials (IWASOM’11)”. Międzynarodowe spotkania 
IWASOM stanowią forum dla wymiany informacji na temat zaawansowanych metod 
spektralnych, urządzeń optycznych, fizyki i chemii nowych materiałów optycznych 
i powiązanych zastosowań. Inicjatorami tych konferencji byli: będący wtedy dyrek-
torem IFD prof. B. Linde i prof. M. Grinberg (po rozmowach z fizykami litewskimi 
i  rezygnacją z organizacji polsko-litewskich seminariów w Toruniu), który podjął 
się ich kontynuacji i był przez 6  lat przewodniczącym tych naukowych spotkań; 
przekształciły się one w „The International Workshop on Advanced Spectroscopy 
and Optical Materials” (IWASOM).

We wrześniu 2011 roku miał miejsce Międzynarodowy Kongres Ultradźwięków – ICU 
‘2011 Gdańsk, o którym już podałem wcześniej więcej szczegółów.

W tym samym roku w październiku odbyła się uroczystość odsłonięcia tablicy poświę-
conej Janowi Heweliuszowi na Wydziale Matematyki, Fizyki i  Informatyki UG. Imię 
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wybitnego uczonego otrzymało wydziałowe audytorium nr 1. Uroczystość odbyła 
się z okazji Roku Jana Heweliusza.

Profesorowie M. Żukowski i R. Horodecki zostali w następnych latach laureatami kilku 
prestiżowych nagród i wyróżnień; ważniejsze z nich poniżej przypomnę.

Profesor M. Żukowski otrzymał Nagrodę Fundacji Nauki Polskiej (2012) za badania wie-
lofotonowych stanów splątanych i został też laureatem 8. edycji programu TEAM Fun-
dacji na Rzecz Nauki Polskiej. W 2013 roku otrzymał nagrodę za badania tych stanów 
splątanych w kontekście przyczynowości informacyjnej rozważanej jako zasady fizyki 
oraz Nagrodę Marii Skłodowskiej-Curie PAN za wkład do rozwoju wielofotonowej 
interferometrii kwantowej. W roku 2014 prof. M. Żukowski został laureatem Nagrody 
COPERNICUS razem z prof. Haraldem Weinfurterem z Uniwersytetu w Monachium za 
prowadzone wspólnie badania naukowe w zakresie fizyki kwantowej, a w 2016 roku 
Nagrody Naukowej Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza za rok 2015.

Profesor R. Horodecki wspólnie z prof. Grzegorzem Węgrzynem w 2012 roku zostali 
laureatami konkursu dla doświadczonych naukowców na finansowanie projektów 
badawczych mających na celu realizację pionierskich badań, organizowanego przez 
Narodowe Centrum Nauki. W 2013 roku prof. R. Horodecki otrzymał i zainaugurował 
realizację grantu naukowego „Quantum resources: conceptuals and applications” 
przyznanego przez Europejską Radę ds. Nauki. Z kolei w 2014 roku został odzna-
czony przez Prezydenta RP Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski w uznaniu 
wybitnych zasług w pracy naukowo-badawczej w dziedzinie fizyki. W kilka miesięcy 
później prof. UG dr hab. Michał Horodecki (syn Ryszarda) otrzymał Nagrodę Naro-
dowego Centrum Nauki „za odkrycie stanów kwantowych o splątaniu związanym 
oraz  zbadanie nieaddytywności pojemności kanałów kwantowych” (Jaśkowiak, 
Czechowska-Derkacz b.d.).

W dniach 21–23 września 2016 roku odbyła się w Krajowym Centrum Informatyki 
Kwantowej przy Uniwersytecie Gdańskim zorganizowana wspólnie z Wydziałem 
Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej Politechniki Gdańskiej i Krajowego Cen-
trum Informatyki Kwantowej przy UG Międzynarodowa Konferencja Naukowa reali-
zowana w ramach grantu Fundacji Templetona „Quantum phenomena: Between 
the whole and the parts”.

W styczniu 2016 roku Wydziały Matematyki, Fizyki i Informatyki Uniwersytetu Gdań-
skiego oraz Elektroniki, Telekomunikacji i Informatyki Politechniki Gdańskiej podpi-
sały porozumienie o wymianie doświadczeń i wiedzy oraz poprawie warunków trans-
feru wiedzy i technologii w zakresie zagadnień, którymi zajmują się oba wydziały.

W dniach 22–24 maja 2014 odbyło się w UG V Międzynarodowe Jubileuszowe Sym-
pozjum Krajowego Centrum Informatyki z udziałem światowych liderów tej tematyki, 
a 16 listopada 2018 roku nastąpiło uroczyste otwarcie Międzynarodowego Centrum 
Teorii Technologii Kwantowych (International Centre for Theory of Quantum Techno-
logies, ICTQT), które utworzono na Uniwersytecie Gdańskim. W sierpniu następnego 
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roku to Centrum uzyskało dwa imienne granty (wspólnie: prof. M. Żukowski UG 
i prof. P. Horodecki z Katedry Fizyki Teoretycznej i  Informatyki Kwantowej PG) na 
realizację dwóch swoich projektów w zakresie technologii kwantowych w międzyna-
rodowym konkursie zorganizowanym przez konsorcjum QuantERA i koordynowanym 
przez Narodowe Centrum Nauki.

W listopadzie 2019 roku prof. R. Horodecki, członek zespołu profesorów tego Centrum, 
został laureatem Nagrody Komitetu Fizyki PAN, a w roku 2020 został zaszczycony 
członkostwem w prestiżowej organizacji Academia Europaea jako fizyk i współtwórca 
informacji kwantowej Międzynarodowego Centrum Teorii Technologii Kwantowych. 
W dniu 1  lutego prof. dr hab. Wiesław Laskowski, prorektor ds. badań naukowych 
UG, podpisał list intencyjny w sprawie współpracy i  rozwoju badań kwantowych 
w Polsce. W 2016 roku prof. dr hab. P. Bojarski, dziekan Wydziału Matematyki, Fizyki 
i Informatyki UG, został powołany na 3 lata i kontynuuje tę funkcje do dziś, na edytora 
międzynarodowego czasopisma „Journal of Molecular Liquids” wydawanego przez 
Elsevier, jedno z największych światowych wydawnictw naukowych.

W naszym IFD w listopadzie 2017 roku prof. dr hab. A. Kubicki otrzymał medal Pol-
skiego Towarzystwa Fizycznego im. prof.  Ignacego Adamczewskiego za zasługi 
w popularyzacji fizyki.

Wróćmy do informacji o  organizowanych szkołach naukowych i  konferencjach. 
Odbyły się kolejne dwie Szkoły Acousto-optics and Applications: 8. w 2001 i 9. w 2004 
(fot. 145) w Juracie, a następne 10. jubileuszowa w 2008 w Sopocie (fot. 146) skoja-
rzona także z 80-leciem urodzin profesorów A. Korpela (fot. 147) i A. Śliwińskiego. Z tej 
okazji akustooptyce i naszym szkołom został poświęcony specjalny zeszyt „Applied 
Optics Feature Issue on Acousto – Optics” (Śliwiński b.d.).

11. Szkoła Akustooptyki i  Zastosowań odbyła się w  połączeniu z  kongresem 
ultradźwiękowym ICU Gdańsk’2011, o którym już wyżej wspominałem, natomiast 
12. Szkoła Akustooptyki i Zastosowań po raz pierwszy miała miejsce poza Gdańskiem 
i została zorganizowana wspólnie z Uniwersytetem w Wilnie (z prof. Daumantasem 
Čiplysem) – odbyła się w Litwie w Druskiennikach (fot. 148). Kolejną 13. Szkołę współ-
organizowali Rosjanie na Politechnice Moskiewskiej (MISIS) w 2017 roku (fot. 149). 
Następna 14.  Szkoła była zorganizowana wspólnie przez UG i  UMK w  Toruniu 
w 2019 roku (fot. 150) przez prof.  Ireneusza Grulkowskiego, naszego absolwenta 
i doktora (zob.  fot. 120) wypromowanego przez prof. P. Kwieka. Uczestniczyłem 
w niej bardzo aktywnie. Przygotowania do następnej 15. Szkoły, która miała się 
odbyć w Metzu we Francji w 2021 roku, zostały zawieszone z powodu COVID-19 i ma 
się ona odbyć w najbliższym możliwym czasie. Następne fotografie przedstawiają 
uczestników tych akustooptycznych szkół, które się odbyły.
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Fot. 145. 9. Szkoła AOZ, Gdańsk-Sobieszewo, 2004 rok

Fot. 146. 10. Jubileuszowa Szkoła AOZ, Gdańsk–Sopot, 2008 rok
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Fot. 147. 8. Szkoła AOZ, Gdańsk–Jurata, 2001 rok. Prof. A. Korpel, Iowa State University, USA

Fot. 148. 12. Szkoła Acousto-Optics & Application, Druskienniki, 2013 rok
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Fot. 149. 13. Szkoła Acousto-Optics & Application, Moskwa, 2017 rok

Fot. 150. 14. Szkoła Acousto-Optics & Application, Toruń, 2019 rok

Niezależnie od organizacji tych cyklicznych akustooptycznych szkół braliśmy też 
udział w cyklicznych Sympozjach Hydroakustyki (fot. 151) oraz konferencji Hydro-
acoustics of Shallow Water (fot. 152), poświęconej 70-leciu urodzin prof. E. Kozaczki, 
organizowanych przez PG i AMW. Załączone fotografie dotyczą okładek materiałów 
wydawanych z okazji tych sympozjów i tej konferencji. Po więcej informacji odsyłam 
do (Śliwiński 2018).
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Fot. 151. Okładka Rocznika „Hydroakustyka”, Oddział Gdański PTA

Fot. 152. Okładka monografii poświęconej konferencji z okazji 70-lecia urodzin 
profesora E. Kozaczki

Braliśmy udział w dorocznych spotkaniach OSA, jak na przykład w Polanicy Zdroju 
w 2001 roku (fot. 153). Współorganizowaliśmy też w ramach Gdańskiego Oddziału PTA 
w ostatnim 20-leciu Otwarte Seminaria z Akustyki: LI-OSA’2004 w Gdańsku-Sobieszewie 
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(fot. 154) oraz LVIII w Juracie i LXV w Ustce (połączone z 35 Sympozjum Hydroakustyki 
oraz Polsko-Niemiecką Strukturalną Konferencją z Akustyki pod nazwą ACOUSTICS 
’2018 – była tam też sesja poświęcona mojemu 90-leciu urodzin). Kilka kolejnych 
fotografii pochodzi z tych wyżej wymienionych spotkań PTA.

Fot. 153. OSA’2001, Polanica Zdrój

Fot. 154. LI OSA, Gdańsk-Sobieszewo, 2004 rok. W pierwszym rzędzie od prawej: 
E. Kozaczka, Jerzy Sadowski, T. Pustelny

Warto tu dodać, że Polskie Towarzystwo Akustyczne rok przed spotkaniem w Sobie-
szewie obchodziło w Szczyrku 50-lecie istnienia Otwartych Seminariów z Akustyki 
organizowanych przez poszczególne Oddziały PTA i pod patronatem Komitetu Aku-
styki PAN. To jubileuszowe 50. OSA’2003 w Szczyrku organizował Górnośląski Oddział 
PTA w Szczyrku w Beskidzie Śląskim, a następne jubileuszowe 60. OSA’2013 Oddział 
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Rzeszowski w Polańczyku w Bieszczadach. Na tym spotkaniu Polskie Towarzystwo 
Akustyczne obchodziło również 50-lecie swojego powstania i przedstawiono tam 
okolicznościowe referaty (Bukowski 2013). Rok później swoje 50-lecie powstania 
obchodził również Komitet Akustyki PAN (Śliwiński, Kozaczka 2014).

Kolejne jubileuszowe 65. OSA organizowane przez Gdański Oddział PTA odbyło 
się w  2018  roku w  Ustce jako połączona konferencja, która miała szerszy zasięg 
tematyczny i międzynarodowy (Marszal 2018). Załączone fotografie dotyczą tego 
spotkania. W przyszłej perspektywie Oddział Gdański będzie w kolejności innych 
Oddziałów PTA organizatorem 72. OSA w 2025 roku.

Fot. 155. Informacje o konferencji „Acoustics 2018” w Ustce (Marszal 2018: 3)
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Fot. 156. Konferencja Acoustics’18, Ustka, 2018 rok. Prof. Grażyna Grelowska8 prowadzi 
wykład „Moja przygoda z hydroakustyką”

W roku 2014 roku swój Jubileusz 50-lecia w Pałacu Staszica w Warszawie obchodził 
Komitet Akustyki PAN. Była to bardzo uroczyste spotkanie z udziałem władz Akademii 
i znakomitych gości. Ukazała się także książka (fot. 157) z tej okazji (Śliwiński, Kozaczka 
2014) (zob. też Śliwiński, Engel, Zawieska 2010), w której znalazło się podsumowane 
jego osiągnięć i  ich ważności dla postępu akustyki jako dziedziny fizyki o między-
dyscyplinarnym znaczeniu w wielu zastosowaniach nauki i techniki współczesnej.

8 Prof. Grażyna Grelowska odeszła od nas na zawsze w dniu 30 września 2022 r., przerywając 
pełnioną funkcję Przewodniczącej Komitetu Akustyki PAN w kadencji 2020–2023.
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Fot. 157. Okładka monografii (Śliwiński, Kozaczka 2014) z okazji 50-lecia Komitetu 
Akustyki PAN

Fot. 158. 41. jubileuszowe posiedzenie Komitetu Akustyki PAN w Pałacu Staszica, 
Sala Lustrzana, w październiku 2014 roku



Fizyka na Uniwersytecie Gdańskim w latach 1970–2022… 293

Fot. 159. 41. jubileuszowe posiedzenie Komitetu Akustyki w Pałacu Staszica, Sala 
Lustrzana, w październiku 2014 roku

Fot. 160. Jubileuszowe posiedzenie Komitetu Akustyki PAN w Pałacu Staszica 
w Warszawie w październiku 2014 roku. Od prawej: prof. E. Kozaczka, przewodniczący 
Komitetu Akustyki PAN, za nim stoi prof. M. Kleiber, prezes Polskiej Akademii Nauk, 
prof. A. Śliwiński otrzymujący dyplom gratulacyjny za wkład w działalność Komitetu 
Akustyki PAN, prof. Andrzej Rakowski, honorowy przewodniczący Komitetu Akustyki 
PAN, prof. Adam Lipowczan, członek Komitetu Akustyki PAN

Przypomnijmy tu również inne jeszcze jubileusze fizyków UG, nie mniej znaczące 
i ważne w naszym środowisku akademickim. Napisałem już o kilku jubileuszach 
w poprzednich latach, a w miarę upływu czasu było ich więcej. Wzmiankowałem już 
wyżej, że prof. J. Fiutak i prof. J. Heldt swoją główną działalność przenieśli do WSP w Słup-
sku (później Uniwersytetu Pomorskiego). Tam też urządzono im uroczyste jubileusze. 
Uroczystość 70-lecia urodzin prof. J. Fiutaka odbyła się w dniu 24 czerwca 2003 roku 
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w Instytucie Fizyki Pomorskiej Akademii w Słupsku. W uroczystości w gronie kole-
gów słupskiej uczelni byli fizycy z UMK z Torunia oraz z UG i PG z Gdańska. Nie 
mogąc wtedy osobiście uczestniczyć w spotkaniu, przesłałem jubilatowi serdeczne 
gratulacje.

Rok później, w dniu 18 czerwca 2004 roku, jubileusz 70-lecia urodzin obchodził 
prof. J. Heldt. Odbył się on również w Instytucie Fizyki w Słupsku. Udział wzięło wielu 
fizyków, jego koleżanek i kolegów, również przyjezdnych z UMK z Torunia oraz UG 
i PG z Gdańska. W tym spotkaniu brałem osobiście udział. Fotografia 161 przedstawia 
uczestników przed wejściem do Instytutu.

Fot. 161. Jubileusz 70-lecia urodzin prof. J. Heldta w Instytucie Fizyki Pomorskiej 
Akademii w Słupsku, 2004 rok. W środku jubilat z żoną, wnuczką Basią (dzieckiem córki 
Małgorzaty) i wnukiem Pawłem (dzieckiem syna Wojciecha). Na dole siedzą od lewej: 
prof. A. Kowalski, prof. P. Kwiek
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W 2005 roku spotkała mnie niespodziewana miła uroczystość, gdy zostałem zapro-
szony na Politechnikę Śląską w  Gliwicach na wręczenie 27  czerwca 2005  roku 
zaszczytnego tytułu honorowego profesora Politechniki Śląskiej, jaki przyznał mi 
Senat PŚ za długoletnią współpracę i wkład w  jej rozwój naukowy. Wspominam 
to wydarzenie dlatego, że jak napisałem we Wstępie do tego biograficznego eseju 
o moich pierwszych kontaktach z Gdańskiem (jeszcze z Poznania), to wtedy (w latach 
pięćdziesiątych) jednym ze słuchaczy na moim wykładzie na Politechnice Gdańskiej 
był student A. Zastawny (późniejszy prof. dr hab. w  Instytucie Fizyki PŚ). Było dla 
mnie ogromnie miłą niespodzianką, gdy około 50  lat później na tej uroczystości 
w sali Senatu PŚ gratulacje złożył mi prof. A. Zastawny (teraz już nieżyjący od kilku 
lat). Wtedy po spotkaniu wspominaliśmy gdańskie kontakty i zwiedzałem jego labora-
torium zastosowań izotopu węgla C14. Załączone fotografie przedstawiają wręczenie 
nominacji przez rektora PŚ prof. W. Zielińskiego (fot. 162) i gości towarzyszących 
(profesorowie fizycy PŚ).

 

Fot. 162 Wręczenie nominacji honorowego profesora Politechniki Śląskiej 
prof. A. Śliwińskiemu przez rektora PŚ prof. W. Zielińskiego (a), czerwiec 2005 rok; 
obecni goście w Sali Senatu PŚ (b), od prawej: prof. A. Zastawny, prof. A. Opilski, 
prof. T. Pustelny, dr B. Pustelny, dr J. Mazur

W 2008  roku przeżyłem kolejny własny jubileusz 80-lecia urodzin urządzony na 
naszym wydziale i w IFD, ale choć go mile wspominam, nie będę o nim pisał. Czas 
mijał mi bardzo szybko i 10 lat później organizatorzy wspomnianej wyżej konferencji 
Acoustics’2018 w Ustce sprawili mi dużą satysfakcję, łącząc mój jubileusz 90-lecia 
urodzin z tym spotkaniem – fot. 163.
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Fot. 163. Konferencja Acoustics’18, Ustka, 2018 
a) prof. B. Linde podczas prezentacji biografii jubilata, 
b) jubileuszowe kwiaty od organizatorów z okazji 90-lecia urodzin. Od prawej: jubilat 
A. Śliwiński, Iwona Kochańska, Jacek Marszal, Marzena Dzida, Franciszek Witos (u dołu: 
głowa prof. A. Zielińskiego z Kanady)

Wygłosiłem tam referat poświęcony wspomnieniom z historii akustyki na Wybrzeżu 
Gdańskim w latach 2008–2018 (Śliwiński 2018) (jako kontynuację poprzedniej publi-
kacji na ten temat za lata 1970–2008 (Śliwiński 2009)). Odsyłam Czytelników do tych 
publikacji zawierających szersze i bardziej szczegółowe wspomnienia dotyczące 
historii fizyków akustyków i współpracy UG z uczelniami i  instytucjami Wybrzeża 
Gdańskiego.

9 czerwca 2017 r. obchodziliśmy jubileusz 70-lecia urodzin prof. B. Lindego w ZFD jako 
spotkanie wydziałowe prowadzone przez dziekana prof. P. Bojarskiego z udziałem 
prorektora UG ds. rozwoju i współpracy z gospodarką prof. Krzysztofa Bielawskiego 
i wielu sympatyków: koleżanek i kolegów z UG i delegacji innych uczelni – PG, AMW, 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego (prof. Linde pracował tam równolegle w latach 
1998–2002), Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana Długosza oraz 
innych Instytucji Wybrzeża. Uroczystość zaszczycili również dostojnicy Ewangelickiej 
Diecezji Pomorsko-Wielkopolskiej utrwaleni na jednej z  fotografii pochodzących 
z tego spotkania.
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Fot. 164. Jubileusz 70-lecia urodzin prof. B. Lindego, aula Wydziału Mat., Fiz. i Inf. UG, 
9 czerwca 2017 roku 
(a) w środku Bp Ewangelickiej Diecezji Pomorsko-Wielkopolskiej prof. Marcin Hintz, 
po lewej jego żona Iwona, dalej Bp. Senior Michał Warczyński i jego żona Jolanta, 
po prawej Bp. Hintza prof. A. Śliwiński; 
(b) od prawej: jubilat, prof. W. Miklaszewski, Bartłomiej Linde, syn jubilata, w głębi 
w środku: prof. P. Bojarski (Dziekan Wydziału MFI UG) (Fot. ze zbiorów prof. Bogumiła 
Linde)

Były oczywiście jeszcze jubileusze innych koleżanek i kolegów, o których nie będę 
tu pisał (proszę wybaczyć), nie wszystko już pamiętam, ale były równie ważne 
i uroczyste.

Skoro jesteśmy przy jubileuszach, które dla emerytów są coraz częstsze, to chciałbym 
w tym miejscu nawiązać do działalności bardzo integrującej emerycką społeczność 
w UG, do instytucji Klubu Seniora UG. Powstał on, gdy byłem już na emeryturze 
i dopiero później do niego dołączyłem. Zastałem tam wielu emerytów fizyków oraz 
emerytów pracowników naukowo-technicznych i administracji instytutów naszego 
wydziału, młodszych ode mnie, z którymi przez wiele lat pracowałem. Od 2018 roku 
kieruje nim prof. B. Linde, wybrany na prezesa Zarządu Klubu Seniora UG. Sekre-
tarzem Klubu jest Pani Bogna Dałek, zasłużona jako współpracownik zespołu fizy-
ków akustyków. która była bezpośrednim wsparciem w codziennej naszej pracy 
naukowo-technicznej w  całym okresie mej pracy w  UG. Atrakcyjna działalność 
(ogólne zebrania i koncerty, wycieczki i inne imprezy) cieszy się ogólnym uznaniem, 
a spotkania przy kawie są okazją do wzajemnych wspomnień i opowiadań.

Chciałbym teraz kilka słów poświęcić tym fizykom UG, którzy odeszli od nas na 
zawsze. Wspaniałą inicjatywę uczczenia pamięci fizyków polskich, którzy już nie 
żyją, podjął przed kilku laty znany zasłużony fizyk Uniwersytetu Warszawskiego 
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prof. Andrzej Kajetan Wróblewski i wszczął ogólnopolską akcję napisania i zbierania 
ze wszystkich Oddziałów PTF biogramów zmarłych fizyków.

W Oddziale Gdańskim, w porozumieniu i kontakcie z prof. Józefem Szudym (eme-
rytowanym i zasłużonym dla UMK fizykiem) z Oddziału Toruńskiego PTF, takie bio-
gramy zostały wykonane między innymi przez prof. B. Lindego, dr. S. Zacharę i z moją 
pomocą oraz dzięki dużemu odzewowi przekonanych do tej akcji fizyków z Wybrzeża 
Gdańskiego (PG i GAM, Instytutów PAN i innych uczelni i Szkół) i Pomorza (Słupsk, 
Koszalin), do których o wsparcie się zwracaliśmy. Opracowane biogramy zostały 
przekazane do prof. A.K. Wróblewskiego albo wprost przez opracowujących albo za 
pośrednictwem prof. J. Szudego. Spis osób, których biogramy zostały zebrane przez 
wyżej wymienionych, zestawiono poniżej; w zestawieniu przy nazwisku podano datę 
urodzenia i datę śmierci.

Biogramy te wraz z  innymi zebranymi przez prof. A.K. Wróblewskiego (także osób 
z Gdańska, których nie ma w poniższym zestawieniu, a z którymi współpracowaliśmy 
i o których wspominałem w treści tego eseju (na przykład profesorów I. Adamczew-
skiego, A. Piekary, C. Bojarskiego, O. Gzowskiego i innych zasłużonych fizyków) będą 
zamieszczone w książce Słownik biograficzny fizyków polskich, którą przygotowuje 
prof. A.K. Wróblewski. Książka ma się ukazać w 2023 roku w Wydawnictwie Polskiej 
Akademii Umiejętności w Krakowie.

Fizycy UG oraz związani z Gdańskiem, których biogramy ukażą się w Słowniku Bio-
graficznym Fizyków Polskich pod redakcją prof. Andrzeja K. Wróblewskiego9

 1. BADZIĄG Kazimierz Antoni (26 VIII 1921 Tczew – 15 X 2016 Tczew). WSP → UG
 2. BAŁUK Piotr (1 VIII 1945 Leszczyny, pow. Garwolin – 23 VIII 2015 Gdańsk). WSP → UG
 3. BILOT Ludmił (30 VII 1935 Kosów Huculski, woj. stanisławowskie – 25 I 2016 Ko-

leczkowo, pow. wejherowski). WSP → UG
 4. CZAJKO Jerzy (14 XII 1946 Woźnawieś – 28 VI 1994 Gdańsk). WSP → UG
 5. CZUCHAJ Eugeniusz (17 VIII 1943 Grodysławice – 15 VIII 2005 Sopot), UMK → WSP 

→ UG
 6. FIUTAK Jan (28 III 1933 Działdowo – 25 II 2016 Gdynia), UMK→ WSP → UG
 7. GRINBERG Marek (27 IV 1952 Toruń – 27 VI 2020 Gdańsk),. UMK → UG (w 1997)
 8. GUZ Wawrzyniec (10 VIII 1947 Toruń – 23 VIII 1988 Gdańsk). UMK→ WSP → UG
 9. HELDT Józef Ambroży (8 III 1934 Włościbórz – 6 I 2015 Gdańsk), UMK→ WSP → UG
10. KAMIŃSKI Jerzy (2 VII 1943 Małogoszcz, pow. Jędrzejów – 19 IV 2014 Gdańsk), 

WSP → UG
11. KAWSKI Alfons (11 I 1927 Cekcyn – 22 XI 2011 Wejherowo), UMK→ WSP → UG
12. KRÓL Tadeusz (5 IX 1942 Komierówko, pow. Sępólno Krajeńskie – 18 VII 2016 

Gdańsk, WSP Słupsk → IO PAN)

9 Spis zamieszczono za uprzejmą zgodą autora. Lista nie jest kompletna; dotyczy głównie śp. fizy-
ków UG i byłego WSP i nie zawiera biogramów fizyków uczelni i jednostek Wybrzeża Gdańskiego 
(np. PG, GAM, AMW, Instytutów PAN i innych), które opracowali inni autorzy i przesłali je bezpośred-
nio do prof. Wróblewskiego; będą one opublikowane w Słowniku biograficznym fizyków polskich.
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13. LEWA Czesław (10 III 1937 Sipiory – 9 VIII 2016 Gdańsk), WSP → UG
14. MOŚCICKI Włodzimierz (4 X 1911 Kijów – 10 IX 1977 Gliwice), UAM → UMK → PG 

→ PŚ
15. PIMONOW Leonid Wasilewicz (18 VII 1908 Orenburg – 24 III 2000 Wilno), INCS Paryż 

(współpraca z UG 1970–1990)
16. TERLECKI Józef (26 I 1925 Bąkowice, woj. lwowskie – 18 XII 2006 Gdańsk), PG → 

AMG
17. WOJTKOWIAK Jerzy (9 III 1948 Wolsztyn – 30 I 2020 Gdańsk), WSP → UG
18. WOLIŃSKI Leszek (4 II 1927 Rybnik – 28 IX 1991 Gdańsk), WSP → UG
19. WREMBEL Henryk Zbigniew (8 VI 1930 Miały pow. Czarnków – 18 III 2014 Byd-

goszcz), WSP Słupsk → WSM w Gdyni
20. ZIELIŃSKI Andrzej (24 XI 1938 Środa Wielkopolska – 29 IV 2003) → IO PAN Sopot 

→ IO PAN Sopot Gdańsk
21. KUKIELSKI Jan (17 VIII 1938 Chełmża, 27 IV 2010 Sopot), WSP → UG
22. KOLANKOWSKI Stanisław (25 II 1910 Tbilisi (Gruzja pod okupacją Rosji carskiej) – 

zm. ?, w Gdańsku) WSP → PG, UG (Bibl. Gł.)
23. LIPIŃSKI Lech (3 XII 1927 Warszawa – 2 XII 2016 Gdańsku) PG → Zakł. Mech. Prec. 

Gdańsk → UG
24. KOSMOL Marek (3 VI 1940 Warszawa – 22 VIII 2006 Gdańsk) WSP → UG
25. MATUSZEWSKI Tadeusz (zm. 9 V 2008 Gdynia) WSP → UG
26. POHOSKI Romuald (zm. 6 VII 2020 Sopot) WSP → UG
27. SUŁOCKI Janusz (zm. ?) WSP → PG → UG
28. STIPAL Stefania (zm. 26 IV 2000 Sopot) Uniwersytet Jana Kazimierza we Lwowie, 

WSP
29. PYKACZ Jarosław (zm. 1 VI 2022 Gdynia) UG
30. WCISŁO Władysław (zm. 7 IV 2002 Gdańsk) WSP → UG
31. WOJTOWICZ Marian. (zm. 1962 Gdańsk) Uniwersytet Jana Kazimierza we Lwowie, 

WSP
32. JUSZKIEWICZ Eugeniusz (zm. 1976 Gdańsk) Uniwersytet Stefana Batorego w Wilnie 

PG, AM, UG

Na zakończenie tego artykułu na schemacie 5 przedstawiam strukturę i obsadę sta-
nowisk fizyków pracujących w obydwu Instytutach Fizyki na Wydziale Matematyki, 
Fizyki i Informatyki w bieżącej kadencji (w latach 2020–2024).
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Schemat 5. Struktura instytutów na Wydziale Matematyki, Fizyki i Informatyki 
po wyborach na kadencję 2021–2024

Instytut Fizyki Doświadczalnej

Dyrektor instytutu dr hab. Ryszard Drozdowski, prof. UG

Zastępca dyrektora ds. dydaktycznych dr Joanna Gondek

Jednostki podległe

Sekretariat i Obsługa Finansowa Instytutu mgr Wiktoria Kamińska

Zakład Akustyki i Fizyki Jądrowej

Kierownik zakładu prof. dr hab. Stanisław Pogorzelski

Zakład Fizyki Atomowej

Kierownik zakładu prof. dr hab. Andrzej Kowalski

Zakład Spektroskopii Fazy Skondensowanej

Kierownik zakładu dr hab. Sebastian Mahlik, prof. UG

Zakład Biomateriałów i Fizyki Medycznej

Kierownik zakładu prof. dr hab. Piotr Bojarski

Zakład Fizyki Stosowanej

Kierownik zakładu prof. dr hab. Jerzy Kwela

Zakład Fotofizyki Molekularnej i Dydaktyki Fizyki

Kierownik zakładu dr hab. Marek Józefowicz, prof. UG

Laboratorium Charakteryzacji Materiałów Luminescencyjnych 
i Nanomateriałów

Kierownik zakładu dr hab. Sebastian Mahlik, prof. UG

Skład osobowy

Profesorowie

prof. dr hab. Piotr Bojarski
prof. dr hab. Andrzej Kowalski
prof. dr hab. Jerzy Kwela
prof. dr hab. n. med. Piotr Lass
prof. dr hab. Stanisław Pogorzelski

Profesorowie uczelni

dr hab. Ryszard Drozdowski, prof. UG
dr hab. Marek Józefowicz, prof. UG
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dr hab. Aleksander Kubicki, prof. UG
dr hab. Sebastian Mahlik, prof. UG

Adiunkci

dr Justyna Barzowska
dr Joanna Gondek
dr Dawid Jankowski
dr inż. Joanna Kamińska
dr Agata Lazarowska
dr inż. Tadeusz Leśniewski
dr Aneta Lewkowicz
dr Marta Miotke-Wasilczyk
dr Paweł Rochowski
dr Illia Serdiuk
dr Justyna Strankowska
dr Anna Synak
dr Karol Szczodrowski
dr Sławomir Werbowy

Starsi wykładowcy

dr inż. Janusz Młodzianowski

Asystenci

mgr Natalia Górecka
mgr Patryk Kamiński

Pracownicy naukowo-techniczni

mgr Anna Baran
mgr inż. Mirosław Behrendt
mgr Maciej Grzegorczyk
dr Łukasz Sobolewski

Pracownicy inżynieryjno-techniczni

mgr Karolina Baranowska
mgr inż. Jacek Pączkowski
mgr Nikodem Ponikwicki
Artur Sikorski
mgr inż. Władysław Strugała

Instytut Fizyki Teoretycznej i Astrofizyki

Dyrektor dr hab. Marek Krośnicki, prof. UG

Zastępca Dyrektora dr Krzysztof Szczygielski
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Zakład Spektroskopii Atomowo-Molekularnej i Astrofizyki

Kierownik dr hab. Marek Krośnicki, prof. UG

Zakład Metod Matematycznych Fizyki

Kierownik prof. dr hab. Danuta Makowiec

Zakład Optyki i Informacji Kwantowej

Kierownik dr hab. Marcin Wieśniak, prof. UG

Skład osobowy

Profesorowie

prof. dr hab. Wiesław Laskowski
prof. dr hab. Danuta Makowiec
prof. dr hab. Tomasz Paterek

Profesorowie uczelni

dr hab. Piotr Gnaciński, prof. UG
dr hab. Marek Krośnicki, prof. UG
dr hab. Stanisław Kryszewski, prof. UG
dr hab. Marcin Marciniak, prof. UG
dr hab. Wiesław Miklaszewski, prof. UG
dr hab. Adam Rutkowski, prof. UG
dr hab. Marcin Wieśniak, prof. UG

Adiunkci

dr Anita Dąbrowska
dr Waldemar Kłobus
dr Adrian Kołodziejski
dr Michał Studziński
dr Krzysztof Szczygielski

Pracownicy

mgr Jolanta Rejniak
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3. Podsumowanie

3.1. Działalność dydaktyczna w 50-leciu

50 lat działalności to na tyle długi okres, że wykształciliśmy wielu absolwentów fizyki 
na UG. Można by pokusić się o przestudiowanie archiwum UG i podać w liczbach, 
ilu ich było. Spośród wielu absolwentów niektórzy pozostali na UG i mają piękną 
kartę zasług dla naszej Alma Mater. Są też liczni tacy, którzy zrobili kariery naukowe 
już poza naszą uczelnią i przynoszą jej chlubę. Ciekawą sprawą byłoby na przy-
kład pytanie o ewolucję kierunków studiów na wydziale: jakie były kierunki studiów 
w poszczególnych kadencjach i  jak się zmieniały w każdym rozważanym 10-leciu. 
Tego niestety nie ma w tym artykule. Fragmentaryczne informacje w nim podane, 
jak na przykład to, że w wyniku odbytej dyskusji fizyków w sprawach kształcenia 
studentów i  specjalności studiów na kierunku fizyki powstała na wydziale Rada 
Kierunków Studiów Fizyki, czy powoływanie różnego rodzaju studiów, jak Studium 
Podyplomowe i inne stacjonarne czy zaoczne, pozwalają stwierdzić, że z troską zaj-
mowaliśmy się kształceniem studentów i ich problemami. Przedstawione schematy 
struktury organizacyjnej to potwierdzają. Działający Zakład Dydaktyki Fizyki (nazwa 
od czasu do czasu się trochę zmieniała) wniósł bardzo wiele w rozeznawanie i rozwią-
zywanie problemów dydaktycznych10. Roli zespołu naukowego przy tym zakładzie 
poświęciłem mało miejsca, jednak wkład doc. dr. K. Badziąga i jego następców jest 
nie do przecenienia. Także wkład zastępców dyrektora ds. dydaktycznych dr. K. Kna-
pińskiego, prof. J. Sikorskiego, dr. S. Zachary, którzy w różnych okresach na co dzień 
sprawowali pieczę nad tymi problemami, był znaczący i  zapewniał wyniki, jakie 
w zakresie kształcenia Fizyka na UG osiągała w jego 50-letniej działalności.

3.2. 50 lat rozwoju i osiągnięcia naukowe

Działalność naukowa uniwersytetu jest wizytówką jego poziomu i atrakcyjności stu-
diowania. Zaszczepia chęć do samodzielnych poszukiwań, a młodzi ludzie, którzy 
znajdą motywację, poświęcają się twórczej pracy badawczej w danej dziedzinie 
nauki. Jednym z ważnych i powszechnie podawanych składników oceny poziomu 
danej uczelni jest liczba i poziom publikacji naukowych uzyskiwanych przez uczelnie 
i ocenianych w ogólnym systemie opiniotwórczym, w którym znaczącą rolę odgrywa 
punktacja w ramach przyjętych powszechnie kryteriów wartości określonej publikacji, 
liczby cytowań i innych danych.

10 Dopisano 27 września 2022 roku: Jak wspomniałem wyżej, pisząc o zasiedlaniu nowego gma-
chu Fizyki w 1975 roku, podałem, że przy tym Zakładzie była Pracownia Dydaktyki Fizyki. Opie-
kował się nią pracownik naukowo-techniczny Konrad Kierzek, który przeszedł z byłej WSP do UG 
w chwili jego powstania i swą pracą przez długie lata ofiarnie służył uczelni. Od kilkunastu lat był 
na emeryturze. Zmarł i  trzy dni temu został pochowany na cmentarzu Srebrzysko w Gdańsku. 
Cześć Jego pamięci!
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Stosowana na uczelniach polityka punktacji zmieniała się w ciągu lat, ale w końcu 
ustalono pewne miary i kryteria (lista filadelfijska i inne instrumenty). Nie będę tutaj 
analizował ich ogólnej celowości i funkcjonalności, chociaż się nimi posługiwaliśmy 
i  mam też własne doświadczenia oraz wspomnienia dotyczące ich czasem zbyt 
formalnego wykorzystywania w praktyce akademickiej awansowania młodej kadry. 
Ograniczając się do zapamiętanych z mej działalności sposobów postępowania, 
dodam tylko, że na UG każdy nauczyciel akademicki sporządzał listę publikacji, obli-
czał, ile otrzyma za swoje publikacje punktów i zamieszczał w swoim sprawozdaniu. 
Później, oceniając młodą kadrę, analizowano dorobek indywidualny i oceniano, jak 
to wygląda w zakładach czy zespołach i jak to wypada dla całego instytutu, co dalej 
przenosiło się na wydział i wyżej.

W moim pierwszym zamierzeniu myślałem, że podsumowując działalność fizyków 
UG, będę mógł omówić chociaż w przybliżeniu ich dorobek naukowy, podać liczbę 
publikacji uzyskanych w 50-leciu, ale niestety nie mogę sprostać temu zadaniu. Ist-
nieją indywidualne spisy publikacji prac niektórych pracowników akademickich na 
stronach internetowych prywatnych czy stronie wydziału lub zostały wymienione 
w przeglądowych publikacjach. Spisy publikacji bardziej znanych fizyków są też 
dostępne w internecie w bazach danych i systemach Web of Science, Google Scholar 
i innych. Zasłużona w swej ponad 50-letniej działalności Biblioteka Główna UG jest 
tu istotnym źródłem informacji, a szczegółowe spisy publikacji i podane w różnych 
sprawozdaniach dane z instytutów znajdują się w archiwum uniwersytetu. Sądzę, że 
podliczenie ich dla uzyskania ogólnej ich liczby nie miałoby w tych wspomnieniach 
większego sensu. Z całą pewnością w ciągu 50-lecia opublikowano wiele tysięcy 
publikacji prac naukowych w czasopismach, w materiałach konferencyjnych i licznych 
książkach, monografiach i podręcznikach.

Zakończenie

Przedstawione w tym autobiograficznym eseju wspomnienia z 50-lecia fizyki na 
Uniwersytecie Gdańskim dzielą się na dwa różniące się okresy: pierwszy to okres 
pełnozawodowej działalności w latach 1970–1999/2000 oraz okres drugi po przejściu 
na emeryturę, obejmujący już 20-lecie XXI wieku. Gdy pisałem wspomnienia z pierw-
szego okresu, to wydawało mi się, że będą to okresy bardzo różne, tymczasem zwią-
zek z uczelnią pozostał tak silny, że wszystko stanowi jedną całość ciągłej działalności, 
w stałym kontakcie z prawie tą samą grupą ludzi i niewiele zmienionym miejscu, 
chociaż z dala od codziennego uniwersyteckiego rytmu i kontaktu ze studentami.

Wspominane 20-lecie po przejściu na emeryturę, podobnie jak poprzedni okres, 
to nieprzerwana działalność tych, których pozostawiłem jako młodych, i tych nowych, 
którzy przychodzili w  miarę upływu lat. To  okres dalszego rozwoju instytutów, 
wydziału i uczelni. Wiele było zdarzeń, które jako emeryt jeszcze przeżywałem; jed-
nak z coraz mniejszym bezpośrednim w nich udziałem. Dlatego są to coraz mniej 
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pamiętane wspomnienia. Zdaję sobie sprawę, jak te wspomnienia są niekompletne, 
fragmentaryczne i o ilu koleżankach i kolegach oraz ważnych w mym życiu współ-
pracownikach tak mało napisałem albo wcale nie wspomniałem. Także o  rzeszy 
pracowników technicznych i administracji, z którymi łączyła nas wspólna codzienna 
działalność akademicka, praca i troska o „fizykę” w naszej Alma Mater. Jeśli o nich 
nie napisałem lub za mało poświęciłem im miejsca, to proszę o wybaczenie. Tak się 
stało nie z tego powodu, że nie widziałem wtedy ich wkładu i zasług, ale z powodu 
ograniczonych możliwości staruszka-emeryta, zarówno pamięciowej, jak i fizycznej 
kondycji do napisania tego artykułu.

Zamiary miałem większe, jednak ich realizacja przerosła moje możliwości. Mam 
nadzieję, że Czytelnicy tych wspomnień, niezależnie od tego, czy znajdą w nich 
coś o sobie czy nie znajdą, mogą przekazane wyżej treści potraktować jako punkt 
wyjścia do dalszych opracowań i uzupełnień. Apeluję więc do koleżanek i kolegów, 
szczególnie w sile wieku, aby oprócz swej zawodowej pasji fizyków zapamiętywali 
jak najwięcej faktów i wydarzeń, aby je opisać w przyszłości, prowadząc kroniki 
i pamiętniki. Sam, niestety, tego nigdy nie robiłem, ograniczając się tylko do bieżą-
cych notatek w podręcznych kalendarzach i kalendarzykach kieszonkowych, które 
również nie były ani systematyczne, ani kompletne. Będę wdzięczny Czytelnikom 
za wyrozumiałość i mam nadzieję, że wytkną mi braki i usterki, a może i kiedyś uzu-
pełnią tę niepełną historię 50-lecia działalności fizyków na Uniwersytecie Gdańskim.

Kończąc moje rozważania, chciałbym jeszcze dodać wyjaśnienie, co zmotywowało 
mnie do napisania tych wspomnień, które zacząłem pisać dopiero pół roku po zakoń-
czeniu roku jubileuszowego 50-lecia UG. Z tej okazji ukazało się kilka artykułów oko-
licznościowych, znakomicie napisanych przez kilku kolegów fizyków w książce pod 
redakcją J. Gwizdały 50 spotkań na 50-lecie UG (2019), o których napisałem na początku 
tego artykułu. Są to cenne epizodyczne opisy wspomnień zasłużonych dla Fizyki na 
UG profesorów, niewystarczające jednak do odzwierciedlenia tego, jak Fizyka na UG 
powstawała, jak się rozwijała na tle kolejnych wydarzeń i wzajemnych relacji w kon-
kretnych strukturach i zespołach osobowych, które w poszczególnych okresach swego 
50-lecia istnienia na uniwersytecie miały miejsce i prowadziły do konkretnych wyni-
ków i osiągnięć. O takich historycznych sprawach i dokonaniach powinno się pamiętać 
(„ocalić od zapomnienia”) jako o ludzkim wkładzie w historię Uniwersytetu Gdańskiego, 
a jego 50-lecie może być ku temu dobrą okazją.

Widząc potrzebę uzupełnienia tej luki, zastanawiałem się, czy warto pisać takie wspo-
mnienia, gdy już długo się jest na emeryturze, trochę z dala od bieżących wydarzeń 
i tworzonej historii przez młodszych, następców mojego pokolenia. Miałem nadzieję, 
że ktoś z nich też zauważy wspomnianą lukę i coś napisze, ale w końcu uznałem, że 
jeśli teraz sam tego nie zrobię, to niedługo nikt nie będzie wiele wiedział, co fizycy 
w 50-leciu na UG zrobili. Tym bardziej, że czasy się zmieniają i fizycy też zmieniają zain-
teresowania. Działalność moich następców na UG w ostatnim 20-leciu, gdy byłem już 
na emeryturze, którzy kontynuowali (dopóki sami nie przeszli na emeryturę) tematykę 
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przez nas razem rozwijaną (np. spektroskopię ultradźwiękową, akustykę molekularną 
czy akustooptykę), nie ma już potencjalnie samodzielnych następców w tych dzie-
dzinach na rodzimej uczelni (nie dotyczy to istniejących obecnie w obu instytutach 
ambitnych grup badawczych, ale zajmujących się tematyką mniej związaną z wyżej 
wymienionymi). Taki stan rzeczy nie oznacza, że w innych ośrodkach w kraju czy na 
świecie akustyka i akustooptyka się nie rozwijają i przestają mieć one znaczenie dla 
rozwoju ich podstaw fizycznych i przyszłych technologicznych zastosowań, bo ich roz-
wojowy trend nieprzerwanie się obserwuje. Także wpływ osiągnięć fizyków UG widać 
w rozwoju innych ośrodków w kraju i w świecie, które prowadzą tematykę naukową 
rozwijaną w  ubiegłym 50-leciu na UG bardziej znacząco niż obecnie. Świadczy 
o tym między innymi kontynuacja zapoczątkowanych w Gdańsku międzynarodowych 
Szkół Acousto-Optics & Applications, a także inne aktualnie organizowane sympozja 
i konferencje (przykładem mogą tu być opisane wyżej spotkania naukowe w ostatnim 
20-leciu) oraz wiele publikacji prezentujących nowe osiągnięcia i trendy rozwojowe, 
na przykład z bioakustyki i hydroakustyki.

To sprawa dość naturalna, że niektóre przodujące kiedyś ośrodki naukowe w danej 
dziedzinie stają się mniej widoczne, a inne się bardziej rozwijają, gdy porównać różne 
sytuacje bardzo często obserwowane i w kraju, i w świecie na różnych uczelniach. 
Statuty niektórych uczelni (na przykład w USA czy w Niemczech) nawet przewi-
dują niezatrudnianie „następców kierowników zespołów badawczych” w miejsce 
odchodzących. Zespół organizacyjnie kończy działalność, a jego członkowie startują 
od nowa samodzielnie w nowych warunkach i świeżej tematyce. Ma to dobre i złe 
strony oczywiście, ale z punktu widzenia danej uczelni bardzo istotne winno być 
dokumentowanie historii osiągnięć poprzedniego kończącego działalność zespołu 
i jego dorobku, jeśli były one dla nauki i prestiżu znaczące w okresie jego istnienia.

Wyrażone wyżej spostrzeżenia ogólne w kontekście dotyczącym historii i aktualnej 
sytuacji fizyki na UG oraz perspektyw dalszego jej rozwoju w nowym zmieniającym 
się profilu zainteresowań naukowych, a  także dużych osiągnięć bieżących, miały 
również wpływ motywujący dla decyzji napisania tych wspomnień.

Dopisano 5.10.2022

W dniu 4 października 2022 na zaproszenie dziekana uczestniczyłem w wydziałowej 
inauguracji roku akademickiego 2022/2023. Uroczystość odbyła się w Instytucie Infor-
matyki w niedawno zbudowanym i otwartym gmachu w okresie, gdy sąsiadujący gmach 
Matematyki i Fizyki znajduje się w fazie generalnego kilkunastomiesięcznego remontu. 
Przemówienie dziekana prof. Piotra Bojarskiego, w którym przedstawił osiągnięcia 
i perspektywy rozwojowe wydziału, wręczenie dyplomów doktorom habilitowa-
nym uroczysta promocja doktorów (prorektor ds. studentów i  jakości kształce-
nia dr hab. Arnold Kłonczyński, prof. UG) i  immatrykulacja studentów (dr Barbara 
Wolnik, prodziekan Wydziału MFI), wręczenie odznaczeń zasłużonym, wspaniały 
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wykład inauguracyjny „Synteza dźwięku” dr. Piotra Arłukowicza, sprawiły mi dużą 
radość i utwierdziły w przekonaniu, że rozwój fizyki na UG jest i będzie pomyślnie 
kontynuowany.

Fotografia 165 przedstawia aktualny zespół dziekański Wydziału MFI UG w pełnym 
składzie.

Fot. 165. Zespół dziekański Wydziału MFI UG, 2022 rok. Od lewej: prof. dr hab. 
Aleksander Kubicki, prodziekan ds. umiędzynarodowienia i rozwoju nauki, 
prof. dr hab. Piotr Bojarski, dziekan, dr Barbara Wolnik, prodziekan ds. studenckich 
i edukacji, dr hab. Marcin Marciniak, prof. UG, prodziekan ds. nauki (Fot. Alicja Kurek, 
kierownik Biura Dziekana)

Po zakończeniu inauguracji dotarła do nas wiadomość o decyzji Komitetu Nagrody 
Nobla, że nagrodę z fizyki za rok 2022 otrzymali: Alain Aspect, John F. Clauser i Anton 
Zeilinger, zajmujący się mechaniką kwantową. Nagrodę przyznano „za ekspery-
menty ze splątanymi fotonami, ustalające naruszenie nierówności Bella i pionierską 
informatykę kwantową”, podkreślając ich znaczenie dla nowej technologii opartej 
na informacjach kwantowych.

Dla Czytelników tego artykułu nie będzie niespodzianką, że wiadomość wywo-
łała wśród fizyków entuzjazm i natychmiastowe uświadomienie, że dzisiejsi lau-
reaci Nagrody Nobla związani są bezpośrednio z pracami i osiągnięciami naszych 
fizyków UG (opisanymi wyżej) i  z  Międzynarodowym Centrum Teorii Techno-
logii Kwantowych (International Centre for Theory of  Quantum Technologies, 
ICTQT), którym kieruje prof.  M.  Żukowski. Jednym z  członków Rady Nauko-
wej tego Centrum jest jeden z  laureatów prof.  Alain Aspect. Drugi z  laureatów 
prof.  Anton Zeilinger to  doktor honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego (2006), 
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o  której to  uroczystości pisałem wcześniej. Podzielam entuzjazm fizyków UG, 
a  twórcom tej noblowskiej dziedziny mechaniki kwantowej teorii dotyczących 
splątanych fotonów, gdańskim fizykom teoretykom profesorom R. Horodeckiemu 
i M. Żukowskiemu oraz za ich pośrednictwem wszystkim pracownikom Centrum 
i Instytutu FTiA UG, serdecznie gratuluję satysfakcji z owoców ich twórczego wkładu 
naukowego.

Dopisano 11.01.2023

Nawiązując do powyższej informacji oraz do wspomnianej współpracy prof. Piotra 
Kwieka z teoretykami fizykami kwantowymi z Instytutu Fizyki Teoretycznej UG i jego 
eksperymentalnego wkładu w tę współpracę, chciałbym tu dodać, że we wrześniu 
ub. roku (po dłuższym czasie oczekiwania) ukazała się publikacja wyników jego 
doświadczeń (Kwiek 2022) dotyczących badań oddziaływania jedno- i dwufotono-
wych stanów NOON z falą ultradźwiękową oraz eksperymentalnego potwierdzenia 
teoretycznych przewidywań zjawiska dwufotonowego zdudniania par fotonów na 
fali ultradźwiękowej wywołanego efektem Dopplera. Publikacja ta wzbudziła zain-
teresowanie i została zacytowana w bardzo świeżej publikacji (Clement, Grangier, 
Thywissen 2023) poświęconej uhonorowaniu prof. Alaina Aspecta ubiegłorocznego 
laureata Nagrody Nobla z fizyki w kontekście jego zainteresowań i osiągnięć techno-
logii kwantowych, Członka Rady Naukowej Centrum Technologii Kwantowych UG.

Wszystkim fizykom, którzy obecnie tworzą historię następnych dziesięcioleci, i tym, 
którzy pojawią się w przyszłości na Uniwersytecie Gdańskim, życzę, aby ich spotkanie 
z fizyką, zarówno na studiach, jak i w późniejszej pracy naukowej, zawsze owocowało 
osiągnięciami, które będą dla nich spełnieniem ich osobistych pasji życiowych, a dla 
społeczeństwa wymiernym wkładem w jego pomyślną przyszłość.

Podziękowania

W napisaniu tego artykułu pomogło mi wiele osób, do których zwracałem się z prośbą  
o  weryfikację faktów, wydarzeń oraz danych źródłowych dotyczących struktury 
instytutów obsady stanowisk czy spisów i  innych danych. Wszystkim Koleżankom 
i Kolegom za to bardzo dziękuję. Szczególne podziękowanie za bezpośrednie zaan-
gażowanie i  pomoc w  napisaniu tych wspomnień wyrażam moim długoletnim 
współpracownikom i przyjaciołom: Bogusiowi Linde, Piotrowi Kwiekowi i Staszkowi 
Zacharze i wielu innym Koleżankom i Kolegom fizykom, którzy mi pomogli, jednak 
nie sposób ich tu wymienić, bo lista byłaby zbyt długa. 

Mej ukochanej żonie Alinie i całej Rodzinie, Dzieciom, Wnuczkom i Wnukom oraz Pra-
wnuczkom i Prawnukom bardzo dziękuję za pomoc oraz cierpliwość i wyrozumiałość 
w czasie pisania tego wspomnieniowego artykułu. W szczególności poświęcam go 
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pamięci najmłodszej ukochanej Wnuczki ś.p. Weroniczki, która odeszła od nas w połowie 
jego pisania. Przez codzienne kontakty była dla mnie inspiracją w tym pierwszym okresie 
pisania i natchnieniem z Nieba dla wysiłku kontynuowania i dokończenia tego eseju 
w następnym trudnym i smutnym czasie. Jestem wdzięczny całej Rodzinie i wszystkim 
bliskim i dalszym krewnym i znajomym za towarzyszenie i podtrzymywanie na duchu. 

Bardzo dziękuję czasopismu „Progress” z UG za wydrukowanie tego eseju, w szcze-
gólności Panu Redaktorowi Naczelnemu Dominikowi Bieniowi oraz Sekretarzowi 
Redakcji Panu Dominikowi Walczakowi za wszelką okazaną mi pomoc i życzliwość.

Gdańsk, sierpień 2021–marzec 2023
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